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ثبت نام 
ی ها  پشت کنکور
برای »ترمیم نمره«

ی معیشتی  زمینه توانمندساز در
و مادی معلمان تلاش شود
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با وجود چهار تیم اصفهانی، قهرمانی هندبال 
به نماینده کرمان رسید

 آسیا و لیگ برتر برای
 سپاهان توفیر ندارد

کارگرانی که فراموش شده اند!

گرفتن و آوردن معمولا مهم ترین مواجهه ما با پدیده های مدرن در دو 
قرن گذشته بوده است؛ همچنان که درباره دانشگاه و علم جدید چنین 
روندی طی شد. به تعبیر دکتر رضا داوری اردکانی رفتیم و دیدیم که 
آنجا دانشگاه دارند. گفتیم ما هم می خواهیم و شروع به ساختن کردیم. 
هوش مصنوعی به عنوان یکی از مظاهر تکنولوژی در سال های گذشته 
مورد توجه جامعه و رسانه ها قرار گرفته است. در گفت وگو با دکتر علی 
ربانی خوراسگانی، جامعه شناس و عضو هیئت علمی دانشگاه اصفهان، 
به بررسی نسبت خود با مقوله »شهر هوشمند« پرداخته ایم.ابتدا به این 
نکته اشاره کنم که من در موضوع شهر هوشمند کار تخصصی و جدی  
نداشتم؛ اما این گفت وگو را قبول کردم تا نوعی همکاری با دوستانی 

مثل دکتر مهرشاد تلقی شود و ادای دِین 
کار  که در شهر  به دوستانی باشد 

می کنند؛ به همین دلیل در این 
مواجهه هایم  بیشتر  گفت وگو 
این  در  صاحب نظر  چند  با 
ذهنی  چهارچوب  و  زمینه 

شکل گرفته ...

شهر هوشمند 
یک »قصه« است
گفت وگو با دکتر علی ربانی خوراسگانی 

گون شهر هوشمند درباره ابعاد گونا

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر
 از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور:

 

ونشست  چگونه غبار فر
شنل سبزِ خانه اصفهان 

را تیره کرد؟
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روایتی تاریخی از شکل گیری محله خانه اصفهان

زات جغرافیای مبار

نیـــمنگــــاه

6

حوالی57

13اردیبهشت1403
482*پنجشنبه*

البیستم*شماره2
س  قسمت ششم

جواد جلوانی

دبیر گروه تاریخ شفاهی

در کان پـــروژه حوالـــی 57، بـــا بیـــش از 50 نفـــر از پیشـــگامان انقـــاب اســـامی در اصفهـــان گفت وگـــو کردیـــم؛ ســـپس بـــا مطالعـــات 

اســـنادی و کتابخانـــه ای تطبیـــق دادیـــم. به مـــرور و به صـــورت موضوعـــی بـــه انتشـــار تاریـــخ مبـــارزات مـــردم اصفهـــان می پردازیـــم.

جغرافیای مبارزات

مساجد و کانون های جوششی اصفهان در انقلاب اسلامی

جغرافیای مبـارزات، به معنـی اهمیت شـناخت جغرافیـا و تأثیر مسـتقیم آن بر مبـارزات و پرورش نیروهـای مؤمن و 

مؤثر مبارز اسـت. جالـب اسـت بدانیـد؛ همان طور که مـا نیازمنـد تنفس هـوای سـالم و مصرف غـذای طیّـب و طاهر 

هسـتیم و همان گونـه کـه بایـد محصـولات فرهنگـی مفیـد را مصـرف کنیـم، نیازمنـد مصـرف فضـا و مـکان سـالم نیـز 

هسـتیم. »مکان« خنثی نیسـت و مـکانِ زندگـی و مـکانِ تربیتی سـالم، تأثیر مسـتقیم بـر پـرورش روح دارد.

از ویژگی های جمهوری اسـامی ایران آن اسـت که از مسـاجد نطفه آن بسـته شـد و در مسـاجد شـکل گرفت. مسـاجد 

به راسـتی سـنگر بودند و محـراب به راسـتی محـل حرب با نفـس و شـیطان و طاغـوت بود.

گاهی و ارشـاد و جذب جوانان تبدیل  شده  کزی برای آ مساجد و حسینیه ها در سـال های قبل از پیروزی انقاب، به مرا

بـود. در ایـن سـال ها مـردم بیش ازپیـش بـرای عبـادت و نمـاز و تفسـیر قـرآن و روضـه و منبـر و موعظـه و شـنیدن خبرهـای 

نهضـت جهانـی اسـام و انقـاب ایـران بـه ایـن محل هـا می رفتنـد؛ همچنیـن سـنگرهای علـم، یعنـی حوزه هـای علمیـه و 

دانشـگاه و مـدارس آموزش وپـرورش هـم بـه مکان هـای نابـی بـرای پـرورش نیروهـای انقابـی تبدیل شـد.

در این مطلب به اجمال، به معرفی کانون های شکل گیری مبارزات انقاب در اصفهان می پردازیم.

ــه ای ــروه رسانـــــــــــــــــــــــ گـــــــــــــــــــــــــ

کانون علمی و تربیتی جهان اسام

ایـن کانـون از 1339 در اصفهـان آغازبـه کار کـرد. عـده ای از 

مؤمنان همچون آقایان حاج محمد بصیری، شکرانی، حسین گلبیدی، 

حسـین دادخـواه، حاتـم زاده، مهنـدس مصحـف و... کانـون را زیرنظـر آیت الله سـید 

ابوالحسـن شـمس آبادی در محـل خیابـان آمـادگاه راه انـدازی کردنـد. بعدهـا مـکان کانـون 

به محیـط بزرگ تـری در خیابـان اردیبهشـت کنونـی منتقـل و کاس هـای زنان و مـردان جدا شـد.

کبـر اژه ای نیـز فعالیت هـای اجتماعـی و سیاسـی خـود  بـرادران اژه ای ازجملـه حجت الاسـام شـهید علی ا

را از 1344 در کانـون جهـان اسـام شـروع کردنـد و 10 شـماره نشـریات وزیـن »فرصـت در غـروب« و »پـگاه« را 

منتشـر کردنـد. شـخصیت های بـزرگ مذهبـی از تهـران و قـم و اصفهـان همچـون اسـتاد محمدتقـی جعفـری، 

آیت الله مکارم شـیرازی، شهید دکتر محمد بهشتی، شـهید مرتضی مطهری، شـهید آیت الله مفتح، آیت الله محمد 

کبر پرورش و... در جلسـه های کانون سـخنرانی می کردند. بعضی از سـخنرانی ها به صـورت جزوه  یزدی، سـید علی ا

و کتابچـه تایپ و میـان حضار توزیع می شـد. بـرای دانش آمـوزان نیز کاس هـای تقویتی درسـی یـا بـازی و ورزش و در 

تابسـتان ها اردو برگزار می شـد. کانون دارای گروه بانوان نیـز بود که زیر نظر بانـو مجتهده امین اداره می شـد. تعداد 

ک، سـخنرانی شـهید بهشـتی در 22خرداد1349  شـرکت کنندگان در جلسـه ها بالغ بر 500 نفر بود و در گزارش سـاوا

شمسی بیش از هفت هزار نفر ذکر شده است.کانون علمی و تربیتی جهان اسام مشابه و موازی حسینیه ارشاد 

تهران و کانـون بحث و انتقاد دینی در مشـهد بـود. از کانـون به عنوان پایگاهی برای آشـنایی نسـل جوان با 

ک، این کانون در 1352 بسته مفاهیم عالیه اسام نیز نام  برده شده است. درنهایت با فشارهای ساوا

 

 شد.

دبیرستان احمدیه اصفهان

در راسـتاى تعلیـم و تربیـت اسـامی نسـل آینـده و تقابـل 

بـا سیاسـت هاى غرب گرایانـه رژیـم پهلـوى و نیـز مصون کـردن قشـر 

جـوان در برابـر فرهنـگ منحـط لائیـک، مجموعـه ای کـه بـه موقوفـه احمدیـه در 

اصفهان معروف اسـت، در سـوم شـعبان 1344 افتتاح شـد. این مؤسسـه شـامل دبسـتان، 

دبیرسـتان )کاس هـاى روزانـه و شـبانه(، کتابخانـه و سـالن سـخنرانی بـود کـه توسـط عـده ای از 

علمای اصفهان بنیان نهاده شد. هیئت مؤسس عبارت بودند از: آیت الله سید حسین خادمی )مقام 

نظارت شرعی تشکیات(، سید جمال الدین صهری )مدیرعامل(، شیخ مهدی مظاهری )معاون(، شیخ 

غامرضـا فیروزیـان )منشـی جلسـات(، شـیخ محمدرضـا ناطـق )سرپرسـت کتابخانـه(، شـیخ محمدحسـین 

ک مقدمات  منصـورزاده )بـازرس( و میرزاحسـن کاهـدوزان )مقـام نظـارت مالی تشـکیات(. طبق اسـناد سـاوا

تأسـیس مؤسسـه احمدیه در 1343 پی ریزی شـد؛ همچنین حضرت امام خمینی)ره( پس از اطاع از تأسـیس 

چنین مؤسسـه ای در دوم مرداد1343 نامه ای به آیت الله سید حسین خادمی در اصفهان فرسـتاد و از ایشان و 

ج اسـت. سـایر دسـت اندرکاران آن تشـکر کـرد کـه در صحیفـه امـام)ره(، جلـد اول، صفحـه 35۸ مندر

مدیـر دبیرسـتان احمدیـه مرحـوم حجت الاسـام سـید ابوالحسـن بـدری بـود کـه در 1354 بـه علـت 

ک از کار برکنار و سپس دستگیر و مدتی بازداشت  فعالیت های زیاد در هدایت دانش آموزان با فشار ساوا

شد و در 1355 بالاجبار بازنشسته شـد. او در جریان تحصن 10روزه منزل آیت الله خادمی در رهبری 

تحصـن نقـش ویـژه ای داشـت.

کبـر پـرورش نیـز پـس از تعطیلـی کانـون علمـی و تربیتـی جهـان اسـام،  مرحـوم علی ا

بخشـی از فعالیت هایـش را بـه مدرسـه احمدیـه )واقـع در بازارچـه بیدآبـاد( 

منتقـل کـرد و بـه تدریـس در مدرسـه و روزهـای جمعـه، برگـزاری 

کاس هـای فوق العـاده اقـدام  کـرد.

مسجد حکیم 

مسجد مصلی، مسجد اعظم حسین آباد

در اسـام مسـجد جایگاهـی بـه وسـعت یـک مکتـب جامـع و زنـده و 

موقعیتی به پهنه آرمان های یک رسالت جهانی و ظرفیتی به فراخی همه بشریت 

و مقامی به بلندای تکبیر و تسـبیح خدا دارد و طبق نصوص اسامی، مساجد خانه های خدا 

در زمیـن  هسـتند. در بینش اسـامی تفکـر و درنگ کـردن در مسـجد، سـودمندتر از آرمیدن در بهشـت 

اسـت. مسـلمان تا در مسـجد اسـت، در حال عبادت و پرسـتش خداسـت.

در صـدر اسـام حرکت هـا از مسـجد آغـاز و سـازمان دهی می شـد و نیروهـا از مسـجد بسـیج می شـدند و مشـکات 

در آن حل وفصـل می شـد. ملـت مسـلمان ایـران بـا الهـام از ایـن تفکـر بنیادیـن اسـامی در جریـان انقـاب اسـامی بـا 

حضور فعال در مسـاجد، این مکان را به حالـت پرتحرک و سرنوشت سـاز دوران صدر اسـام بازگرداند. در پیـروزی انقاب 

اسـامی، مسـاجد اصفهان هم نقش فعالی داشـتند که به عنوان مثال، به ذکـر چند مورد اشـاره می کنیم. در چهلم شـهدای 

تبریـز در سـال 57، شـهر اصفهـان شـاهد بزرگ تریـن اجتمـاع ضدرژیـم بـود. مـردم بـه دعـوت روحانیـت انقابـی شـهر بـرای 

برگزاری مراسـم در مسـجد حکیم گرد هم جمع شـدند و حجت الاسـام سـید محمد احمدی فروشـانی بر فـراز منبر قـرار گرفت 

و ضمن سـخنرانی مبسـوطی مردم را بـه اتحـاد و یکپارچگـی دعوت کـرد و به افشـای غارتگری هـای آمریکا و اسـرائیل و شـاه 

پرداخت و سیاسـت های رژیم را موردسـؤال قرار داد. حجت الاسـام احمدی این سـخنرانی خروشـان را این گونه آغاز کرد: 

»صحبت هایـی کـه می کنـم مـن در کمـال عقـل و هوشـیاری هسـتم، مسـئولیتش بـه عهـده خـود مـن اسـت، مـن آماده 

شهادت هستم... .« حجت الاسام احمدی پس  از این سخنرانی مدتی متواری و مخفی شد؛ اما درنهایت دستگیر 

و به سـقز تبعید شـد. این سـخنرانی در حالی صـورت گرفت کـه اطراف مسـجد توسـط نیروهای رژیـم محاصره 

شـده و پلیس به حالـت آماده بـاش کامـل درآمـده بود.پـس از پایان سـخنرانی شـرکت کنندگان اقـدام به 

تظاهرات گسـترده خیابانـی کردنـد و با پلیس بـه زدوخـورد پرداختنـد و تعـدادی از آنان دسـتگیر 

و روانـه زندان شـدند.

انجمن اسامی دانشجویان 

دانشگاه اصفهان

ایـن انجمـن بـا تـاش منوچهـر و مرتضـی مقـدادی و دیگـران 

از 1336 در دانشـگاه اصفهـان آغازبـه کار کـرد؛ البتـه جلسـه های 

انجمن مخفـی بـود و در منازل افراد تشـکیل می شـد. یـاران مبـارز دیگری 

ج از عضویت بـا انجمن همکاری مسـتمر داشـتند؛ ازجمله  نیز بودند کـه خـار

فضـل الله صلواتـی، حسـنعلی زهتـاب و تقـی هسـته ای )اصفهـان در انقـاب، 

جلـد 1، ص 335(.

اما فعالیت هـای این انجمن محـدود و مقطعی بود و عمومی نبود. دانشـگاه 

اصفهـان و دانشـگاه علوم پزشـکی اصفهـان یـک دانشـگاه واحـد بودنـد؛ 

دانشـگاه صنعتـی اصفهـان نیـز تازه تأسـیس بـود. فعالیـت مبارزاتـی 

دانشجویان بیشتر در همان سال 57 اوج گرفت و تحصن ها 

و روشـنگری های دانشـجویی را شـاهد بودیـم.

خیریه ها

بیمارستان حجتیه، بیمارستان 

قرض الحسـنه،  کانـون  عسـکریه، 

هرچنـد  و...  همدانیـان  خیریـه  بنیـاد 

مجموعه هـای انقابـی نبودنـد، همگی 

به وسـیله نیروهـای مذهبـی فعـال 

اداره می شـدند.

انتشارات

مـردم،  مطالعـات  سـطح  بالارفتـن  بـا 

بـرای  پاتوقـی  به دنبـال  نیروهـای مذهبـی 

فرهنگی مذهبـی  محصـولات  و  کتـاب  تهیـه 

بودنـد. انتشـارات قائـم، انتشـارات خـرد و مؤسسـه 

)نوارفروشـی  دانـش  و  دیـن  سـمعی وبصری 

نوربخـش( بعضـی از ایـن مکان هـا بودند که 

ک هـم پنهـان نبـود. از دیـد سـاوا

جلسه های زنانه

و  زنانـه  خانگـی  مذهبـی  جلسـه های 

کانون هـا و خیریه هـای بانـوان، در منـازل 

مخفی و بی نام بودنـد که از فامیـل و جمع محدود 

همسایه ها تشکیل شده بودند. نقش این جلسه ها 

در تاریـخ رسـمی کمتـر ذکرشـده و نیازمنـد بررسـی 

تاریـخ شـفاهی اسـت.

سایر موارد

ارتبـاط  و  اصفهـان  بـازار  هماننـد 

کانون هـای  علمـا،  بـا  آن  تنگاتنـگ 

صنفـی و احتمـالا سـایر انجمن هـا بـا 

. کمتـر اهمیـت  درجـه 

مدارس علمیه

مـدارس علمیـه صـدر بـازار، صـدر خواجـو، 

ذوالفقار، جالیه و... عاوه بر کادرسازی توسط علما، محل 

بسـیاری از قرارهـا، تجمع هـا، تحصن هـا و مراسـم  بودند.

گفتنی است؛ انقاب ایران با مبارزات سخت و قهرآمیز به پیروزی نرسید؛ بلکه 

آن را باید با نرم افزارهای معرفتی و فرهنگی سنجید. در تعبیری باغی می توان گفت 

انقاب ایران با سخنرانی پیروز شد.

رهبران انقاب ما همه صاحب تألیف و کتـاب بوده و علما از دیربـاز به اهمیت منبر و خطابه 

واقـف بودند.

انجمن حجتیه مهدویه

انجمن حجتیه بزرگ ترین تشکیات مذهبی کشور بود 

ک، پس از کودتای 2۸مرداد1332 تأسیس شد و  که با اطاع و مجوز ساوا

هدف اصلی آن مبارزه با بهائیت بود. انجمن ابتدا توسط شیخ محمود حلبی در مشهد 

تأسیس شد و با همدلی بسیاری از علما، به سرعت در سطح کشور گسترش یافت. جدایی دین 

از سیاست یا تزِ اسام منهای روحانیت، از مغلطه های شیطانی انجمن و موردحمایت رژیم پهلوی 

بود. درنهایت انجمن در آستانه پیروزی انقاب، از مواضع انقاب اسامی حمایت کرد؛ اما در سال 62 

پس از اشاراتی از جانب امام خمینی)ره(، با صدور بیانیه ای، فعالیت های خود را به ظاهر تعطیل اعام کرد. 

کبر پرورش )بعدها از  انجمن حجتیه در اصفهان از تشکیات منظمی برخوردار بود. افرادی چون مرحوم علی ا

انجمن جدا شد(، مهندس حسین علوی )هم اکنون نیز در اصفهان فعال است(، مهندس مصحف )داماد عامه 

جعفری( و مهندس اقارب پرست از اعضای آن بودند. برخی همچون حسین گل بیدی با انجمن سمپاتی داشتند 

و در جلسه های آن شرکت می کردند. انجمن حجتیه در اصفهان متفاوت از سایر نقاط کشور بود و بیشتر پوششی 

گاهی بخش بود و نیروسازی کرد و در لایه دیگری به شبکه سازی پرداخت. بود که بدون مزاحمت ساواک، بتوان آ

در بین روحانیون حوزه های علمیه اصفهان نیز افراد بسیاری بودند که مراوده هایی با انجمن داشتند؛ 

ازجمله آیت الله خادمی )رئیس حوزه علمیه اصفهان(، مرحوم آیت الله شمس آبادی )نماینده آیت الله 

خویی در اصفهان(، حاج آقا حسن امامی و احمد امامی )مسئول مدرسه علمیه ذوالفقار(، حاج آقا 

کمال فقیه ایمانی، موحد ابطحی و شیخ مهدی مظاهری. گزارش هایی نیز از همراهی های 

بانو مجتهده امین وجود دارد. انجمن همچنین دارای صندوق های قرض الحسنه، 

مؤسسه های خیریه دارالایتام یا انجمن مددکاری امام زمان)عج( و مؤسسه 

ابابصیر بود. ابابصیر در 1346 با هدف خدمت رسانی به نابینایان 

تأسیس شده بود.

مدارس و دانش آموزان

دبیرستان های پسرانه ادب، هراتی، سعدی و احمدیه از 

فعال ترین ها بودند. آموزشگاه دخترانه کیمیای سعادت، مدارس 

دخترانه مریم بیگم و بهشت آیین، همچنین مدرسه کرولال ها و بسیاری 

دیگر را نیز می توان نام برد که در تظاهرات و پخش اعامیه مشارکت داشتند.

همچنین انجمن های اسامی مدارس توسط نیروهای انقابی تأسیس شده 

بودند و دانش آموزان مستعد در گروه های کوچک پنج نفره، توسط یک رابط 

طلبه یا معلم، با مبانی اسام اصیل و انقابی آشنا می شدند. در سال 57، جامعه 

کبر پرورش و حسینعلی زهتاب  معلمان اصفهان هم که توسط مرحوم علی ا

اداره می شد، نقش فعالی در شکل دهی تظاهرات و اعتصاب های مدارس 

داشت. همین مدارس در هشت سال دفاع مقدس نیز نقش پررنگی 

داشتند و شهدای گلگون کفن بسیاری را تقدیم جبهه های 

حق کردند.

مسجد علی)ع(

پـس از تعطیلـی کانـون علمـی و تربیتـی جهـان 

کنـده شـدند و بـرادران اژه ای )جـواد،  اسـام، نیروهـای آن پرا

کبـر اژه ای( فعالیت هـای خـود را بـه مسـجد  مهـدی، محمـد و شـهید علی ا

تاریخـی امام علـی)ع( کـه پدرشـان در آن امـام جماعـت بـود، منتقـل کردنـد.

مسـجد علـی)ع( در قالـب برگـزاری کاس هـای قصه خوانـی بـرای کـودکان و برگـزاری 

اردوهای دانش آموزی و جلسه های متعدد سخنرانی، به کار تربیتی می پرداخت؛ همچنین 

دارای انتشارات مستقلی بود که جزوه های مستقلی را به چاپ می رساند و به سراسر کشور برای 

مشترکان پست می کرد. پس از پیروزی انقاب نیز، مسـجد علی)ع( یکی از حوزه های مؤثر حزب 

جمهوری اسـامی و در ایام دفاع مقدس، دارای هیئت و پایگاه بسـیج فعال بود کـه در جمع آوری 

کمک بـرای جبهه ها )ماننـد خریـد آمبولانس( و سـاخت ارتـز و پروتز بـرای جانبازان پیشـتاز بود. 

متأسـفانه مسـجدی که آن را می توان مسـجد در طراز انقاب نامید، امروز رونق سـابق را ندارد.

سایر مساجد

مسـجد حـاج رسـولیها )مسـجد آیـت الله خادمـی( 

دوشـنبه ها محل تاقـی نیروهای مبـارز و تفسـیر انقابی سـوره 

کبر پرورش بود. مسجد سـتاری خیابان  کهف توسـط اسـتاد سـید علی ا

ح نهج الباغـه بـود. مسجدسـید، حسـینیه  فردوسـی محـل جلسـه های شـر

بنی فاطمـه، مسـجد نـوروز خیابـان ولی عصر)عـج(، مسـجد حـاج محمدجعفـر 

کـه در  خیابـان عبدالـرزاق، مسـجد جامـع )مسـجدجمعه( و بسـیاری دیگـر 

خاطره هـای پیشـگامان انقـاب اسـامی ذکـر شـده اند.

همچنین آیت الله طاهری در مسجد 

اعظم حسین آباد به برگزاری هفتگی نمازجمعه 

ک  اقدام می کرد و به روشنگری می پرداخت که از دید ساوا

هم پنهان نبود. بعدها نمازجمعه را به مسجد مصای تخت فولاد 

که مکانی بزرگ تر و با جمعیت بیشتر بود، منتقل کرد.

در نمازجمعه یازدهم فروردین57 در مسجد اعظم حسین آباد، درحالی که 

مسجد مملو از جمعیت شده بود، آیت الله سید جال الدین طاهری اصفهانی 

به  رغم ممنوع المنبربودن، اقامه نماز کرد و درباره مسائل سیاسی روز به بحث 

پرداخت. به دنبال این نماز بود که او نیز به مهاباد تبعید شد.

سخنرانی بانو مجتهده امین 

در کانون جهان اسلام

نمای داخلی مسجد حکیم

مسجدسید اصفهان

آیت الله خادمی بر منبر 

نمازجمعه

مسجد علی)ع( 

و مناره معروف 
آن

دبیرستان
ادب
امروز

دبیرستان 
سعدی

امروز مدرسه 
صدر بازار

مدرسه 
صدر 

خواجو

1

2

3

4

56

78

9
10

11
1213

06

مساجد و کانون های جوششی اصفهان 
در انقلاب اسلامی

یک هفته به وسعت اصفهان
03

نگاهی کوتاه به آنچه در هفته فرهنگی اصفهان اجرا شد

 گزارشی از کارگران اصفهانی که در واحدهای صنعتی دچار بیماری های مختلف می شوند
02  اما نامشان در لیست حوادث کار نیست       

منطقـه شـمال غرب شـهر اصفهـان یکـی از زیسـتگاه های 
، آبـادی و قریه هـای  کهـن اسـت کـه از گذشـته های دور
بسـیاری در آن قرار داشـته اسـت.این قریه ها سـال ها بعد به 
شـهر پیوسـتند و امـروز بخشـی از محله هـای شـهر اصفهـان 
هسـتند و نام هـای کهـن آن هـا همچـون رهنـان، کوجـان، 
بابـوکان، لمجیـر و... نشـان از قدمـت تاریخـی آن هـا دارد. 
منطقـه شـمال غرب اصفهـان، روی کمربنـد سرتاسـری سـبز 
ع شـمال شـهر اصفهان قرار داشـت  و یکـی از قطب های  مزار
بـزرگ کشـاورزی مرکـز ایـران بـود. بسـیاری از سـیاحان و 
جهانگـردان کـه در طـول تاریـخ بـه اصفهـان سـفر کرده انـد و 
از آن هـا سـفرنامه ای به جـای مانـده، به ایـن منطقه سرسـبز 
و حاصلخیـز شـمال شـهر اصفهـان کـه به نوعـی محـل ورود 
آن هـا بـه شـهر اصفهـان از سـمت شـمال کشـور بـوده اسـت، 
اشـاره کرده اند.مـادام دیولافـوا فرانسـوی کـه در دوران 

ناصرالدین شـاه قاجـار بـه ایـران سـفر کـرد...

05

گهی دعوت مجمع عمومی عادی و فوق العاده   آ
انجمن صنفی کارگری راهنمایان گردشگری استان اصفهان

با شناسه ملی 14003173530
از کلیــه اعضــاء دعــوت می شــود، در مجمــع عمومــی عــادی 
انجمن که از ساعت ۹ الی 1۲ سه شــنبه  مورخ ۸ خرداد 1403 
، از طریق مراجعه به هتل ســپاهان واقع در خیابان فرشــادی  
بصورت حضوری با دستور ذیل برگزار می شود شرکت نمایند.

مجمع عمومی:
1- اســتماع در خصوص گزارشــات هیئــت مدیــره، خزانه دار و 

بازرس. 
۲-انتخاب بازرس )اصلی و علی البدل( 

3 - انتخاب عضو علی البدل هئیت مدیره
مجمع عمومی فوق العاده : 

1-اصــاح مــاده ۲0 اساســنامه ) افزایــش تعــداد اصلــی هئیت 
مدیره از 5 نفر به 7 نفر (

۲- اصاح بند 3 ماده ۶0 اساسنامه ) تایید داشتن کارت راهنما 
از سازمان ایرانگردی و جهانگردی استان اصفهان (

3- تعیین حق ورودی و عضویت اعضا 
*اطاعات تکمیلی ، لیست کاندیدها، متعاقبا اعام خواهد شد.
هیئت مدیره انجمن

گهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه کانون تخصصی  آ

انجمن های صنفی کارفرمایی صنعت احداث استان اصفهان 

بدین وسیله از نمایندگان محترم انجمن های عضو کانون )یک 
نفــر از اعضای اصلــی هیئت مدیره هــر انجمن( دعــوت می گردد 
تا در جلســه مجمع عمومی عادی که راس ســاعت 10 صبح روز 
یکشنبه مورخ ۶ خرداد 1403 در محل دفتر انجمن انبوه سازان 
استان واقع در خیابان شیخ کلینی خیابان جابربن حیان کوچه 

ک 11۲ طبقه دوم برگزار می گردد شرکت نمایید. 5 پا
دستور جلسه مجمع عمومی عادی: 

- استماع گزارش عملکرد هیئت مدیره، خزانه دار و بازرس 
- انتخاب اعضای اصلی و علی البدل هیئت مدیره و بازرس

- تغییر میزان ورودی و حق عضویت سالیانه
- سایر مواردی که تصمیم گیری راجع به آن در صاحیت مجمع 

عمومی عادی می باشد 
کر است داوطلبین تصدی سمت هیئت مدیره و بازرس  لازم به ذ
درخواست خود را تا تاریخ ۲5 اردیبهشت 1403 به صورت کتبی 

به دبیر محترم کانون اعام فرمایند .
 هیئت مدیره کانون تخصصی انجمن های صنفی کارفرمایی 

صنعت احداث استان اصفهان

تاسیس شرکت سهامی خاص آراز تجارت الماس اترس درتاریخ 1403/0۲/0۹ به شماره ثبت 7۶۹5۶ به شناسه ملی 14013۲۹3417
گهی میگردد. موضوع فعالیت :موضوع فعالیت ذیل به منزله اخذ   ثبت و امضا ذیل دفاتر تکمیل گردیده که خاصه آن به شرح زیر جهت اطاع عموم آ
و صدور پروانه نمی باشد خرید ، فروش ، تولید و تامین کلیه موارد مورد نیاز کارخانجات فلزی شامل گندله ، آهن اسفنجی ، ضایعات فلزی و غیر فلزی ، 
خرید و فروش و تامین کلیه مواد معدنی و خرید و فروش معادن شامل سنگ آهن و سنگ مس - خرید و فروش کلیه تولیدات کارخانجات فلزی شامل 
میلگرد ، نبشی ، تیرآهن ، شمش های فلزی ، تولید بریکت آهن اسفنجی ، انجام طراحی ، محاسبه ، نظارت فنی و اجرای کلیه پروژه های عمرانی اعم از 
فلزی و بتنی ابنیه سبک و سنگین ، ساخت راه و باند - خرید ، فروش ، صادرات و واردات کلیه کالاهای مجاز و اخذ کارت بازرگانی جهت اهداف شرکت و 
ترخیص کالا از گمرکات داخلی و خارجی و بین المللی ، گشایش حساب ، اعتبار اسنادی ، تسهیات و اعتبارات ریالی و ارزی ضمانت نامه ها و حوالجات 
، فاینانس و ریفاینانس ، نزد بانک ها ، موسسات مالی و شرکت های داخلی و خارجی جهت شرکت ، انتقال تکنولوژی از داخل به خارج ، انتقال تکنولوژی 
از خارج به داخل - ارایه خدمات توانمند ساز و توسعه دهنده کسب و کارهای نوآور و نوپا در قالب ایجاد و مدیریت شتاب دهنده کسب و کارها ، انجام 
مشــاوره ، بازاریابی غیر شبکه ای و غیر هرمی ، مشارکت در تاســیس و راه اندازی شــرکت های داخلی و خارجی  اخذ نمایندگی از شرکت های داخلی یا 
خارجی ، احداث شعبه در داخل یا خارج کشور ، شرکت در کلیه نمایشگاه های بین المللی داخلی یا خارجی ، شرکت در کلیه مناقصات یا مزایدات دولتی 
یا خصوصی ، در صورت لزوم پس از اخذ مجوزات لازم از مراجع زیر ربط درصــورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذیربط مدت فعالیت : از 
تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی : استان اصفهان، شهرستان اصفهان، بخش مرکزی، شهر اصفهان، امیریه، خیابان کوهسار، خیابان پیروزی، 
ک 117-، طبقه 1- کدپستی ۸174۹53531 سرمایه شخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ 1,000,000 ریال نقدی منقسم به 100 سهم 10000 ریالی  پا
تعداد 100 سهم آن با نام عادی مبلغ 350000 ریال توسط موسسین طی گواهی بانکی شماره 140۲110۹3۲0 مورخ 140۲/0۹/۲۲ نزد بانک صادرات ایران 
قای هژبر سعیدپور به شماره  شعبه پروین اعتصامی با کد 3۹3۶ پرداخت گردیده است و الباقی در تعهد صاحبان سهام می باشد اعضا هیئت مدیره آ
قاجانی ناغانی به شماره ملی 1۲7۲۹133۸4 به سمت مدیرعامل به  ملی 1۲701۹75۲5 به سمت رئیس هیئت مدیره به مدت ۲ سال خانم فاطمه آ
مدت ۲ سال و به سمت نایب رئیس هیئت مدیره به مدت ۲ سال خانم کبری سلمانی به شماره ملی 1۲۹1171۶14 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره 
به مدت ۲ سال دارندگان حق امضا : کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهد آور شرکت از قبیل چک ، سفته ، بروات ، قراردادها عقود اسامی و همچنین کلیه 
نامه های عادی و اداری با امضاء رئیس هیئت مدیره همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. اختیارات مدیر عامل : طبق اساسنامه بازرسان خانم پریسا 
قاجانی ناغانی به شماره ملی 1۲71475741 به سمت بازرس اصلی به مدت 1 ســال خانم هما تمدنی کارگر به شماره ملی 1۹71۹01۲۸۸ به سمت  آ
گهی های شرکت تعیین گردید. ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله  بازرس علی البدل به مدت 1 سال روزنامه کثیر الانتشار اصفهان زیبا جهت درج آ

اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد.
ک استان اصفهان اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری اصفهان )170۸453(  اداره کل ثبت اسناد و اما



نیـــمنگــــاه

2 سال بیستم  * شماره 4822  * پنجشنبه  * 13 اردیبهشت 1403جامعه

 میز خبر

 رسیدن به حقوق کارگران
 سخت است

سیدکریم حسینی، نماینده مردم 
اهواز، باوی، حمیدیه و کارون با 
اعلام اینکه پیشنهاد وزیر تعاون، 
کـــار و رفـــاه اجــتــمــاعــی مبنی بر 
واگذاری تعیین حقوق و دستمزد 
کارگران به مجلس نیاز به بررسی 
دارد،  تخصصی تری  و  بیشتر 
عنوان کرد: یقینا اگر این لایحه به مجلس بیاید، مشکلاتی که الان 
وجود دارد بیشتر و رسیدن به نتیجه نهایی در مجلس سخت تر از 

شورای عالی کار خواهد بود.
او تصریح کرد: باید از ابتدای امر نوع قراردادی که با کارگر بسته 
می شود، مشخص باشد و حقوق و مزایای یک کارگر، به موقع 
حقوق دادن و بیمه شــدن و توجه به مسائل معیشتی آنان 

حاصل شود.
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با اعلام اینکه مجلس یازدهم 
طی چهار سال گذشته قدم های خوبی برای کارگران برداشته 
است که یا باید تکمیل شود یا محکم تر و اجرایی شود،  اضافه کرد: 
در بخش های مختلف این حوزه قوانین خوبی تصویب یا اصلاح 
شد. یکی از این موارد مربوط به قراردادهای سفیدامضایی است 
که قبلا بین کارگر و کارفرما امضا می شد که در قانونی این قراردادها 

را مشمول جرائم کردیم. /خانه ملت

 حوزه پرستاری، ویترین نظام 
سلامت است

معاون پرستاری وزارت بهداشت 
با بیان اینکه ۳۰ درصد جمعیت 
نــظــام ســلامــت کــشــور را جامعه 
ــد،  ــی ده پــرســتــاری تــشــکــیــل م
گفت: حــوزه پرستاری، ویترین 

نظام سلامت است.
عباس عبادی بیان کرد: حوزه 
پرستاری به دلیل مواجهه مستقیم با مردم به عنوان ویترین نظام 

سلامت می تواند رضایت یا نارضایتی ایجاد کند.
او افــزود: چنانچه هریک از بخش های نظام سلامت نتوانند 
کــار خــود را به درستی انجام دهند، بر رضایت مــردم از وزارت 
بهداشت اثرگذار است و عملکرد سایر بخش های درمانی را نیز 
متأثر خواهند کــرد. عبادی با بیان اینکه ایجاد فضای شغلی 
مناسب می تواند کار پرستاران را تسهیل کند، خاطرنشان کرد: 
بخشی از آماده سازی محیط، مستلزم ایجاد جو روانــی مثبت 
است. همکاران ما بیش از اینکه از لایه های بالای تصمیم گیری 
گله مند باشند، از لایه های درونی حرفه ای و غیرحرفه ای شکایت 
گر پرستاران بیاموزند که چگونه با مردم و سایر همکاران  دارند و ا
با روی خوش برخورد کنند و فضای خوشایند ایجاد کنند، مسیر 

خدمت رسانی تسهیل خواهد شد.
او با اشــاره به منابع قــدرت  در مدیریت پرستاری، بیان کرد: 
به محض اینکه به پرستار حکم مدیریتی ابلاغ می شود، اولین 
قدرت پرستار، ارائــه پــاداش و تنبیه است. پرستاران بر اساس 
مسئولیت خود می توانند افراد را تشویق و تنبیه کنند. این نوع 
قدرت، بخشی از قدرت قانونی را شامل می شود که محدود به 
مدت زمان خدمت است، اما منابع قدرت دیگری نیز در حوزه 

مدیریت پرستاری وجود دارد ./ ایلنا

تصویب افزایش حقوق بازنشستگان 
تأمین اجتماعی

ــت: به  ــف ســخــن گــوی دولــــت گ
، افــزایــش  پیشنهاد وزارت کـــار
حــقــوق بــازنــشــســتــگــان تأمین 
ــت  اجــتــمــاعــی در هــیــئــت دولـ
ــوق  ــ ــق ــب شـــــــد و حــ ــ ــویـ ــ ــصـ ــ تـ
حداقل بگیران ۳۵ درصد افزایش 

می یابد.
علی بهادری جهرمی افزود: به عنوان مثال یک فرد بازنشسته 
دارای همسر که یک فرزند داشته باشد، بالای 1۰ میلیون تومان 
دریافتی خواهد داشت و البته سایر سطوح هم افزایش 22 درصد 

و یک مبلغ ثابت دارند./ تسنیم

 موافقت با افزایش حق الزحمه 
ساعت اضافه تدریس معلمان

وزارت  ســــــــخــــــــن گــــــــوی 
آمــوزش وپــرورش با بیان اینکه 
افزایش دو برابری حق الزحمه 
ساعت اضافه تدریس معلمان 
در دستور کــار شـــورای حقوق و 
دستمزد قرار گرفته است گفت: 
ح تصویب می شود؛ زیرا  این طر
سازمان اداری و استخدامی و سازمان برنامه وبودجه موافق 
هستند.علی فرهادی گفت: با این کار معلمان ماده 2۸ کمتری 
ــدارس بــه معلم از روش هـــای  ــ اســتــخــدام مــی شــونــد و نــیــاز م
حق التدریس تأمین می شود. او با بیان اینکه اعتبار این موضوع 
تأمین و پیش بینی های لازم  انجام شده است افزود: دو سال از 
آیین نامه رتبه بندی معلمان گذشته و باید اصــلاح شــود؛ اما 
رتبه بندی برای همه معلمان طبق قانون انجام می شود. معلمان 
بدو ورود به خدمت با مدرک کارشناسی، معلم پایه یک محسوب 
می شوند؛ مگر اینکه معلمی مدرکی را بارگذاری نکند که در این 

صورت نمی توان پایه او را مشخص کرد.
ــاره بــه اینکه اســتــخــدام یکباره بــه تــعــداد زیــاد  فــرهــادی بــا اشـ
مخاطره آمیز مــی شــود گفت: هــرســال حــداقــل ۳۵ هــزار نفر از 
طــریــق دانــشــگــاه فرهنگیان و دانــشــگــاه شهید رجــایــی وارد 
آموزش وپرورش می شوند و برای سال آینده هم ماده 2۸ها وارد 
آموزش وپرورش می شوند. او با اشاره به اینکه حدود ۶۷ هزار نفر 
شرایط بازنشستگی را دارند افزود: تلاش می کنیم بخش زیادی از 
این بازنشستگان را نگه داریم. این بازنشستگان در هر مقطعی که 
تدریس کرده باشند، می توانند در همان مقطع به ادامه تدریس 

بپردازند./ ایسنا

نامشـــان هیچ جایـــی به چشـــم نمی خـــورد. در لیســـت بلندبالایـــی که پزشـــکی قانونـــی هرچنـــد وقـــت یک بـــار از مصدومان حـــوادث 
ناشـــی از کار منتشـــر می کنـــد، ردی از اســـم آن هـــا نیســـت. ثابـــت کـــردن اینکـــه محیـــط کار و شـــرایط ســـخت  کاری آن هـــا را بـــه انـــواع 

بیماری هـــا مبتـــا کـــرده، هـــم کار آســـانی نیســـت.

تهران بیشترین زندانی غیرعمد را دارد درمان رایگان کودکان زیر هفت سال برنامه های استخدامی دولت در سال جاری

استان تهران با اختلاف بسیار از اصفهان، کردستان و خراسان رضوی بیشترین تعداد زندانیان 
جرائم غیرعمد را به خود اختصاص داده است.عباس کشانی، مدیر نمایندگی ستاد مردمی دیه 
استان تهران اظهار کرد: زندان های سطح پایتخت با میزبانی از 1۷94 زندانی بدهکار مالی و 
محکوم به پرداخت دیات حوادث کارگاهی و سوانح رانندگی در صدر فهرست عددی زندانیان 
جرائم غیرعمد قرار دارد. او با بیان اینکه 119 نفر از این محبوسان را بانوان شامل می شوند، افزود: 
طبق فرایند رسیدگی به پرونده مددجویان تحت پوشش ستاد دیه و بنا به ملاحظات مندرج در 
اساسنامه و شیوه نامه اجرایی از جمعیت تقریبا یک هزار و هشتصدنفره زندانیان جرائم غیرعمد 
استان تهران در شرایط فعلی تنها ۳19 نفر مشمول شرایط کمک و مستحق دریافت حمایت های 
حقوقی و مردمی در راستای آزادی قرار دارند و الباقی یا بابت سوءسابقه یا تعدد جرائم عمد و 

غیرعمد در فهرست مددجویان واجد شرایط قرار نگرفته اند./ تسنیم

معــاون درمــان وزارت بهداشــت با یــادآوری اینکــه تمامــی هزینه های درمان ســرپایی و بســتری 
کودکان زیر هفت ســال بر عهده دولت اســت، گفت: کمیته ای در کمیسیون بهداشت مجلس 
برای بررســی وضعیــت پرداخــت 1۰ درصــد حق بیمه به حســاب وزارت بهداشــت تشــکیل شــد تا 
حســاب های بیمــه ای را بررســی کننــد و مشــخص شــود کــه ســازمان های بیمه گــر از طریــق حــق 

بیمه شــخص ثالث چــه انــدازه درآمــد داشــتند و آیــا 1۰ درصد واریزشــده یــا خیر.
ســعید کریمی ادامه داد: در تاریخ 9 اســفند 14۰2 بر اســاس مصوبــه هیئت وزیــران و ابلاغ معاون 
کــز دولتــی و دانشــگاهی رایــگان شــد و  اول رئیس جمهــور درمــان کــودکان زیــر ۷ ســال در مرا
هم وطنــان بایــد در جریــان ایــن موضــوع قــرار گیرنــد و بداننــد کــه لازم نیســت پولــی بابــت درمان 
گــر جایی بــا تخلــف مواجه شــدند ایــن موضــوع را بــه ســامانه 19۰  فرزندانشــان پرداخــت کننــد و ا

گــزارش دهنــد. /خانــه ملت

رئیس سازمان اداری و استخدامی گفت: 14 اردیبهشت آزمون استخدامی کیفیت بخشی به 
آموزش وپرورش برگزار می شود. در این آزمون بعد از 1۰ سال 19112 نفر در رشته مشاوره تحصیلی 
برای دانش آموزان)امور تربیتی و سبک زندگی، مربیان سلامت و مربیان تربیت بدنی( جذب 
خواهیم داشت. میثم لطیفی گفت: بخشنامه ای از طرف دفتر سلامت اداری و فرهنگی سازمان 
اداری و استخدامی به همه دستگاه های اجرایی ابلاغ  شده که بر اساس آن دریافت هرگونه هدیه 
توسط کارکنان دولت ممنوع است. امیدواریم با این کار سلامت اداری افزایش و فساد کاهش پیدا 
کند. او درباره استخدام سرایداران یا نیروهای خدماتی در مدارس تحت عنوان »بابای مدرسه « 
اظهار کرد: در این زمینه قرار بود تأمین اعتبار توسط سازمان برنامه مشخص شود، ما در سقف 
تأمین اعتبار کمک می کنیم و مدارسی که جمعیت بیشتری دارند و در مناطق محروم هستند، 

در اولویت قرار دارند./ ایرنا

لیلا مقیمی
دبیر گروه جامعه

نامشــان هیــچ جایــی بــه چشــم نمی خــورد. 
در لیســت بلندبالایــی کــه پزشــکی قانونــی 
هرچند وقــت یک بــار از مصدومــان حوادث 
ناشــی از کار منتشــر می کنــد، ردی از اســم 
آن ها نیســت. ثابت کردن اینکه محیط کار 

و شــرایط ســخت  کاری آن هــا را بــه انــواع 
بیماری هــا مبتــلا کــرده، هــم کار آســانی 
نیســت. درســت اســت کــه پــس از مراجعــه 
ــت بیماری هــای  ــرای درمــان، پزشــک عل ب
در  طولانی مــدت  حضــور  را  آن هــا 
کاری آلــوده می دانــد، امــا  محیط هــای 
کار  آن هــا هیچ وقــت مشــمول حــوادث 
نمی شــوند. مســعود، یکی از همیــن کارگران 
اســت؛ جــوان ۳۶ ســاله ای کــه در کارخانــه 

ســیمان ســپاهان کار می کنــد و هفــت ســال 
لاینــده  بــه  حضــور در مجــاورت انــواع آ
ریــه اش آســیب زده اســت. او می گویــد: 
»چــاره ای نــدارم، به هرحــال بــرای گــذران 
زندگــی مجبــور هســتم، شــرایط را تحمــل 
گر بــه قیمت بــه خطــر انداختن  کنم؛ حتــی ا
سلامتی ام تمام شــود.« مســعود می گوید که 
مجاورت بــا مواد آلاینــده مثل مــازوت، فقط 
بــه ریه هــای او آســیب نــزده اســت، بلکــه 

هســتند بســیاری از کارگــران دیگــری کــه 
وضعیتشــان مشــابه اوســت؛ اتفاقــی کــه 
باعــث شــده برخی هــا در همــان ســال های 
اول، کار را رهــا کنند و جانشــان را بردارنــد و از 
اینجــا برونــد. ســرفه های پی درپــی، حــالا 
دیگر مســعود را رهــا نمی کننــد و بــا او عجین 
شــده اند. ایــن تنهــا نمونــه ای از عوارضــی 
ــت که حضور و کار در واحدهای صنعتی  اس
برای کارگــران در بلندمــدت و کوتاه مدت به 

دنبــال دارد و ســلامتی آن هــا را تحــت تأثیــر 
قــرار نمی دهــد و البتــه کــه نــام ایــن کارگــران 
کــه  کارگرانــی  زمــره  در  هیچ وقــت  هــم 
حــوادث کار برای آن هــا اتفاق افتاده اســت، 

قرار نمی گیرد.

چاره ای جز کار کردن در کوره 
ندارم

 »جمعه« ده سال است که در کوره آجرپزی 
کار می کند؛ زیر تیغ آفتاب در تابستان و سوز 
سرمای زمستان. رنگ پوستش تیره شده و 
زنگار بسته. گردوخاک سرتاپایش را پوشانده 
و لباس هایش کبره بسته  است. او می گوید: 
آجرهای  هرروز  که  است  این  »کارش 
پخته شده را روی هم تلنبار کند؛ هرچه 
آجر بیشتری روی هم بگذارد، دستمزدش 
هم بیشتر خواهد بود.« ریه های جمعه در 
همه این سال ها آسیب دیده و به خاطر 
ک به بدنش، سرفه امانش  نفوذ گردوخا
شدید،  آفتاب سوختگی های  نمی دهد. 
تابستان که می شود، او را به ستوه درمی آورد؛ 
انگار که آتش رسیده باشد به پوستش. 
جمعه اما می گوید: »چاره ای جز کار کردن در 
این کوره را ندارم. خانواده ام در افغانستان 
بفرستم.«  پول  برایشان  باید  و  هستند 
می گوید حقوقش کفاف هزینه های درمان 
را نمی دهد و چون ایرانی نیست، بیمه هم 
ندارد: »همه کارگرانی که اینجا کار می کنند، 
به مرورزمان دچار مشکلات ریوی و گوارشی 
و تنفسی می شوند. اما خیلی هایشان پول 
دوا و دکتر ندارند. با شرایط خودشان کنار 
که در  کارگرانی  کار می کنند.«  می آیند و 
محیط های آلاینده کار می کنند، آسیب های 
زیادی را متحمل می شوند. بیماری های 
پوستی و تنفسی و گوارشی و ریوی همیشه 
در کمین آن ها نشسته اند تا سلامتی شان را 

تهدید کنند.

می توان خطرات را کاهش داد
 نتایـج پژوهشـی تحت عنـوان »بررسـی 
شیوع نشانه های بیماری های تنفسی در 
کارگران کارخانه سیمان سپاهان اصفهان 
در سـال 1۳۷۸« کـه در مجلـه دانشـکده 

پزشـکی اصفهـان منتشـر شـده، نشـان 
می دهـد، شـایع ترین علامـت تنفسـی بین 
جامعه هدف سرفه )۳۳/۷ درصد(، خلط 
)21/۸ درصـد( و درنهایـت تنگی نفـس 
)1/9 درصـد( بـود. 99/9 درصـد کارگـران، 
سـمع  ریـه طبیعـی داشـتند. بیـن سـرفه 
مزمـن و سـن کارگـران، رابطـه معنـی دار 
وجـود نداشـت. ولـی بیـن سـرفه مزمـن، 
کار بـا آلودگی هـای  کار و محـل  سـابقه 
مختلـف رابطـه معنـی دار وجـود داشـت. 
بین خلط، سابقه کار و محل کار نیز رابطه 
معنـی دار وجـود داشـت. همچنیـن بیـن 
تنگی نفـس، سـن و محـل کار نیـز رابطـه 
معنـی دار بـود. در ایـن بررسـی فراوانـی 
نسـبی سـرفه نسـبت بـه آمـار مشـابه در 
مطالعـات خارجـی بالاتـر بـود و علـل آن 
شـاید رعایـت نکـردن مسـائل بهداشـت 
کافـی محیـط کار و توجیـه  ، تهویـه نا کار
نبـودن کارگـران درمـورد آلودگـی ذرات 
سیمان باشد. فراوانی خلط با افزایش سن 
و مدت سابقه کار، افزایش می یافت. علت 
آن تماس بیشـتر با گردوغبار سـیمان بود. 
در مطالعـات خارجی مورد مشـابهی یافت 
نشد. 1/9 درصد تنگی نفس  دائم داشتند 
کـه بـا افزایـش سـن، فراوانـی آن افزایـش 
می یافـت و نسـبت بـه آمـار مشـابه خارجی 
پایین تـر بـود. درنهایـت گفتـه می شـود که 
بـرای پیشـگیری از بیماری هـای شـغلی 
کار اهمیـت  ریـه، بـه مسـائل بهداشـت 
بیشـتری داده شـود.« عبـاس عظیمـی، 
رئیـس مجمـع نماینـدگان کارگران اسـتان 
اصفهـان دراین بـاره بـه »اصفهـان زیبـا« 
کـه در واحدهـای  کارگرانـی  می گویـد: »
مشـکلاتی  دچـار  می کننـد،  کار  لاینـده  آ
می شـوند کـه البتـه شـاید خیلـی بـه چشـم 
نباشـد؛  قابل اثبـات هـم  و  نیایـد  کسـی 
درحالی کـه صاحبـان ایـن صنایع بـا انجام 
برخـی از اقدامـات می تواننـد تـا حـدودی 
لایندگـی را کاهـش دهنـد و از خطـرات  آ
احتمالـی جلوگیـری کننـد.« از سـوی دیگـر 
نیـز بایـد بـر فعالیـت ایـن واحدهـا نظـارت 
کافی به عمل آیـد و به کارگران نیـز آموزش 

داده شـود.

کارگرانیکهفراموششدهاند!
گزارشی از کارگران اصفهانی که در واحدهای صنعتی دچار بیماری های مختلف 

می شوند اما نامشان در لیست حوادث کار نیست

ثبت نام پشت کنکوری ها 
برای »ترمیم نمره«

رئیـس مرکـز ارزشـیابی و تضمیـن کیفیـت 
نظـام آموزش وپـرورش بـا اشـاره بـه فراینـد 
مشاهده و تأیید سوابق تحصیلی داوطلبان 
ورود بـه دانشـگاه ها کـه از 9 اردیبهشـت 
آغـاز شـده اسـت و تـا پایـان روز شـنبه )1۵ 
اردیبهشـت( ادامـه دارد، گفـت: ثبت نـام 
داوطلبـان جهـت »ترمیـم نمـره« نیـز از 12 

اردیبهشـت آغـاز می شـود.
احیانـا  گـر  ا کـرد:  اظهـار  زارعـی  محسـن 
مغایرتی مثلا در نمره وجود داشـته باشـد، از 
داوطلب خواسته می شود مدارک خود را که 
می تواند کارنامه  یـا مدرکی دال بـر ادعایش 
باشد، بارگذاری کند؛ سپس سامانه مجددا 
، ایـن درخواسـت را از  به صـورت خـودکار
طریـق سـامانه هایی کـه سـوابق در آن هـا 
موجود اسـت، بازخوانی و رسیدگی می کند؛ 
لـذا در مراجعـه بعـدی داوطلـب به سـامانه، 
ایـن ایـراد بایـد رفـع شـده باشـد؛ در غیـر این 
صـورت فـرد بایـد بـه سـنجش منطقه بـرای 

رفـع مغایـرت مراجعـه کنـد.
زارعـی افـزود: داوطلبانـی کـه در آزمـون 

سراسـری ثبت نـام کرده انـد، می بایسـت 
از طریـق سـامانه جامـع آزمـون سراسـری 
آمـوزش  سـنجش  سـازمان  وبـگاه  در 
کشـور بـه نشـانی my.sanjesh.org وارد 
فراینـد مشـاهده سـوابق تحصیلـی شـوند. 
از  می تواننـد  نیـز  افـراد  سـایر  همچنیـن 
طریـق پنجـره واحـد خدمـات الکترونیـک 
نشـانی  بـه  آموزش وپـرورش  وزارت 
my.medu.ir سـوابق تحصیلـی خـود را 
کید بـر اینکه  مشـاهده و تأیید کننـد. او بـا تأ
تمامـی داوطلبـان فاقـد سـابقه تحصیلـی 
غ التحصیـلان سـال ۸4 بـه  همچـون فار
قبـل حتمـا بایـد بـرای ایجـاد سـابقه جهـت 
شـرکت در کنکـور اقـدام کننـد، ادامـه داد: 
همچنیـن داوطلبانـی کـه می خواهنـد در 
رشـته و گـروه آزمایشـی غیرمتناظـر شـرکت 
کننـد، بایـد متناسـب بـا آن گـروه آزمایشـی، 
سـابقه ایجـاد کنند.رئیـس مرکـز ارزشـیابی 
و تضمیـن کیفیـت نظـام آموزش وپـرورش 
کـه  غ التحصیـلان  فار از  بعضـی  افـزود: 
دوره پیش دانشـگاهی را گذرانده انـد، امـا 

ممکـن اسـت سـابقه تحصیلـی در دیپلـم 
آن هـا منظـور نشـده باشـد، نیـز بایـد بـرای 
ایجـاد سـابقه اقـدام کنند.بـه گفتـه زارعـی، 
غ التحصیـلان هنرسـتان ها  همچنیـن فار
در گـروه آزمایشـی هنـر هـم دیگـر گروهـی 
هسـتند کـه لازم اسـت بـرای ایجـاد سـابقه 
تحصیلی در مهلت مقررشـده اقدامـات لازم 
را انجـام دهنـد. او در ادامـه درخصـوص 

»ترمیـم نمـره« نیـز توضیحاتـی ارائـه کـرد و 
بـا بیـان اینکـه همـه افـراد می تواننـد بـرای 
ارتقـای نمـره در قالب ترمیـم نمـره، دروس 
مدنظرشـان را انتخـاب و در امتحانـات 
کیـد کـرد: ایـن افـراد  خـرداد شـرکت کننـد، تأ
نگران نباشـند؛ زیرا هـر نمره ای را که کسـب 
گر تـراز نمـره قبلی آن هـا بالاتر باشـد،  کننـد، ا
همان نمره بـالا برای آن ها منظور می شـود؛ 

یعنـی تـراز بـه نفـع افـراد محاسـبه، در نظـر 
گرفته و به سـازمان سـنجش ارسـال خواهد 
شد.رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت 
نظـام آموزش وپـرورش دراین بـاره توضیـح 
داد: تـرازی کـه از نمـره کل تولیـد می شـود 
بـر اسـاس نمراتـی اسـت کـه دانش آمـوز در 
همـان سـال تحصیلـی کسـب کـرده اسـت ؛ 
یعنـی دروسـی کـه امسـال بـرای آن تولیـد 
سـابقه می کننـد، تـرازش نیـز متناسـب بـا 
آزمـون امسـال در نظـر گرفتـه می شـود؛ امـا 
ممکـن اسـت تـراز برخـی  دروسشـان مثـلا 
بـرای 1۰ سـال پیـش باشـد کـه متناسـب بـا 
تراز همان 1۰ سـال پیش لحاظ خواهد شد. 
بـه همیـن دلیـل اسـت کـه برخـی می گوینـد 
چـرا تـراز سـال ها باهـم متفـاوت امـا نمـرات 
باهم یکسان است؟ که در جواب باید گفت 
چـون جامعـه آزمودنی هـا باهـم متفـاوت 
بـوده اسـت. تـراز بـا جامعـه آزمودنـی گرفتـه 
می شود؛ لذا در هرسالی که در آزمون شرکت 
کنند، در همان سـال تراز آن ها گرفته شده و 
نمـره کل آن هـا تولیـد می شـود. او در ادامـه 

پشـت کنکوری های  بـه  توصیه هایـی 
متقاضی  ترمیم نمره داشت و گفت: بعضی 
از داوطلبـان در ترمیم نمره اشـتباه  می کنند 
و در دروسی درخواست  ترمیم نمره می کنند 
کـه سـهم مؤثـری در کنکـور نـدارد یـا درصـد 
کمتـری دارد؛ اما بداننـد کـه دروس عمومی 
دارای بیشـترین سـهم در کنکـور اسـت؛ لـذا 
داوطلبان به این درصدها مراجعه و توجه و 
متناسب با آن ها درس مدنظر جهت ترمیم 

نمـره را انتخـاب کننـد.
رئیـس مرکـز ارزشـیابی و تضمیـن کیفیـت 
داد:  ادامـه  آموزش وپـرورش  نظـام 
رشـته  بـا  متناسـب  کـه  دانش آموزانـی 
تحصیلی خود گروه آزمایشـی جهت شرکت 
در کنکـور را انتخـاب کرده انـد، نیـازی بـه 
مراجعـه بـه ایـن سـامانه جهـت مشـاهده 
سوابق تحصیلی را ندارند؛ اما بعد از برگزاری 
آزمـون خـرداد و اعـلام نتایـج، بـه این دسـته 
می شـود  دانش آمـوزان اطلاع رسـانی  از 
تـا فراینـد مشـاهده و تأییـد سـوابق را طـی 

کننـد./ ایسـنا



مدیریت شهری3

یک هفته
به وسعت اصفهان

سال بیستم  * شماره 4822  * پنجشنبه  * 13 اردیبهشت 1403

 اجرای ۴۲۰ برنامه
 در هفته فرهنگی اصفهان

در هفته فرهنگی اصفهان ۳۵۰ برنامه در مناطق پانزده گانه 
شهرداری و ۷۰ برنامه شهری اجرا و تلاش شد از ظرفیت 
و  شود  استفاده  ایام  این  در  اصفهان  شهر  هنرمندان 
حضور نوجوانان نیز در طراحی و اجرای برنامه ها پررنگ 
باشد. در این هفته، مفاخر به مردم به ویژه نوجوانان و 
جوانان معرفی شدند. اجرای برنامه های متنوع در مناطق 
پانزده گانه و ناژوان پیش بینی و به دلیل مصادف شدن 
هفته فرهنگی اصفهان با هفته سلامت طراحی و تلفیق 
شد. اصفهان پایتخت ورزش زورخانه ای است. یکی از 
برنامه های ویژه هفته فرهنگی اصفهان در میدان امام 
خمینی )ره( با همین موضوع اجرا شد. در هفته فرهنگی 
اصفهان جمعی از سفرای کشورها مهمان اتاق بازرگانی 
 ، بودند و برنامه ها به سمتی سوق داده شد که یاد مفاخر
هنرمندان، ایثارگران و بزرگانی که شهر را ساختند، زنده 
نگه داشته شود و در برنامه ها از این شخصیت ها تجلیل 
شد. برنامه ها به گونه ای طراحی شد تا مردم اصفهان نیز 
هویت خود را فراموش نکنند. تجمع ورزشکاران در جاده 
کشتی  مسابقات  باستانی کاران،  گردهمایی  سلامت، 
پهلوانی در روز ۱۱ اردیبهشت، میزبانی از مسابقات چوگان 
کشوری، بازی های بومی و محلی در محور چهارباغ ازجمله 

برنامه های پیش بینی شده در این ایام بود.

 برگزاری ویژه برنامه تقریب
 مذاهب و همزیستی ادیان

برگــزاری برنامــه ویــژه تقریــب مذاهــب و همزیســتی ادیــان 
بــا حضــور رایزنــان فرهنگــی و ســفرای کشــورها و برگــزاری 
کمال الدیــن  مقبــره  در  اصفهــان  شــعرای  بزرگداشــت 
اســماعیل بــا حضــور شــعرا و ادبــای اصفهانــی در دســتور 
کار قــرار گرفــت. در ایــن هفتــه شــهرداری موزه هــا را بــا 
تخفیــف ۵۰ درصــدی در اختیــار مــردم گذاشــت کــه در 
ــز همــکاری خوبــی داشــت.  ــراث فرهنگــی نی ایــن راســتا می
برگــزاری زنــگ انشــا بــا موضــوع »اصفهــان مــن در ۱۴۱۰« 
ویــژه کلاس ششــمی ها و اینکــه جایــگاه نوجوانــان در ۱۴۱۰ 
کجاســت و چه نقشــی بــرای اصفهــان ایفــا می کننــد، از دیگر 

برنامه هــا بــود.

  برگزاری تور اصفهان گردی
 در منطقه ۱۴

اداره  ایام، تور اصفهان گردی به همت  به مناسبت این 
فرهنگی اجتماعی منطقه به منظور بازدید از ابنیه تاریخی 
و گردشگری اصفهان با حضور تعدادی از اساتید راهنمای 
گردشگری دانشگاه اصفهان در این منطقه برگزار  شد. در این 
برنامه شهروندان از سه مکان تاریخی )پل خواجو، میدان 
امام و مسجد جامع عتیق( بازدید کردند. تور اصفهان گردی 
با همراهی اساتید گروه تاریخ دانشگاه اصفهان به منظور 
کن تاریخی اجرا شد. در هر روز از  راهنمای تور و توضیح اما
اجرا پنج دستگاه اتوبوس ویژه شهروندان اختصاص داده 
 شد و شهروندان از خدمات این تور به صورت رایگان بهره مند  

شدند.

  برگزاری
 »هفته فیلم اصفهان«

در حــوزه فرهنگ ایثــار و مقاومت و شــهادت، برنامه های 
جذاب هنری و ترکیبی در گلستان شهدا با حضور شش هزار 
دانش آموز برگزار شــد تا آن ها با ســرداران و شــهدای شــهر 
اصفهان آشنا شوند. در چهارباغ اصفهان نیز برنامه های 
متنوعی از هنرهای تجسمی، نمایش و سینما همچنین 
کت هــای ابنیــه تاریخــی شــهر اصفهــان برگــزار  شــد. در  ما
میدان امام )ره( نیز برنامه های چــوگان، ورزش پهلوانی و 
ورزش زورخانه ای و در حوزه خانوادگی چندین برنامه و در 
محلات نیز با معرفی آن ها به شــهروندان ویژه برنامه های 
متعــددی اجــرا شــد. در حــوزه گردشــگری و مراجعــه 
شــهروندان به ابنیــه تاریخــی، همچنین آشــنایی آن ها با 
نقاط کمتــر دیده شــده شــهر اصفهــان، برنامه ریزی های 
متنوعی انجــام گرفت تا شــهروندان بتوانند بــا مراجعه به 
معاونت هــای فرهنگــی مناطــق از ایــن محل هــا مطلــع و 
بهره مند شوند. »هفته فیلم اصفهان« از دیگر برنامه های 
درنظرگرفته شــده در هفتــه فرهنگــی اصفهــان بــود کــه با 
کران فیلم هایی در بخش مســتند، کوتاه و بلند در حوزه  ا
مرتبط، با حضور هنرمندان تئاتر اصفهان در سینما سوره 
برگــزار  شــد. ویژه برنامه شــهری بزرگــی نیــز در پردیس هنر 
به مدت پنج شــب بــا حضور هنرمنــدان مطــرح اصفهان 
همراه با برنامه جُنگ و مسابقه بانشاطی به مناسب هفته 

اصفهان اجرا شد.

 اجرای ۲۹ ویژه برنامه 
در منطقه ۸

به مناسبت هفته فرهنگی اصفهان ۲۹ ویژه برنامه فرهنگی 
در ســطح ایــن منطقــه بــا عناویــن پرده خوانــی اصفهــان، 
تئاتر خیابانی، موســیقی ســنتی اصفهان، ورزش باســتانی، 
شــخصیت پردازی، همگــردی یــا اردو و آموزش شــهروندی 

برگزار شد.
»شــهری به وســعت نصف جهان« با آیتم هــای پرده خوانی 
اصفهان، موسیقی سنتی اصفهان و ورزش باستانی و معرفی 
چهار شــخصیت مؤثر اصفهان قدیم نیــز در دســتور کار قرار 
گرفت. پرده خوانی ویژه شخصیت هایی که نام آن ها بر روی 
معابر اصلی این منطقه منظور شده است، جابر ابن عبداله 
انصــاری، ابونعیــم اصفهانــی، میرعمــاد، شــهید شــهبازی 
اســت. دیگر برنامه هــای رویــداد هفتــه فرهنگی بــا عناوین 
مختلف در فرهنگسراها و کانون های فرهنگی سطح منطقه 
با عنوان هــای »اصفهــان در بهــار«، »نوجــوان و مشــاهیر«، 
همچنین »عالم شهر« برگزار شد. »هم گردی«، دیگر برنامه ای 
بــود کــه به صــورت اردو و در برنامه هــای هفتــه نکوداشــت 
اصفهان به آموزش شهروندی پرداخته اســت؛ علاوه بر آن، 
کارگاه های آموزشــی تهیه غذاهای ســنتی شــهر اصفهان به 
همراه مسابقه محله گردی مجازی که در فرهنگسرای باران 
برگزار  شد. همایش پیاده روی با عنوان »هم پا با اصفهان« از 
دیگر برنامه های این منطقه در بوستان بهشت و راه اندازی 
ایستگاه ورزش صبحگاهی شهرداری منطقه ۸ از برنامه های 

هفته فرهنگی اصفهان بود.

  اجرای ۳۰ برنامه
 در منطقه ۱5

در هفته فرهنگی اصفهان بیش از ۳۰ عنوان برنامه در منطقه 15 
برگزار  شد. جشنواره غذاهای سنتی اصفهان با عنوان »نون و 
نمک« در پردیس فرهنگی کوثر، همچنین رویداد »بازی شو 5« 
با محوریت بازی های بومی و محلی در این هفته، نگاه ویژه ای 
به شادی بانوان داشت؛ همچنین در بازارچه باغ طوبی با 
برپایی دستاوردها و مشاغل خانگی گوشه ای از زحمات بانوان 
این منطقه به نمایش گذاشته شد. گذر فرهنگی آفتاب همراه 
با اجرای غرفه های صنایع دستی خوشنویسی، بازی های 
بومی محلی و اجرای زنده رادیویی، »مطبخ«، جشن اصفهان، 
نقاش باشی، مسابقه مجازی کتاب خوانی، شیخ بهایی فخر 
اصفهان، اصفهان آبرنگی، قند عسل، محله گردی و اجرای تئاتر 
خیابانی از دیگر ویژه برنامه های هفته فرهنگی اصفهان در 
این منطقه بود. تجلیل از چهره های اثرگذار اجتماعی از دیگر 
اهداف این ویژه برنامه بود که طی آن از دو نفر از فرهیختگان 
، علی امینی، به عنوان نخبه ورزشی جانبازان و استاد  شهر
نادرقلی نادری رارانی، به عنوان نویسنده و پژوهشگر تاریخی 

قدردانی و تکریم شد.

   برگزاری جشن »اصفهان رو«
  در منطقه ۱۰

جشن »اصفهان رو« برگرفته از شعر »به اصفهان رو« برای 
ششم  روز  شهروندان  به   ۱۰ منطقه  ظرفیت های  معرفی 
له در نظر گرفته  اردیبهشت در میدان گردهمایی پارک لا
شد. در این هفته ۱۰ عنوان برنامه شاخص در این منطقه 
برگزار  شد.  تلاش کردیم این برنامه ها تمام مقاطع سنی با 
سلایق مختلف را پوشش  دهد. برنامه ای با محوریت لهجه 
و شعرهای اصفهانی، حتی ظرفیت های تاریخی و هویتی این 
منطقه در نظر گرفته شد، جشنواره بازی های بومی و محلی 
نیز روز پنجشنبه ششم اردیبهشت در ورزشگاه زیتون ویژه 
تمام مقاطع سنی بانوان از ۶ تا ۹۹ سال برگزار و به نفرات برتر 
جوایزی اهدا شد. مسابقه »اصفهان ماکت« با محوریت ساخت 
کت آثار تاریخی اصفهان ویژه عموم شهروندان روز نهم  ما
اردیبهشت در فرهنگ سرای استاد همایی برگزار شد. پاتوق 
قصه خوانی به لهجه اصفهانی با حضور شهروندان منطقه ۱۰ 
شهرداری اصفهان از دیگر برنامه های هفته فرهنگی اصفهان 
به شمار می رود. مسابقه های مجازی با عنوان »کشکول« و 
»اصفهان گنجینه تاریخی« در این منطقه ویژه هفته فرهنگی 

اصفهان برگزار شد.  

  اجرای ۱۲ عنوان برنامه 
در پایانه های مسافربری

در این هفته ۱۲ عنوان برنامه در پایانه های مسافربری شهر 
اصفهان اجرا شد. »رادیو پایانه« با موضوع اصفهان قدیم و 
با آمیزه ای از زبان طنز بناهای تاریخی اصفهان و همچنین 
حمل ونقل مسافران در قدیم و نمایش کمدی »برگی از تاریخ«، 
از دیگر برنامه ها بود. کلاس زنده موسیقی سنتی اصفهان از دیگر 
برنامه های شاخص پایانه ها به منظور ایجاد فضای مفرح و شاد 
با حضور اساتید برجسته و در راستای معرفی هنر موسیقی اصفهان 
با رویکردی متفاوت تر از اجراهای موسیقی سنتی دیده شد که این 
برنامه مانند یک کلاس موسیقی واقعی در حضور مسافران اجرا 
شد؛ همچنین نصب پرچم اصفهان به مناسبت هفته فرهنگی 
اصفهان در تمام پایانه های مسافربری کلان شهر اصفهان از دیگر 
اقدامات فرهنگی این سازمان بود. در تمام پایانه های مسافربری 
اصفهان تصاویر محتوای فرهنگی با محوریت تصاویر بافت 
تاریخی و هنر قدیمی اصفهان با مشارکت اداره توسعه فرهنگ 
شهروندی سازمان فرهنگی، اجتماعی، ورزشی شهرداری اصفهان 

نصب شد و در دید مسافران قرار گرفت.

  اجرای ویژه برنامه
 »زیر چتر اصفهان« در منطقه ۹

ویژه برنامه »زیر چتر اصفهان« به مناسبت هفته فرهنگی 
اصفهان در منطقه ۹ برگزار شد. در این ویژه برنامه، نقل اصفهان، 
ورزش پهلوانی و تئاتر در تاریخ هشتم اردیبهشت از ساعت 
۱۷ اجرا شد. نمایشگاه صنایع دستی اصفهان به دست بانوان 
هنرمند منطقه، برپایی غرفه کودک و بازی های شاد کودکانه، 
پخش نماهنگ اصفهان و منطقه ۹ از دیگر برنامه های اجرایی 
در هفته فرهنگی اصفهان است. به مناسبت گرامیداشت این 
هفته و به منظور برجسته کردن یاد و خاطره شهدا، جانبازان و 
ایثارگران هشت سال جنگ تحمیلی، همچنین ترویج فرهنگ 
شهادت و دفاع از مرزوبوم ایران اسلامی در این هفته از خانواده 

چند تن از شهدای معزز و جانبازان منطقه بازدید شد.

 برگزاری چهار رویداد ورزشی 
در میدان امام )ره(

مهم ترین هدف برگزاری برنامه های هفته فرهنگی اصفهان، 
ارائه شــاخص های هویتی شــهر در ابعاد مختلف اســت تا 
مخاطبان اعم از شهروندان و گردشگران داخلی و خارجی 
با تاریخ و فرهنگ اصفهان آشنایی پیدا کنند. به مناسبت 
هفته فرهنگی اصفهان چهار رویداد بزرگ ورزش پهلوانی، 
ورزش باســتانی و زورخانــه ای و بــازی چــوگان در میــدان 
امام خمینی )ره( برگزار  شــد. یکی از برنامه های مهم هفته 
فرهنگی اصفهان در حــوزه بین الملل، برگــزاری اختتامیه 

مسابقه بین المللی نقاشی پوپک بود.
در جشنواره بین المللی نقاشــی کودک و نوجوان )پوپک( 
۹ هزار و ۳۳۲ نفر شرکت کردند و از این تعداد 1۲11 اثر از ۲۸ 
کشور و هشت هزار و 1۲۲ اثر از شهرهای مختلف کشورمان به 
جشنواره ارسال شد. کشورهای بلاروس، روسیه، ارمنستان، 
کویت و ترکمنستان پنج کشوری هستند که بیشترین اثر را به 
دبیرخانه ارسال کردند و اختتامیه جشنواره پوپک روز نهم 

اردیبهشت برگزار شد.

  برگزاری شب شعر »به یاد کمال« 
در منطقه ۳

شــش عنــوان برنامــه فرهنگــی ویــژه ایــن هفتــه در منطقــه 
۳ برگــزار شــد. یکــی از برنامه هــای فرهنگی مهــم در منطقه 
۳ شــهرداری اصفهــان در ایــن هفتــه کــه بــا مشــارکت 
ــی،  ــازمان فرهنگ ــتان و س ــی قلمس ــای ادب ــز آفرینش ه مرک
اجتماعــی و ورزشــی اصفهــان برگــزار شــد، ویژه برنامــه 
»شــب شــعر« به یاد شــاعر بزرگ »کمال الدین اســماعیل« 
شــاعر قــرن هفتــم بــود کــه بــا حضــور شــاعران برتــر کشــور 
همچون قاســم رفیعا، ســعید بیابانکــی و عبــاس احمدی، 
همچنیــن شــاعران اســتانی همــراه بــا اجــرای مجــری 
ــارک مقبــره  توانمنــد محمدرضــا یزدان پرســت در محــل پ
ــزار  شــد. ویژه برنامــه شــاد و مفــرح جشــن  کمال الدیــن برگ
ــزاری برنامه هــای مختلــف  ــا برگ »زنــگ اصفهــان« همــراه ب
جنبــی به همــراه معرفــی اصفهــان ویــژه مــدارس ســطح 
ــب آیتم هــای نمایشــی  ــا معرفــی تاریــخ آن در قال منطقــه ب
و مســابقه از ســوم تــا پنجــم اردیبهشــت برگــزار  شــد. 
»عاشــقانه های اصفهــان« و »چهاربــاغ، جــان اصفهــان« 
یکــی از برنامه هــای پرمخاطــب و اصلــی ایــن منطقــه بــود.

 برگزاری برنامه های شاد و متنوع 
در منطقه ۴

اجرای برنامه های متنوع در محله کلم خواران این منطقه 
به مناسبت هفته فرهنگی در دستور کار قرار گرفت. هدف از 
اجرای برنامه های هفته فرهنگی معرفی امکانات و ظرفیت های 
شهرداری در حوزه فرهنگی، تفریحی و اجتماعی به افراد در 
محلات و شناسایی ظرفیت های فرهنگی هر محله و شناساندن 
کالبد محله به شهروندان بود. اجرای برنامه های متنوع و شاد 
شامل بازی های بومی محلی، شاد پیمایی عروسکی، مشاغل 
قدیمی محله، بازی های تفریحی و کارگاهی برای معرفی 
تاریخچه این محله برگزار و رونمایی از کتاب تاریخ شفاهی 
محله و برنامه های هفته فرهنگی اصفهان با همکاری مشترک 
شهروندان و مسجد و سایر بخش های سازمان فرهنگی اجرا 
شد. رصد آسمان شب با همکاری مرکز آموزش نجوم ادیب، 
مسابقه اذان، پایش سلامت، استقرار میز خدمت رضوی با 
همکاری مرکز نیکوکاری امام رضا )ع(، برگزاری جشنواره 
ابربازی ها، بازی های رومیزی ، الکترونیکی و محلی نیز در 
این ایام برگزار و برنامه میراث کهن در بوستان های منتخب 

محله های منطقه ۴ اجرا شد.

  اجرای هنرمندان اصفهانی 
در پردیس هنر

»به افتخاراصفهان«  برنامه ای بود که هنرمندان اصفهانی 
در راستای معرفی آثار مکتب موسیقی اصفهان، پنج شب در 
پردیس هنر برگزار شد و در هنرسرای خورشید نیز چهار گروه 
حرفه ای با رونمایی از سه آلبوم از اساتید اصفهان اجرا کردند. 
اجرای تئاتر خیابانی، اجرای موسیقی تک و دف نوازی، تاریخ 
شفاهی کسبه قدیمی چهارباغ، برگزاری هفته فیلم اصفهان با 
کران فیلم های مستند، کوتاه و بلند، برگزاری همایش بررسی  ا
جایگاه اندیشمندان اصفهان در ارتقای تعالی اندیشه و مکتب 
اصفهان به همت خانه حکمت، بررسی حوزه نمادها و نشانه ها 
و اسطوره ها در عصارخانه شاهی، اجرای تئاتر خیابانی طنز در ۲۵ 
نقطه شهر، پرده خوانی اصفهان، اجرای نمایش خیمه شب بازی 
به صورت خودرویی در مدارس اصفهان و محلاتی که از مرکز شهر 
فاصله دارند، برگزاری نمایشگاهی از عروسک های اقوام ایرانی، 
اجرای بازی های محلی در چهارباغ، آتلیه عکس قدیم، رادیو 
چهارباغ و روایت داستان های چهارباغ معرفی شهدای شاخص از 
دیگر برنامه های هفته فرهنگی اصفهان بود. برنامه میراث داران 
مکتوب از ناشرانی که با انتشارات خود به توسعه فرهنگ 
اصفهان کمک کردند و با انتشارات سازمان فرهنگی هنری در 
ارتباط بودند تقدیر  شد. در ناژوان نیز برنامه ویژه در حوزه سلامت 
روان و جسم برگزار شد؛ همچنین برنامه غذاهای سالم و پخت 

غذاهای سنتی در چهارباغ و ناژوان از دیگر برنامه ها بود.

  اجرای ۴۰ ویژه برنامه
 در منطقه ۱۲

برنامه های شــاخص هفته فرهنگی اصفهان ازجمله شــب 
شعر شاهکار، به رسم فتوت، اصفهان گرد و »شهید کوچه ما، 
روشنایی شهر اســت« در این منطقه اجرا شد. رویدادهای 
هفته فرهنگی اصفهان در سال جاری با شعار »اصفهان شهر 
زنده، شهر زندگی« و 4۰ برنامه فرهنگی در محلات ده گانه این 
کز فرهنگی با محوریت معرفی این کلان شــهر و  منطقه و مرا
آشنایی با آداب ورسوم و سنت های شهر گنبدهای فیروزه ای 
کن تاریخی  برگزار شد. مقرر شده است در اردوی بازدید از اما
با عنــوان »اصفهان گــرد« ویژه رده ســنی نوجــوان و جوان با 
حضور بیش از 5۰۰ نفر با حمام شاهزاده ها، موزه عصارخانه 
شاهی، بازار اصفهان و صنایع دســتی اصفهان آشنا شوند؛ 
همچنین برنامه »شــب شعر شــاهکار« با حضور شــاعران و 
هنرمندان اصفهانی با مشارکت انجمن اهل قلم اصفهان و 
فرهنگسرای قدس به مناسبت روز بزرگداشت سعدی برگزار 
 شــد. اجرای مســابقات ورزشــی مفرح خانوادگی، نقاشــی، 
کتاب خوانــی، برگــزاری جشــن، نمایشــگاه صنایع دســتی و 
مشاغل خانگی و برنامه های صحنه ای از دیگر برنامه های 

مد نظر در این هفته است. 

  برگزاری ۳5۰ برنامه
 در مناطق پانزده گانه

ح در  به مناسبت هفته فرهنگی اصفهان ۳۵۰ برنامه  شاد و مفر
حوزه های مختلف فرهنگی و گردشگری و هنری در نصف جهان 
برگزار  شد. معرفی مشاهیر و مفاخر همچنین هنرها، آموزه های 
فرهنگ عامه و آنچه هویت اصفهان را در بر می گیرد، در هفته 
اصفهان با عنوان برنامه های متنوع و در حوزه هنر نمایش، 
اجرای تئاتر و در حوزه مکتب موسیقی نیز برنامه ای با حضور 
هنرمندان اصفهانی در دستور کار قرار گرفت. در حوزه اندیشه، 
فلسفه و حکمت چندین همایش برگزار شد و به نقش متقدمان 
حوزه اندیشه اصفهان و همچنین نقش و ارتقای جایگاه تعالی 
فکر و اندیشه در دنیا پرداخته شد که بسیاری از بزرگان اصفهانی 

در این حوزه فعالیت کرده اند.

 

زهره قندهاری
دبیر گروه مدیریت شهری

هفتــه فرهنگــی اصفهــان بــه همــت شــهرداری و مناطــق 
پانزده گانــه برگــزار شــد. در ایــن هفتــه 420 برنامه بــا هزینــه ای بالغ بر 
10 میلیــارد تومــان در دســتور کار قــرار گرفــت. در ایــن گــزارش اهــم 

برنامه های این هفته روایت شده است.
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مسکن 
 رکورد نوسازی مسکن 

در بافت های فرسوده شکسته شد

محمد آیینـی در مراسـم اولین گردهمایـی گروه هـای مردمی و 
جهـادی بـا وزارت راه و شهرسـازی )بازآفرینـی شـهری، مسـکن 
و راه روسـتایی( و دومیـن رویـداد تقدیـر از برتریـن اقدامـات 
نوسـازی مسـکن و بازآفرینـی شـهری )جایـزه ملـی بـم( معـاون 
وزیـر راه و شهرسـازی گفـت: بیـش از ۵۴۶ شـهر بسـته های 
تشـویقی شهرسـازانه را در بافت هـای فرسـوده اجـرا می کننـد؛ 
به طوری کـه آمـار صـدور پروانـه در سـال های پـس از انقـاب 
نشـان می دهد در ۱۴۰۲ رکورد نوسـازی در محـدوده بافت های 

فرسـوده شکسـته شـد.
معـاون وزیـر راه و شهرسـازی بـا بیـان اینکـه در محـدوده 
کارآمـد و  بافت هـای فرسـوده دو میلیـون و ۷۰۰ هـزار بنـای نا
فرسـوده وجـود دارد، اظهار کـرد: این بناهـا جـان هم وطنان ما 
را در ۶۹۰ شهر به خطر انداخته است؛ بنابراین ما نوسازی را در 

اولویـت قـرار دادیـم؛ زیـرا موضـوع جـان انسان هاسـت.
آیینی تصریـح کـرد: در این دومیلیـون و ۷۰۰ هـزار بنـای ناپایدار 
حـدود ۱۰میلیـون نفـر سـکونت دارنـد. ایـن شـامل ۱۶۷ هـزار 
کنان این  هکتـار، شـش هزار محلـه و ۳۰۰هـزار کوچـه اسـت. سـا
مناطـق دچـار بدمسـکنی هسـتند و تـوان نوسـازی ندارنـد؛ 
گـر وام ارزان بـه ایـن افـراد بدهیـم، امـکان پرداخـت  حتـی ا
گر پـول داشـتند، در بافت فرسـوده زندگی  اقسـاط ندارند؛ زیـرا ا
نمی کردنـد. ایـن چالـش اول ماسـت. مـا بـه آن هـا می گوییـم 
نگران نباشید؛ ما شـما را به سـازندگان و کسـانی که توان مالی، 
تـوان اجرایـی و تـوان فنـی دارنـد، وصـل می کنیـم. اینجـا بـا 
چالـش دوم مواجـه می شـویم: سـازندگان حاضـر بـه نوسـازی 
در محله هـای فرسـوده نیسـتند؛ زیـرا بـرای آن هـا بازدهـی 

اقتصـادی ندارنـد.
او دربـاره راهـکار شـرکت بازآفرینـی بـرای چالـش دوم، یعنـی 
تشـویق سـازندگان بـه نوسـازی بافت های فرسـوده بیـان کرد: 
چهار چالش نوسـازی در سـند تحول دولت آمده است. راهکار 
این است که ما با بسته های تشویقی مختلف، سرمایه گذاران 

را بـه نوسـازی ترغیـب کنیم.

تخفیف ۵۰درصدی در پروانه نوسازی
 یک طبقه تراکم بیشتر

ـــرد: بیـــش از ۵۴۶ شـــهر بســـته های تشـــویقی  ـــد ک کی آیینـــی تأ
شهرســـازانه را اجـــرا می کننـــد؛ به طوری کـــه آمـــار صـــدور 
پروانـــه نشـــان می دهـــد در ۱۴۰۲ رکـــورد نوســـازی در محـــدوده 
ـــی بعـــد از انقـــاب شکســـته  ـــازه زمان بافت هـــای فرســـوده در ب

ــد. شـ
مدیرعامـــل شـــرکت بازآفرینـــی شـــهری ایـــران گفـــت: گام 
ــازندگی  ــا همـــکاری بســـیج مســـتضعفان و بســـیج سـ اول را بـ
ـــا الان ۴۶۷ حلقـــه میانـــی ایجـــاد کردیـــم کـــه در  برداشـــتیم و ت
محله هـــای هـــدف بازآفرینـــی بـــه ارائـــه خدمـــات می پردازنـــد. 
ایـــن اتفـــاق جدیـــدی اســـت کـــه قصـــد داریـــم ایـــن تعـــداد را بـــه 
ـــی  ـــای خوب ـــاهد خبره ـــه زودی ش ـــانیم و ب ـــه برس ـــزار حلق دوه
در محرومیت زدایـــی از بافت هـــای فرســـوده خواهیـــم بـــود.

آیینـــی در ادامـــه ایـــن نشســـت بـــا اشـــاره بـــه ســـختی 
رفت وآمـــد در بافت هـــای فرســـوده ناشـــی از باریک بـــودن 
کوچه هـــا اظهـــار کـــرد: ایـــن موضـــوع باعـــث شـــده اســـت 
انـــس و آتش نشـــانی در ایـــن  ارائـــه خدماتـــی مثـــل اورژ
ــد داریـــم ایـــن  ــا قصـ ــد. مـ ــه باشـ ــا مشـــکاتی مواجـ مناطـــق بـ
کوچه هـــا را بـــه کوچه هـــای شـــش متری و هشـــت متری 
ک هـــا نیـــز در دســـتورکار اســـت.  تبدیـــل کنیـــم؛ تجمیـــع پا
در ایـــن زمینـــه انشـــعاب های آب و بـــرق و گاز محفـــوظ 
اســـت و دســـتگاه های خدمات رســـان حـــق ندارنـــد مبلـــغ 
کارآمـــد  کنان بافت هـــای نا جدیـــدی بابـــت انشـــعاب ها از ســـا

دریافـــت کننـــد.

پرداخت پنج نوع وام در بافت های فرسوده
معـــاون وزیـــر راه و شهرســـازی دربـــاره میـــزان تســـهیات 
در  بانکـــی  تســـهیات  خصـــوص  در  گفـــت:  نوســـازی 
بافت هـــای فرســـوده پنـــج نـــوع وام قابل دریافـــت اســـت: 
اول، تســـهیاتی بـــه میـــزان وام نهضـــت ملـــی مســـکن تـــا 
ســـقف ۵۵۰میلیـــون تومـــان اســـت کـــه تســـهیات ارزان قیمتی 
اســـت. در برنامـــه هفتـــم نیـــز خبـــر خـــوش ایـــن اســـت کـــه بـــا 
تصویـــب مجلـــس و تأییـــد شـــورای نگهبـــان، واحدهـــای 
ــای  ــا و حمایت هـ ــی تخفیف هـ ــوده از تمامـ ــای فرسـ بافت هـ
ـــد. ـــتفاده کنن ـــه اس ـــج طبق ـــقف پن ـــا س ـــکن ت ـــی مس ـــت مل نهض

ــوم، تســـهیات اســـکان موقـــت  ــور سـ ــه آیینـــی، محـ ــه گفتـ بـ
اســـت. محـــور چهـــارم، پرداخـــت وام در بافت هـــای تاریخـــی 
اســـت. نـــوع پنجـــم، تســـهیات اســـکان موقـــت در بافت هـــای 
تاریخـــی را شـــامل می شـــود. در ایـــن زمینـــه مثـــل نهضـــت 
ــی  ــد و برخـ ــکاری می کننـ ــا همـ ــی بانک هـ ــکن برخـ ــی مسـ ملـ
همـــکاری لازم را ندارنـــد؛ امـــا در ۱۴۰۲ رونـــد اعطای تســـهیات 

ـــت. ـــده اس ـــر ش ـــداری بهت ـــته مق ـــه گذش ـــبت ب نس

گذاری آپارتمان با ۴۰درصد تخفیف  وا
در ازای خانه فرسوده

ح کلیدبه کلیـــد  معـــاون وزیـــر راه و شهرســـازی دربـــاره طـــر
بیـــان کـــرد: یکـــی از بخش هـــای آموزشـــی در گردهمایـــی 
جهـــادی، ابـــزار تشـــویقی کلیدبه کلیـــد اســـت. در ایـــن زمینـــه 
کنان بافت هـــای فرســـوده اولویـــت خـــود را بـــرای  بـــه ســـا
نوســـازی اعـــام می کنیـــم. یکـــی از امکاناتـــی هـــم کـــه بـــه 
ـــا آپارتمـــان معـــوض از  کنان اعطـــا می شـــود، ارائـــه زمیـــن ی ســـا

کنان اســـت. طـــرف دولـــت در ازای واحـــد فرســـوده ســـا
ــانی  ــعه، کسـ ــم توسـ ــه هفتـ ــون برنامـ ــر قانـ ــه داد: برابـ او ادامـ
کـــه در بافـــت فرســـوده واحـــد در اختیـــار دارنـــد، ایـــن امـــکان 
ـــا واحـــد مســـکونی  برایشـــان فراهـــم اســـت کـــه واحـــد خـــود را ب
نوسازی شـــده در محدوده هـــای بازآفرینـــی، زمیـــن دولتـــی  
یـــا واحـــد مســـکونی در شـــهرهای جدیـــد معاوضـــه کننـــد. 
کنان نیـــز یـــا واحـــد آن هـــا بـــا ۴۰درصـــد  بـــرای تشـــویق ســـا
افزایـــش یـــا واحدهـــای مـــا بـــا ۴۰درصـــد تخفیـــف داده 
می شـــود. در ایـــن زمینـــه ســـامانه ای راه انـــدازی می کنیـــم 
ح کلیدبه کلیـــد واحـــد مدنظـــر  کـــه مـــردم بتواننـــد در قالـــب طـــر

خـــود را انتخـــاب کنند./ایســـنا

مایه تأســـف اســـت، کشـــور ما کـــه از هـــزاران ســـال قبـــل در امـــر مدیریـــت آب ســـرآمد جهـــان بـــود و در همین شـــهر اصفهـــان علاوه 
بـــر تخصیـــص و تقســـیم آب به وســـیله مادی هـــا، ســـطح آب هـــای زیرزمینـــی شـــهر نیـــز از طریـــق ســـدکردن پـــل خواجـــو تنظیـــم 
کنـــون بـــه یکـــی از ضعیف تریـــن و پرتنش ترین مناطـــق آبی جهـــان تبدیل شـــده اســـت. می شـــد و مایـــه شـــگفتی جهانیـــان بـــود، ا

سیاست گذاران ما بایدچشم هایشان را بشویند!
نادیده گرفتن طبیعت با اصفهان چه کرده است؟

در سلسـله گزارش ها و روایت های تاریخی 
احمد مهره کش

نویسنده
کنـون  کـه در صفحـه حرکـت تاریخـی تا
آورده ایـم، محله هـای مختلـف اصفهـان 
معرفـی  شـده اند، محله هایـی کـه هرکـدام 
تاریـخ و روایتـی بـرای خـود دارنـد و بـار هویتـی را بـه دوش می کشـند و در کل، تصویـری از یک 
اصفهان آشـنا و معروف به »نصف جهـان« را برای ما می سـازند. به هرکـدام از این محله ها که 
ج مشـترک تمـام ایـن  نـگاه می اندازیـم، یـک چیـز در همـه آن هـا مشـترک می بینیـم. مخـر

محله ها، طبیعت است؛ چیزی که ما از آن بیگانه شده ایم.
اجازه بدهید مسـئله را با یـک مقدمه بیـان کنـم. مـردم در روزگاران قدیـم )دوران قبـل از ورود 
ماشـین به عرصه زندگـی عمومی( با طبیعـت یگانـه بودند؛ به ایـن معنی که خـود را جـزوی از 
گون زندگی طبیعی آشنایی داشتند. توجه به این  آن به شمار می آوردند و با مهارت های گونا
نکته مهم اسـت کـه بدانیم و ایـن موضـوع در ذهن مـا برجسـته و پررنگ باشـد که مـردم خود 
را جـزوی از طبیعت به شـمار می آوردنـد؛ نه اینکه طبیعـت، بخشـی از زندگی آن ها باشـد. این 
یعنی لازم اسـت اقتضاها و محدودیت های طبیعت را بشناسـیم و به آن ها احتـرام بگذاریم و 
این نیز خود به این معنی اسـت که زندگی خود، کار خود، وسـایلی که از آن استفاده می کنیم، 
چیزی که با آن ثروت تولید می کنیم و چیزی که آن را منهدم یا دفن کـرده و از زندگی خود دور 

می کنیم، طبیعت پذیـر باشـد و هارمونی طبیعـت را برهم نزند.
حـال بـه مسـئله خودمـان بازمی گردیـم؛ اینکـه در دوران قدیم محله هـا با محوریـت طبیعت 
شکل می گرفت. بسیاری از محله هایی که در اصفهان شکل  گرفته اند، در پاسخ به نیازهای 
جاری دوران خود ایجاد شده اند؛ یک محله برای جای دادن پناهندگان یهودی، محله ای 

گـر به دقت به  دیگر برای مهاجـران ارمنـی و محله ای دیگر بـرای زندگی اعیـان و اشـراف. اما ا
روند و نوع شـکل گیری ایـن محله ها نـگاه کنیـم، می بینیـم حکمرانانی کـه بانی ایجـاد آن ها 
بودند، نگاهـی تخریب گرایانه به طبیعـت و ازبین بـردن اقلیم یک منطقه بـرای ایجاد محله 

موردنظر خود نداشـتند.
کمـان آن دوران ایـن نـگاه را نداشـتند، نمی تـوان تمامـا بـه پـای ایـن گذاشـت کـه  این کـه حا
آن ها مناعت طبع داشـتند یا بلندنظر بودند؛ کمـا اینکه روایت های تاریخـی نیز بیان می کند 
آن جایی کـه آن ها تـوان تخریب داشـتند، از چیـزی فروگذار نکردنـد؛ اما چـرا بازهـم آن دوران 
نسـبت به دوران حاضر ازنظر برخورداری اصفهان از اقلیم و شـرایط بهتر، سـرآمد بود؟ پاسـخ 

این پرسـش را می توان در یک کلمـه خاصه کرد: »ماشـین«! این شـیء به ظاهر عـاری از روح 
و در کنتـرل انسـان، به تمامـی داشـته های مـا را در معـرض خطـر قـرار داد و تا بـه امروز هـم ما از 

این خطـر مصون نیسـتیم.
رویکـرد و هـدف غایـی ماشـین، تولیـد سـود بیشـتر بـا بالاتریـن بهـره وری اسـت. سـود چگونـه 
به دست می آید؟ از تولید و ایجاد ارزش افزوده روی مواد خام اولیه. مواد خام اولیه کجاست؟ 
کمان به منظور اسـتخراج سـود  در دل طبیعت! پس ماشـین در ظاهر وسـیله ای شـد بـرای حا
کـم شـد. چیزی کـه فکر  کمـان مـا حا بیشـتر از دل طبیعـت. امـا در اصـل همیـن ماشـین، بـر حا
می کردیم کنتـرل آن در دسـت ماسـت، به زودی بـه عاملی تبدیل شـد تا مـا را بـه بردگی بگیرد 
و نه فقـط طبیعـت، بلکـه جامعـه انسـانی را نیـز از محتـوای روابـط عمیـق و انسـانمندانه تهی 
کنـد؛ به گونـه ای کـه بیشـتر روابـط بـر ایـن مـدار می چرخـد کـه دو سـر رابطـه چقـدر می تواننـد 

بـرای هم سـودده باشـند.
گر بـه وضعیت شـهر خـود نگاهـی بیندازیـم، می بینیـم که در شـهر اصفهـان بسـیاری از  حـال ا
پل ها را پشت سر خود خراب کرده ایم و راهی برای برگشت نداریم. بسیاری از پروژه هایی که 
تعریف می کنیم، نه توجیه زیست محیطی دارند و نه حتی توجیه اقتصادی. فقط راه اندازی 
می شـوند؛ چـون ذهـن سیاسـت گذار و حکمـران شـهری و محلـی مـا، قـادر نیسـت خـود را بـا 
طبیعت یگانه کنـد. درحقیقت مجریـان و سیاسـت گذاران ما باید نـوع نگاه به منطقـه خود را 
از محلی برای کسـب درآمد و افزایش تولید و ثروت، به محلی بـرای زندگی تغییر دهند. وقتی 
چنین شد، مؤلفه های زیباشناسانه زندگی نیز می تواند در سیاست گذاری آن ها وارد شود؛ به 
این معنی کـه درک کنند؛ نه فقط سـازگاری، بلکه هم نوایی با طبیعـت و اقلیم، بخش مهمی 

از روابط درست و سـالم درون یک شـهر را تشکیل می  دهد.

 

پیام نیلی پور
پژوهشگر تاریخ

 منطقـه شـمال غرب شـهر اصفهـان یکـی 
از  کـه  اسـت  کهـن  زیسـتگاه های  از 
قریه هـای  و  آبـادی   ، دور گذشـته های 
بسـیاری در آن قـرار داشـته اسـت.این 
قریه هـا سـال ها بعـد بـه شـهر پیوسـتند و 
امـروز بخشـی از محله های شـهر اصفهان 
هسـتند و نام هـای کهـن آن هـا همچـون 
رهنـان، کوجـان، بابـوکان، لمجیـر و... 
نشان از قدمت تاریخی آن ها دارد. منطقه 
کمربنـد  روی  اصفهـان،  شـمال غرب 
ع شمال شهر اصفهان  سرتاسری سبز مزار
قـرار داشـت  و یکـی از قطب هـای بـزرگ 
کشـاورزی مرکـز ایـران بـود. بسـیاری از 
سـیاحان و جهانگردان کـه در طـول تاریخ 
آن هـا  از  و  کرده انـد  سـفر  اصفهـان  بـه 
سفرنامه ای به جای مانده، به این منطقه 
سرسـبز و حاصلخیـز شـمال شـهر اصفهان 
کـه به نوعـی محـل ورود آن هـا بـه شـهر 
اصفهان از سمت شمال کشور بوده است، 

اشاره کرده اند.
مـادام دیولافـوا فرانسـوی کـه در دوران 
ناصرالدین شـاه قاجـار بـه ایـران سـفر کرد، 
باوجـود خرابی هـای بسـیار کـه اصفهـان 
پـس از صفـوی بـه خـود دیـد، لحظـه ورود 
ح داده  خـود بـه اصفهـان را این گونـه شـر
کم نشـین  یـا حا اسـت: »شـهر اصفهـان 
ایالـت عـراق در پایـه ایـن کـوه سراشـیب 
غـرق  لاجوردی رنـگ  بخـار  در  و  واقـع 
اشـجار  و  زیـاد  محصـول  اسـت.  شـده 
بسـیار ماننـد شـنل سـبزی آن را احاطـه 
ج هـای بـزرگ بـا کنگره هـا  کـرده اسـت. بر
و آجرهـا بـا موزاییـک زینـت یافتـه، از هـر 
کنده هسـتند و کبوتران  طرف در مـزارع پرا
زیـادی بـا سـرعت دسته دسـته به طـرف 
کنـون بـه شـهر زیبـای  آن هـا می رونـد. ا
اصفهـان نزدیـک شـدیم؛ یعنـی همـان 
اصفهانی که نصف جهان و جزو زیباترین 
زیبایی های روی زمیـن اسـت و در دنیا به 
درخـت پـرگل بهشـتی معـروف و ممـدوح 
شـعرای ایـران اسـت و همـه ماننـد صنمـی 
جـاده،  اطـراف  در  می پرسـتند.  را  آن 
محصـول فـراوان فـرش زمردینـی روی 
گسـترانیده و ماننـد بهـار دائمـی  زمیـن 
چنـان ایـن ناحیـه را زینـت داده کـه گویـی 
رشـک بهشـت بریـن اسـت. هـوا از بـوی 
گل هـای زیـاد کامـا معطـر شـده و مایـه 
سـرور و وجـد و نشـاط اسـت. نهرهـای آب 
صـاف ماننـد چشـمه های حیات بخـش 
در جریان هستند. اصفهان تصوری است 
از بهشـت بریـن. بـاری از چنـد دهکـده 
گذشـتیم و در میـان مزارعـی افتادیـم کـه 
خربزه و هندوانه زیاد روی آن ها را پوشیده 
بودنـد. زمیـن سـیاه و مرطـوب بـود و هنـوز 
آثـاری از آبیـاری داشـت. آب در جویبارهـا 
ع ذرت هـای  از میـان مـزار زمزمه کنـان 
خوشـه دار می گذشـت و سـواحل سرسـبز 
رود نیل و باغ های قشـنگ مصر علیـا را به 

خاطـر مـی آورد.«
شـمال غربی  قریه هـای  ایـن  از  یکـی 
اصفهـان، قریـه کوجـان بـود. وجه تسـمیه 
آن »کی+او+جـان« بـود؛ یعنـی جایـی کـه 
قنات و آب فراوان دارد. کوجان بیشه زاری 
بیشـتر  کـه  بـود  حاصلخیـز  و  سرسـبز 
زمین هـای آن بـرای کشـت سـیفی هایی 
همچـون خیـار و گوجـه و خربـزه بـه کار 
زمانـی  اسـت،  شـده  نقـل   می رفـت. 
کـم اصفهـان، بـه آنجـا  ظل السـلطان، حا
دعـوت می شـود و از آن محلـه، خوشـش 

می آیـد و بـزرگان چنـد بـاغ را پیشـکش او 
کنـون ایـن باغ هـا بـه اسـم بـاغ  می کننـد. ا
شـازده و بـاغ سـلطانی و محلـه مسـعودیه 

هسـتند. معـروف 
ایـن قریـه تـا دهـه پنجـاه شمسـی یکـی از 
کـز کشـاورزی و در چهارکیلومتـری شـهر  مرا
اصفهـان بـود. در ۱۳۵۳ تعـداد8۰ فرونـد 
از   ۱۴-F تامکـت  جنگنـده  هواپیمـای 
آمریـکا خریـداری شـد؛ امـا نیـروی هوایـی 
ارتـش ایران قـادر بـه عملیاتی کـردن آن ها 

بـدون آمـوزش قبلـی نبـود؛ بنابرایـن مقـرر 
شـد شـرکت مهندسـی هواپیمایـی گرومـن 
یک تیم بزرگ از کارمندان آمریکایی برای 
آمـوزش خلبانـان و آموزش تکنسـین ها به 
ایران بیاورد. شـرکت گرومن برای تشـویق 
کارمندان و خانواده هایشـان به منظور کار 
و زندگـی در اصفهـان تصمیـم گرفـت یـک 
شهر کاما جدید به سـبک آمریکایی برای 
اسـکان آن هـا بسـازد. در ۱۳۵۴ »شـهرک 
خانه اصفهان« سـاخته و سـریعا مسـکونی 
شـد. اولین مجموعه از این پروژه »شهرک 
نیروی هوایی« نام داشـت که قـرار بود ۱۰۰ 
خانـواده آمریکایـی تـا پایـان دوره آمـوزش 
کن شـوند؛ سـپس منـازل جهـت  در آن سـا
اسـکان بـه خانواده هـای ارتشـی ایـران 
تحویـل شـود. بعدتـر خانه هـای بیشـتری 
نیـز سـاخته شـد و محلـه خانـه اصفهـان 
»رنـگ زندگـی بـه سـبک آمریکایـی« بـه 
کـه  خانگـی  چمن هـای  گرفـت.  خـود 
نمـادی از سـبک زندگـی آمریکایـی اسـت 
و پرچین هـای کم ارتفاعـی کـه چمن هـا 
را از یکدیگـر جـدا می کـرد، صحنـه انجـام 
از مینی گلـف  فعالیت هـای خانوادگـی، 
تـا باربیکیـو بـود.   منـازل خانـه اصفهـان 
به صـورت مجموعه هـای دوازده تایـی 
در یـک بن بسـت طراحی شـده بودنـد. هـر 
خانـه دارای دو واحـد به صـورت دوبلکس 
با اتـاق  کـودکان در پشـت و اتاق نشـیمن و 
اتاق خـواب اصلـی در جلـو، بـا پنجره هـای 
مرتفع تا سقف و رو به خیابان بود. بچه ها 
از بن بسـت مشـترک به عنـوان زمین بازی 
استفاده می کردند؛ جایی که می توانستند 
توپ بـازی و دوچرخه سـواری  کـرده یـا 
بدمینتـون بـازی کننـد؛ درضمـن محوطه 

چمـن اتاق هـای نشـیمن را بـه بن بسـت 
متصـل می کردنـد؛ بنابرایـن، زمین بـازی 
کودکان همیشـه در محدوده دیـد والدین 
قـرار داشـت. فضاهـای داخلـی مجهـز بـه 
کـه مطابـق بـا  اثاثیـه اسـتانداردی بـود 
سـبک زندگـی آمریکایـی در اواسـط دهـه 

۱۹۷۰ وجـود داشـت.
بـا وقـوع انقـاب اسـامی پـروژه نیـروی 
هوایـی گرومـن نیمـه کاره مانـد و منـازل در 
اختیـار ارتـش و دولـت ایـران قـرار گرفـت و 
محـل سـکونت کارکنـان نیـروی هوایـی 
شـد؛ همچنیـن بـا شـروع جنـگ ایـران و 
عراق بسیاری از خانواده های آسیب دیده 
مهاجـرت  منطقـه  ایـن  بـه  خوزسـتانی 
کردنـد. بـه دلیـل تفـاوت فرهنـگ ایرانی با 
معماری شهرک و سبک زندگی آمریکایی، 
تغییراتـی در سـاختار ایـن محلـه ایجـاد و 
منـازل و معابـر، محصورتـر و خصوصی تـر 
شـد. بن بسـت ها کوچـه شـده و پرچین هـا 
به دیـوار تبدیل شـدند و زمین هـای چمن 
جای خود را بـه باغچه های درختان سـرو 

و کاج دادنـد. 
از  بسـیاری  اخیـر  سـال های  طـول  در 
خانه هـای اولیـه خانـه اصفهـان تخریـب 
قـرار  ساخت وسـاز  معـرض  در  و  شـدند 
گرفتنـد و ایـن منطقـه رنگـی متفـاوت از 
ماهیـت اولیـه خـود گرفـت. تنهـا شـهرک 
نیروی هوایـی تا حدودی به همان شـکل 
و معمـاری اولیـه باقـی بـود؛ تـا اینکـه در 
۱۳۹۷ خبرهایـی مبنـی بـر ایجـاد ترک هـا 
از  منطقـه  ایـن  در  فرونشسـت هایی  و 
اصفهـان بـه گـوش رسـید و اینکـه شـهرک 
نیروی هوایـی به دلیـل بروز خشک سـالی 
و پدیـده شـوم فرونشسـت شـهر اصفهـان 

خالـی از سـکنه شـده اسـت.
هم زمــان بــا ســاخت خانــه اصفهــان در 
۱۳۵۳ در همســایگی ایــن شــهرک، پــروژه 
دیگــری نیــز  درنظــر گرفتــه شــد. مهنــدس 
محمدقلــی ملک پــور پــس از دریافــت 
مــدرک مهندســی معمــاری و شهرســازی از 
آلمــان، شــرکت ام-جــی-ام را کــه مخفــف 
حــروف نــام و نام خانوادگــی خــودش بــود 
در اصفهــان تأســیس کــرد و ســه میلیــون 
مترمربــع انــواع پروژه هــای ســاختمانی را 

در ایــران انجــام داد کــه بزرگ تریــن آن هــا 
ملک شــهر اصفهــان بــود؛ شــهرکی کــه نــام 
آن برگرفتــه از نام خانوادگــی خود مهندس 

ملک پــور بــود. 
در تابســتان ۱۳۵۶ گروهــی از معمــاران 
بین المللــی و برنامه ریــزان امــور شــهری 
را  ایــران، ملک شــهر  از  بازدیــد  ضمــن 
به عنوان یک پــروژه موفق و به ثمررســیده 

مــورد تشــویق قــرار دادنــد. 
دلیــل  بــه   ۱۳۶۰ دهــه  در  ملک شــهر 
مزیت هــای زیرســاختی و دسترســی بــه 
به ســرعت  خدماتــی  و  تجــاری  کــز  مرا
رشــد کــرد و بــه یکــی از پرجمعیت تریــن 
محله هــای شــهر تبدیــل شــد. هرچنــد 
محله هــای خانــه اصفهــان و ملک شــهر 
قدمتــی کوتــاه و تاریخــی پرفرازونشــیب 
داشــته اند، در کمتــر از چهــار دهــه بــه یکــی 
از مناطــق پرتــردد، پرجمعیــت و پررونــق 
شــهر تبدیــل شــده و از محله هــای مشــهور 

و بــزرگ شــهر اصفهــان شــدند.
ــر بــه دلیــل قطــع تــداوم  در ســال های اخی
جریــان دائمــی رودخانــه زاینــده رود، شــهر 
اصفهان بــه یکــی از شــهرهای صدرنشــین 
بیشــترین فرونشســت زمیــن در جهــان 
تبدیل شــده کــه در ایــن میــان،  زنــگ 
خطــر هشــدار بــرای کمربنــد سرســبز و پربــار 
قدیــم شــمال شــهر اصفهــان به عنــوان 
پرخطرتریــن نقــاط شــهر بــه صــدا درآمــده 
اســت؛ شــهری کــه در طــول تاریــخ یکــی از 
برخوردارتریــن منابــع زیســتی و حیاتــی را 
ــی  داشــت؛آن طور کــه ناصرخســرو قبادیان
حدود هــزار ســال قبــل در وصــف آن چنین 
نوشت: »اصفهان شهری اســت بر هامون 
نهــاده، آب و هوایــی خــوش دارد و هرجــا 
کــه ده گــز چــاه فروبرنــد، آبــی ســرد و خــوش 
ــال  ــد س ــن چن ــا همی ــی ت ــد« و حت ــرون آی بی
قبــل در بســیاری از مناطق شــهر در هنگام 
ســاختمانی،  پروژه هــای  گودبــرداری 
بــالای  ســطح  دلیــل  بــه  آب افتادگــی 
آب هــای زیرزمینــی یکــی از پدیده هــای 
شــایع بــود؛ امــا متأســفانه بــا مدیریت هــای 
ــی  ــن وضع ــه چنی ــی ب ــع آب ــی مناب غیراصول
رســیده کــه در معــرض خطــر متروکه شــدن 

قــرار گرفتــه اســت. 
مایــه تأســف اســت، کشــور مــا کــه از هــزاران 
ســال قبــل در امــر مدیریــت آب ســرآمد 
جهــان بــود و در همیــن شــهر اصفهــان 
عاوه بر تخصیص و تقسیم آب به وسیله 
زیرزمینــی  آب هــای  ســطح  مادی هــا، 
شــهر نیــز از طریــق ســدکردن پــل خواجــو 
تنظیــم می شــد و مایــه شــگفتی جهانیــان 
کنــون بــه یکــی از ضعیف تریــن و  بــود، ا
پرتنش تریــن مناطــق آبــی جهــان تبدیــل 
شــده اســت. علی هــذا، پدیــده فرونشســت 
اصفهــان،  شــهر  محله هــای  میــان  در 
بیــش از همــه در منطقــه خانــه اصفهــان و 
کرده و تخریب های  ملک شــهر ظهور پیدا
شــده خبرســاز  آنجــا  در   پیش آمــده 

 است. 
بــا ادامــه روند فعلــی و خشــکی های مــداوم 
زمیــن،  نفوذپذیــری  ازدســت رفتن  و 
تعــداد ترک هــای دهشــت بار بــر زمیــن و 
درودیــوار روزبــه روز بیشــتر می شــود و خطــر 
متروک شــدن دیگــر مناطــق همچــون 
شــهرک نیــروی هوایــی دور از انتظــار 

 . نیســت
ســزاوار نیســت منطقــه ای کــه هــزاران 
ســال آبــاد و در امــر کشــاورزی پیشــرو بــود، 
منطقــه ای کــه در دوران معاصــر بــه یکی از 
مدرن تریــن و زیباتریــن محله هــای شــهر 
اصفهــان تبدیل شــد، بــه چنین سرنوشــت 

ــود. ــار ش ــی دچ نامیمون

چگونه غبار فرونشست، شنل 
سبزَ خانه اصفهان را تیره کرد؟

روایتیتاریخیازشکلگیریمحلهخانهاصفهان

 پدیده فرونشست در 
میان محله های شهر 

اصفهان، بیش از همه 
در منطقه خانه اصفهان 

و ملک شهر ظهور 
پیداکرده و تخریب های 

پیش آمده در آنجا 
 خبرساز 

شده است

 هرچند محله های 
خانه اصفهان و 

ملک شهر قدمتی کوتاه 
و تاریخی پرفرازونشیب 

داشته اند، در کمتر 
از چهار دهه به یکی 

از مناطق پرتردد، 
پرجمعیت و پررونق شهر 

اصفهان  تبدیل شدند
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آینده5

رسول صادقیان
پژوهشگر

مهم تریــن  معمــولا  آوردن  و  گرفتــن   
مواجهــه مــا بــا پدیده هــای مــدرن در دو قــرن 
گذشــته بــوده اســت، همچنــان کــه دربــاره 
دانشــگاه و علــم جدیــد چنیــن رونــدی طــی 
شــد. به تعبیر دکتــر رضــا داوری اردکانی رفتیم 
و دیدیــم کــه آنجــا دانشــگاه دارنــد، گفتیــم مــا 
هم می خواهیــم و شــروع به ســاختن کردیم. 
هــوش مصنوعــی به عنــوان یکــی از مظاهــر 
تکنولــوژی در ســال های گذشــته مــورد توجه 
جامعــه و رســانه ها قــرار گرفتــه اســت. در 
گفت وگــو بــا دکتــر علــی ربانــی خوراســگانی، 
علمــی  هیئــت  عضــو  و  جامعه شــناس 
دانشــگاه اصفهان به بررســی نســبت خــود با 

مقوله »شهر هوشمند« پرداخته ایم.

»شــهر  گذشــته،  ســال های  در 
هوشمند« به عنوان یک پدیده یا نقطه 
مطلــوب در ادبیــات مدیــران شــهری 
مطرح شده است. نحوه مواجهه ما با 

این پدیده باید چگونه باشد؟
کنم که من در  ابتدا به این نکته اشاره 
و  تخصصی  کار  هوشمند  شهر  موضوع 
جدی ای نداشتم و اما این گفت وگو را قبول 
کردم تا نوعی همکاری با دوستانی مثل دکتر 
مهرشاد تلقی شود و ادای دِین به دوستانی 
باشد که در شهر کار می کنند. به همین دلیل 
گفت وگو بیشتر مواجهه هایم با  در این 
چند صاحب نظر در این زمینه و چارچوب 
ذهنی شکل گرفته برایم در آن بحث ها را 

تشریح می کنم.
من عنوان بحث را »قصه شهر هوشمند« 
و  داستان  که  خاطر  این  به   گذاشتم، 
از نظر  قصه گویی در زندگی بشر جدید 
بعضی صاحب نظران علوم اجتماعی نقش 
فوق العاده مهمی دارد. دو نفرشان را معرفی 

می کنم که در این زمینه صحبت کرده اند.
یکی از کسانی که درباره قصه گویی نظام 
سرمایه داری صحبت کرده خانم نیکول 
اشاف است که کتابی هم از او تحت عنوان 
»پیامبران جدید سرمایه« به فارسی ترجمه 
شده است. یک کتاب انگلیسی هم تحت 
عنوان Smart Phone Society دارد که در 
واقع نظریه اش راجع به جامعه جدید است؛ 
یعنی کتاب »جامعه گوشی هوشمند« که 
در آن نظریه اش راجع به جامعه آمریکا را 
گفته است. ایشان آمریکایی است. آن کتاب 
را هم با بچه های دکتری کار کردیم. این 
کتاب را نشر ترجمان منتشر کرده است. 
در  قصه گویی  اهمیت  مقدمه اش  در 
دنیای جدید را گفته  و اینکه ما قصه های 
تعیین کننده و سترگی داریم که الان هم 
نظام سرمایه داری برای حفظ خودش 
آن ها را بیان می کند. قصه هایی را گفته 
 است که به بازتولید نظام سرمایه داری 
گر نباشند این نظام با  کمک می کنند و ا
چالش مواجه می شود. چهار نفر یا مجموعه 
را نام برده است که تا زمان نوشتن کتاب 
نظام  قصه های  جا انداختن  در  خیلی 
سرمایه داری نقش داشته اند.یکی از این 
، بیل گیتس و همسرش و بنیاد  چهار نفر
گیتس است که توانسته قصه خوبی برای 
نظام سرمایه داری بگوید. یکی هم اپرا 
اینفری است که تعبیر جالبی دارد و کاهن 
معبدی را می گوید که کمک می کند تا سوژه 
نئولیبرال حفظ شود. یکی هم هلدینگ 
هول فودز است که در زمینه محصولات 
سبز و سازگار با محیط زیست کار می کند. 
یکی هم خانم شریل سندبرگ است که 
جزو مدیران ارشد فیسبوک است و بیشتر 
که زن  کرده است  این اندیشه را ترویج 
می تواند در زندگی جدید به موفقیت های 
عالی برسد و به نحوی مبلّغ دیدگاه های 
فمینیستی است. خانم نیکول اشاف راجع 
به این چند نفر مفصل صحبت کرده است.
جامعه شناس مطرح دیگری به نام »جفری 
سی. الکساندر« درباره قصه گویی در نظام 
سرمایه داری، کتابی به نام »جامعه شناسی 
جدید  نوع  مبین  که  دارد  فرهنگی« 
او  از نظر خودش است.  جامعه شناسی 
در قسمت اول کتابش صحبت مفصلی 
دارد که می گوید ما یک جور روایت هایی 
داریم که این روایت ها کمک می کنند تا 
بتوانیم زندگی مان را در این وضعیت با 
کنیم و انگیزه هایمان بالا  علاقه دنبال 
برود، اسطوره ها و داستان ها و مناسکی 
برایمان ساخته می شود که در ایجاد انگیزه 
مؤثرند و امید می دهند که دنیای موجود 
بهترین دنیاست. اتفاقا از مراسمی که سالانه 
برای هولوکاست برگزار می شود هم یاد 
می کند. اشاره هم می کند به اینکه ابزار در 
دنیای جدید در شرایطی که داریم تا حد 
زیادی تقدیس می شود و ما اصلا با ابزار به 

زندگی مان معنی می دهیم.

 بــه ایــن ترتیــب از نظــر شــما شــهر 
هوشمند هم ماهیتی قصه گونه دارد؟

ما الان شاهد این هستیم که قصه هایی 
می شود؛  بیان  هوشمند  شهر  به  راجع 
قصه هایی با این منظر که الان گفتم؛ یعنی 
یکی از آن داستان هایی که می تواند در 
زندگی انسان جدید نقش اساسی ایفا کند 
قصه شهر هوشمند است. این را برایتان 

مقداری باز می کنم.
برای اسـتفاده از شـهر هوشـمند مثـل خیلی 
از ابزارهـای نویـن دیگر منطقـی وجـود دارد 
کـه نبایـد انـکار کـرد و هـر انسـان خردمندی 
اسـتفاده از ابزارهـا و فناوری هـای نوینی که 
بـه زندگـی بشـر کمـک کنـد را تأییـد می کند. 
این هـا خیلـی از فرایندهـا را اصـلاح می کننـد 
و امکاناتـی بـرای انسـان فراهـم می شـود. 
منتها خطایی که وجود دارد این است که از 
اول کار نکات منفـی و ملاحظـات لازم دیده 
نشـود. ایـن نـکات و ملاحظـات هـم چنـد 
لایـه اسـت.یکی از لایه هـای شناخته شـده 
تخصصـی مشـکلات فنـی این قضایاسـت. 
نـدارم  صلاحیـت  فنـی  قسـمت  ایـن  در 
ولـی از قـول آقـای دکتـر سـیاوش احمـدی 
خدمتتان می گویم. ایشـان استاد دانشگاه 
 IOT شـریف اسـت و این هـا را در همایـش
دانشـگاه اصفهـان ارائـه دادنـد. مزایـای 
اینترنـت اشـیا را از جهـت امنیتـی بحـث 
کردنـد کـه تخصـص ایشـان اسـت. لـوازم و 
قسـمت های اصلـی ایـن کار و Device هـا و 
Platform هـا و اپلیکیشـن ها را بیـان کردند 
کـه همگـی جنبـه فنـی کار اسـت. چیـزی 
کـه در یکـی از نمابرگ هـای ایشـان بـرای 
مـن جلـب توجـه کـرد، ایـن بـود کـه ده تـا از 
برنامه هـای کاربـردی کـه در حوزه فنـاوری 
اطلاعـات در سـال ۲۰۲۰ بیشـتر بـه آن هـا 
توجه شده بود را بیان کردند و ترتیبشان بر 
اسـاس تعداد پروژه های بین المللی در این 
موضوعـات اسـت. اول در زمینـه صنعتـی 
اسـت و بعـد در زمینـه حمل ونقـل و بعـد 
انرژی و بعد شهرهاسـت. روندش را نسـبت 
بـه سـال های قبـل هـم نشـان می دهنـد 
کـه سـرمایه گذاری و تعریـف پروژه هـا بـرای 
ایـن کار سـال بـه سـال بـرای ایـن زمینه هـا 
با شـیب صعودی زیاد می شـود به جـز برای 
زمینـه شـهرها. یعنـی در زمینـه شـهرها بـا 
افت شدیدی در سـرمایه گذاری مواجهیم. 
تعریـف  گاهـی  قبل تـر  سـال های  در 
پروژه هـا بـرای شـهر هوشـمند در درجـه 
اول هـم بوده اسـت ولـی رتبـه اش پاییـن 
آمـده و پنجـم شـده و در عیـن حـال درصـد 
پروژه هایـش هـم نسـبت بـه سـال های 
قبـل کمتـر شده اسـت. بایسـتی توجـه شـود 
کـه در دنیـا کـه می خواهنـد در ایـن مسـائل 
پیشـتاز باشـند، چـرا سـرمایه گذاری روی 

شـهر هوشـمند کمتـر می شـود؟
آقای احمدی برخی از جنبه های چالشی 
شهر هوشمند را در نموداری گفته اند و چون 
حوزه تخصصی شان امنیت بود بیشتر از این 
منظر گفته اند. یکی از بخش ها این است 
که امکانات دزدی برای این زیرساخت ها 
خیلی فراهم می شود. مثلا سنسورهای خیلی 
گران قیمتی باید در سطح شهر نصب شوند 
که امکان دزدیدن آن ها زیاد است. بخش 
سلامت  روی  تأثیرگذاری  مسائل  دیگر 
است. بخش دیگر مسائل مربوط به حریم 

خصوصی است.

 ماننــد چیــزی کــه دربــاره ســرقت 
اطلاعات از حســاب های شــبکه های 

اجتماعی گفته می شود؟
خصوصی  حریم  زمینه  در  قضیه  این 
خیلی گسترده تر است. این فناوری های 
نوین نگرانی های خیلی شدیدی را ایجاد 
کرده است؛ از این جهت که از این داده هایی 
اطلاعات  فوق العاده  می کنیم  تولید  که 
جدیدی ایجاد می شود که این اطلاعات 
توانایی تشخیص و تأثیرگذاری زیادی 
بر زندگی مردم دارند که اصلا نمی توانیم 
تصورش را بکنیم. خانم زوبوف از استادان 
 The Age آمریکایی کتابی تحت عنوان
of Surveillance Capitalism دارد. در 
هوشمند  خانه  از  را  بحث  کتابش  آغاز 
که از این  شروع می کند. نشان می دهد 
داده هایی که در خانه هوشمند از افراد 
به دست می آید، مثلا آب گرم کن و دزدگیر 
هوشمند استفاده کردی و درجه حرارت 
تنظیم  را  تشک  و  تخت  و  خواب  اتاق 
کردی، نمی توان تصور کرد که چه اطلاعاتی 
استخراج می شود. مستندی هم بر این 
اساس ساخته شده است که خود ایشان هم 
در آن صحبت می کند و عنوانش »دزدی 
بزرگ داده ها« است. نشان می دهد که یک 
نفر برای مواظبت در برابر دزدی خانه اش 
امکان هوشمندی به کار می گیرد ولی چقدر 
اطلاعات از این فرد گرفته می شود! یعنی 
از طریق اطلاعاتی که از گوشی همراهش 
گرفته می شود، یک سازمان بالادستی مثل 
گوگل او را بیش از خودش می شناسد. یعنی 
یک بخش مخاطرات و مشکلات فنی است 
که زیرساخت ها و هزینه های عجیب غریبی 
می خواهد، ولی بخش های بالاتری هم دارد 
که این دزدی فقط دزدی سنسورها نیست، 
دزدی شخصیت و حریم خصوصی انسان 
است که در سطح بین المللی روی آن خیلی 
مشکلات  قسمت  می شود.این  صحبت 
مربوط به نادیده گرفتن جنبه های انسانی 
برخی صاحب نظران را به اینجا رسانده است 
که نمی شود  که خیلی هشدار می دهند 
راحت از این ها استفاده کرد. مثلا خانم 
اشاف کنفرانسی راجع به شهر هوشمند 
در سال ۲۰۲۰ داشته که در آن بخشی از 
شهرهای هوشمند را معرفی و بررسی کرده 
 است که در این ها چه اتفاقی دارد می افتد. 
یکی از صحبت هایش این است که با این 
مواجهیم که اول قصه خیلی جذابی برای 
شهر هوشمند می گویند که رؤیای زندگی 
مطلوب در آن برای انسان ترسیم می شود. 
عین جملاتش را می خوانم که می گوید آن 
چیزی که واقعیت دارد یک نحوه اعمال 
قدرت فوق العاده ای است که از این طریق 
روی انسان انجام می شود: »وعده هایی 
از قبیل ساختن شهرها بر اساس رؤیاهای 
مردم را می دهند و مردم نیز به گوش دادن 

این وعده ها علاقه مندند.«
این جنبه مهمی است که در قصه های 
جدید سرمایه داری هست. این دو سه 
صاحب نظری که از ایشان صحبت کردم 
و افراد دیگری روی این جنبه صحبت 

می کنند که میل ما جوری دستکاری شده 
و احساس نیاز در ما ایجاد شده است که 
خودمان فکر می کنیم بهترین شکل زندگی 
این است که با این ها باشیم و به عبارت 
ایشان مردم علاقه مندند. اما به نظر ایشان 
به  کنترلی  ما قدرت غیرقابل  وابستگی 
می خواهند  که  می دهد  ابرشرکت هایی 
شهرهای هوشمند نو را بسازند. ایشان 
شهرهای  می خواهند  »آن ها  می گوید: 
خودشان را از نو بسازند برای اعمال قدرت.«

که شرکت  مثلا ایشان نشان داده  است 
سایدواک لبز زیرمجموعه آلفابت در قسمتی 
از تورنتوی آمریکا شهر هوشمندی می سازد 
که جذابیت های فوق العاده زیادی را به 
مردم نشان می دهد، ولی می خواهند اعمال 

قدرتشان را بیش از قبل بر ما تحمیل کنند.

 با این حســاب بــه نظر شــما نحوه 
مواجهــه مــا بــا شــهر هوشــمند بایــد 

چگونه باشد؟
یک بحث این است که استفاده از این 
فناوری های نو را جزئی از خدماتی می بینیم 
که در شهرهای ما می آیند. مثلا سامانه هایی 
برای حمل ونقل می سازیم که ممکن است 
هوشمندسازی شود. ولی بحث این است 
که اگر بدانیم منظور از شهر هوشمند در دنیا 
چیست و بخواهیم شهر هوشمند داشته 
باشیم، بخواهیم تمام ویژگی هایش و نه 
برخی از آن ها را داشته باشیم، خسارت 
این خیلی زیاد است، در عین اینکه امکان 
دستیابی به آن هم برای ما به این راحتی ها 
نیست. همان جور که دیدید در دنیا هم 
پروژه های هوشمندسازی شهرها و ساختن 

شهرهای هوشمند نو کم شده است.
در نهایت می خواهم بگویم که لازم است 
شهر  به  یکپارچه   و  جامع  نگرش  یک 
داشته باشیم. آن جوری که در اصفهان 
گر معتقدیم که واقعا شهر  ح می شود، ا مطر
شخصیت دارد، باید شخصیتش را به کالبد 
و خدمات و ابزارهای به کار رفته در آن ترجیح 
دهیم. اصالت شهر به شخصیتی است که 
دارد و بایستی فروپاشی شخصیت شهر 
برای ما نگران کننده باشد. این فروپاشی 
وضعیتی است که ما داشته ایم و بعد از 
دوران صفویه به تدریج زیاد شده است. در 
مقطعی در انقلاب اسلامی سعی کردیم که 
به اصالت های خودمان در شهر برگردیم و 
روح اصیل شهر را بازگردانیم. ولی متأسفانه 
جریان شتابان توسعه ای که بعد از انقلاب 
داشتیم، اجازه موفقیت به این مسیر مبارک 
را نداد. باید کالبد و ابزارهای شهر را در 
خدمت روح شهر داشته باشیم. این مسئله 
هم خاص ما نیست و باز به نویسندگانی 
ارجاع می دهم که در این زمینه کار کرده اند. 
صاحب نظر مطرحی در علوم اجتماعی 
به نام زیگموند باومن کتابی تحت عنوان 
The Art Of Life دارد. کتاب عمیقی است 
که با بچه ها کار کردیم. بخش قابل توجهی 
از این کتاب راجع به شادی است. تعبیر 
ایشان این است که یک Baffle راجع به 
شادی انجام بدهیم؛ یعنی درنگ و تأملی 
که وادار به انجامش هستیم. معضل و 
مشکلی که راجع به شادی هست این است 

که در دنیای ما تصور شده است که بر اساس 
رفاه و شاخصه های تعریف شده دیگری در 
جهان پیشرفته شادی به دست می آید، 
ولی ما از شادی دورتر شده ایم. یعنی مثلا 
رفاه زیاد در آمریکا و انگلستان وجود دارد 
ولی این رفاه منجر به شادی بیشتر مردم 
و رضایت بیشتر آنان از زندگی نشده است. 
بحث ایشان این است که چرا این جور است 
و چه باید کرد و اسم کتابشان »هنر زندگی« 
است که یعنی اگر زندگی می خواهیم باید به 
این مسائل توجه کنیم. ایشان می گوید که 
ما یک استراتژی و راهبرد یا سیاستی برای 
زندگی داشتیم که شادی را از ما ربوده است و 
در جهان غرب دیگر مردم را شاد نمی بینیم. 
این ها آمار و ارقام و مطالعه دارد. نسبت 
به سطحی از رفاه که رفاهشان بالاتر رفته 
رضایتشان از زندگی و شادی شان و احساس 
خوشبختی شان باز بالا نرفته است. شاخصه 
احساس خوشبختی خیلی مورد توجه الان 
است و با Well Being تعبیر می کنیم که 

خوشبختی ترجمه بهتری است.
کتاب دیگری از ادوارد فیشر هست که او در 
آن خوشبختی را ذیل مفهوم Good Life یا 
زندگی خوب قرار می دهد. با عنوان جامعه 
خوب هم از آن یاد می کنند. ایشان یکی از 
 Well شاخصه های خوب زندگی را همین
Being می گوید که بعد جزئی تر می شود. 
یا  بشادی   Well Being همین  در  بعد 
Happiness هست و جزء دیگرش حکمت 
عملی یا Practical Wisdom است و نیز 
عدالت یا انصاف یا Fairness است. این ها 
در زندگی جدید کمتر شده اند. در دیدگاه 
بعضی از صاحب نظران مهم است که به 
این ها بپردازیم و توجه و اصالت دادن به 
ابزارها دیگر خیلی نمی تواند مشکلی از 
زندگی بشر حل کند. ما که با مبانی خودمان 
بیش از این باید بگوییم. مثلا امکان ندارد 
که بتوانی شهر هوشمندی داشته باشی و 
حرف از عدالت و انصاف بزنی. این خدمات 
فوق العاده گران اند. خودم به آلمان رفتم 
و از آنجا بازدیدی داشتیم و روی پروژه ای 
کار می کردیم. دو سه تا از این شهرها ساخته 
بودند که هنوز به صددرصد نرسیده بودند، 
ولی جاهای کوچکی برای عده ای بسیار 
ثروتمند ساخته بودند تا این ها را بخرند. 
را با هزینه های چه کسی هوشمند  شهر 
می کنید؟ شهرداری این پول ها را از کجا 
بیاورد که بخواهد این کارها را بکند؟ این ها 
مسائلی اساسی اند که باید به آن ها توجه 
کرد. مرحوم شهید مطهری ذیل آیه »یا 
أیها الذین آمنوا استجیبوا لله وللرسول إذا 
کم« تعبیر جالبی دارند: پیغمبر آمد که  دعا
روح زندگی را اصلاح کند. آیا ارزش ابزارها 
بیشتر است یا ارزش روح زندگانی که آدمیت 
است؟ امروز بحران های عظیمی در دنیا 
وجود دارد که در مسائل زندگی پیش آمده 
 است. پیشرفت ابزار زندگی الزام و ایجاب 

می کند که روح زندگی قوی و مقتدر باشد.

 نســبت علــوم اجتماعــی و علــوم 
انسانی در این جامعه توسعه نیافته با 
ایــن مســائل چــه نســبتی اســت و چه 

نقشی می تواند ایفا کند؟

درباره نقش علوم انسانی، ما باید همین 
نقش مراقبت و هشدار و به تعبیر باومن 
یک Baffle یا وادار کردن به تأمل را داشته 
باشیم. سیل این فناوری های نو دارد ما 
را هم با خودش می برد. ولی می شود که 
کند و مقهور  جنبه انسانی ما قوت پیدا 
جبر فناوری نشویم. همان جور که آنجا 
سعی کردند تأمل کنند، ما هم تأمل کنیم 
و روی ابعاد مثبت و منفی اش صحبت 
کنیم. بزرگ ترین خطایی که در کشور ما 
انجام می دهند این است که اینجا همه 
چیز را با هم عرضه می کنند؛ یعنی مثلا 
می گویند که هوش مصنوعی خیلی لازم و 
خوب است و دارد می آید؛ ولی فکر می کنند 
که حتما هم باید ChatGPT هم باشد. 
مدیران آنجا هوش مصنوعی را در خدمات 
 ChatGPT دیگری به کار می برند.در همین
که »چه نظری  گر به انگلیسی بپرسید  ا
راجع به جنگ غزه داری« طوری ابعاد 
مثبت و منفی را می گوید که فهمیدن حق 
در این قصه و تصمیم گیری برای شما خیلی 
سخت می شود. اما اگر بپرسید »اسرائیل چه 
کشوری است« برایتان جوری از اسرائیل 
آرمانی  کشور  یک  که  می کند  صحبت 
می شود که می خواهید به آنجا بروید. یعنی 
این الگوریتم را به آن داده اند. بعضی ها 
فکر می کنند که دخالت عنصر انسانی در 
اینجاها حذف می شود. ولی انگیزه آدم ها 
این  بین  می آید.  سیستم ها  این  درون 
دو تا باید مقداری فاصله بیندازید.اغلب 
کسانی که با این فناوری ها سر و کار دارند 
فکر می کنند توجه به این جنبه ها اهمیت 
ندارد یا این ها یک نگاه بدبینانه است. فکر 
می کنند که وقتی می گویید شهر هوشمند یا 
هوشمندسازی، چیز کاملا روشنی است که 
فناوری این خدمت ها را به ما می کند و ما 
استفاده می کنیم. مثال این اپلیکیشن ها 
و برنامه های کاربردی را می زنند. اما این 
تعبیر مورد استفاده دانشمندان مشهور 
است که این ها یک متن مشهود دارند و 
یک متن نامشهود. آن چیزی که می بینیم و 
به نظرمان منطقی می آید همه قصه نیست. 
باید سعی کنیم که قسمت پشتش را هم 
ببینیم و بفهمیم. اصل قضیه این است که 
گر در این عرصه ها  این را قبول کنیم که ا
می رویم این عرصه ها خیلی پرمخاطره اند، 
گر این ابزارها را می آوریم بدانیم که این  ا
ابزارها با خودش روحی می آورد که با روح 

و شخصیت فرهنگی شما سازگار نیست.

لا  گــر بــا ایــن تأمــل برویــم، حــا  ا
راه حلمان چیست؟

چنین  برای  که  است  این  ما  راه حل 
قضایایی، چه برای آن برنامه های کاربردی 
شهر  مثل  بزرگ تری  کارهای  در  چه  و 
هوشمند، جمعی از صاحبان تخصص و 
فناوری و جمعی از حکما و دانشمندان ما 
که فرهنگ و دانش ما را می شناسند با هم 
مواجهه را انجام بدهند. ما فقط مواجهه 
فنی انجام می دهیم. شرکتی می آید و چیزی 
ارائه می دهد و متنی روی آن را هم می گذارد 
که این خدمات را به تو می دهیم، ولی 
عده ای باید بنشینند و پشت آن را ببینند و 

برای آن برنامه ریزی کنند. ما این را به عنوان 
یک درد می شناسیم. در کشور ما چقدر 
به تناسب پولی که برای این فناوری ها داده 
می شود، برای آن اندیشه ای که بایستی 
در کنارش باشد و برای زندگی و شخصیت 
مناسب ما توجه می شود؟ عده ای باید 
فهمی عالی از زندگی دلخواه ما در اصفهان 
داشته باشند. این نیست که این ها روی 
هم تأثیر نداشته باشند. این ابزارها تأثیر 
گر پروژه ای  می گذارند. این را بپذیریم که ا
برای هوشمندسازی شهر مثلا به قیمت 
صدمیلیارد تومان تعریف می کنی، باید 
حاضر باشی که پنجاه میلیاردش را هم 
برای این قضیه بگذاری؛ ولی ده میلیونش 
را هم نمی گذارند و می گویند که این جور 
نمی شود کار کرد. عجله ای که دوستانمان 
برای رسیدن به این فناوری ها دارند باعث 
می شود که نتوانیم این ها را با فرهنگمان 
پیش ببریم؛ در حالی که به نظر ما می شود 
این کار را کرد و ما آدم هایی برای این قضیه 

و سایر قضایا داریم.
که این قضیه به قول  مسئله این است 
 Ignore هستند IT کسانی که در فضای
می شود. یعنی این قسمتش اصلا نادیده 
گرفته می شود! در حالی که من می گویم 
باید مساوی دیده شوند والا اصفهان شما 
ده سال یا بیست سال دیگر چیزی می شود 
که اصلا فکرش را نمی کنید. همان جور که 
در مراحل بعد از انقلاب درباره تکانه های 
فرهنگی ای که خوردیم، اصلا از ده سال 
این  که  کنیم  جلوتر نمی توانستیم فکر 
اتفاق ها به این صورت می افتد و این قدر 

فاصله مان از اصالت هایمان زیاد می شود.
می شود،  بیان  که  هم  جنبه هایی  این 
که مثلا در آینده سازمان یا هویت محلی 
همه  و  داشت  نخواهید  دولت ملت  یا 
یک جهان یکپارچه می شوند، از همان 
رؤیاپردازی هایی است که ما را درونش 
می برند و آن کلاه را بر سرمان می گذارند. 
در حالی که متفکران خودشان چقدر روی 
این صحبت می کنند که ما در عین حالی 
که با جهانی شدن یا Globalization داریم 
پیش می رویم با Localization هم داریم 
پیش می رویم. اصلا امکان ندارد که انسان 
را از این چیزها کاملا جدا کنید. بله! شکل 
سازمان ها تغییر می کند و دولت های ملی 
تغییر می کنند. ولی اینکه فکر کنیم همه 
مرزها کنار می روند و سازمان های جهانی 
پیش می آیند، نه! الان نمی دانید که چه 
مشکلات بزرگی در اتحادیه اروپا وجود دارد.
باومن که خودش یهودی الاصل است و 
دو سه سال پیش هم فوت کرد، آخرین 
کتابی که نوشته  است اسمش »رتروتوپیا« 
است؛ کتاب جالبی در مقابل اتوپیاست. 
اصل بحثش روی این شروع می شود که 
چرا انگلستان وارد اتحادیه اروپا نشد و 
الان شرایط در اروپا چه جور می گذرد؟ او در 
انگلستان زندگی می کرد. از نظر او مشکلات 
عمده ای برای یکپارچه شدن اروپا پیش 
آمد و این ها خواب و خیال است. این حرف 
گاندیست  یک آدم تحلیلگر سیاسی پروپا
نیست. همه اش تحلیل با داده های واقعی 
و تفکر است. سطح او از مطالعات عادی 
تحلیل های  از  است.  عمیق تر  و  بالاتر 
عمیق فلاسفه استفاده می کند که چقدر 
چالش در این قضایا وجود دارد و این یکی 
از آن هاست. اینکه بگوییم چون انگلستان 
برگزیت را داشت و ضربه بزرگی به اتحادیه 
اروپا زد همه ماجرا نیست. ابعاد مختلفی 
وجود دارد که ما نه تنها به سمت اتوپیا 
نمی رویم، بلکه دیگر اتوپیا را هم باید در 
باستان و داستان های قدیمی خودمان 
جست وجو کنیم. شرایط واقعی دنیا شبیه 
این قصه هایی که برایمان می گویند نیست.
موفقیت شرکت های بزرگ خیلی چشمگیر 
است و نمی شود نادیده گرفت؛ مثل شرکت 
متا و... . اما همه قضیه این نیست. نباید 
به این خیره و مرعوب شویم. متأسفانه 
خیلی وقت ها این جور بوده  است. از ابتدای 
مواجهه ما با دنیای غرب یک حس مرعوب 
که  بودن در برنامه ریزهای ما و کسانی 
نتوانسته اند  و  بوده است  بودند  مواجه 
مشکل  ببینند.  درست  را  واقعیت  همه 
عمده این است. والا اینکه این امکانات 
 می آید و تأثیرهایی می گذارد، همگی درست 
است. اما شما بدون اینکه خودت را ببازی 
. الان  بنشین و اندیشه ات را به کار بگیر
بعضی از متخصصان ما که در این عرصه ها 
کار می کنند اصلا دیگر هیچ چیز را در دنیا 
نمی بینند، فقط کارهایی که این شرکت ها 
گر عنان را به  می کنند را دنبال می کنند. ا
دست آن ها بدهید، شما را به جای دیگری 
می برند. نه اینکه بخواهند خیانت کنند، 
بلکه فقط همین یک چشم را دارند. وقتی 
با این یک چشم نگاه می کنند کار خراب 
می شود. باید در کنارشان حکما و عقلایی 
مثل استاد طاهرزاده هم بنشینند و کار را با 
هم پیش ببرند. این شدنی است و ضرورت 

هم هست.

شهر هوشمند یک »قصه« استشهر هوشمند یک »قصه« است
گون شهر هوشمند گون شهر هوشمندگفت وگو با دکتر علی ربانی  خوراسگانی درباره ابعاد گونا گفت وگو با دکتر علی ربانی  خوراسگانی درباره ابعاد گونا

 اصالت شهر به 
شخصیتی است 
که دارد و بایستی 

فروپاشی شخصیت 
شهر برای ما 

نگران کننده باشد. این 
فروپاشی وضعیتی 

است که ما داشته ایم 
و بعد از دوران 

صفویه به تدریج زیاد 
شده است
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ــاره  ــه دربـ ــان کـ ــت؛ همچنـ ــوده اسـ ــته بـ ــرن گذشـ ــدرن در دو قـ ــای مـ ــا پدیده هـ ــا بـ ــه مـ ــن مواجهـ ــولا مهم تریـ ــن و آوردن، معمـ گرفتـ
دانشـــگاه و علـــم جدیـــد چنیـــن رونـــدی طـــی شـــد.



نیـــمنگــــاه
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جواد جلوانی قسمت ششم
دبیر گروه تاریخ شفاهی

در کان پـــروژه حوالـــی 57، بـــا بیـــش از 50 نفـــر از پیشـــگامان انقـــاب اســـامی در اصفهـــان گفت وگـــو کردیـــم؛ ســـپس بـــا مطالعـــات 
اســـنادی و کتابخانـــه ای تطبیـــق دادیـــم. به مـــرور و به صـــورت موضوعـــی بـــه انتشـــار تاریـــخ مبـــارزات مـــردم اصفهـــان می پردازیـــم.

جغرافیای مبارزات
مساجد و کانون های جوششی اصفهان در انقلاب اسلامی

جغرافیای مبـارزات، به معنـی اهمیت شـناخت جغرافیـا و تأثیر مسـتقیم آن بر مبـارزات و پرورش نیروهـای مؤمن و 
مؤثر مبارز اسـت. جالـب اسـت بدانیـد؛ همان طور که مـا نیازمنـد تنفس هـوای سـالم و مصرف غـذای طیّـب و طاهر 
هسـتیم و همان گونـه کـه بایـد محصـولات فرهنگـی مفیـد را مصـرف کنیـم، نیازمنـد مصـرف فضـا و مـکان سـالم نیـز 

هسـتیم. »مکان« خنثی نیسـت و مـکانِ زندگـی و مـکانِ تربیتی سـالم، تأثیر مسـتقیم بـر پـرورش روح دارد.
از ویژگی های جمهوری اسـامی ایران آن اسـت که از مسـاجد نطفه آن بسـته شـد و در مسـاجد شـکل گرفت. مسـاجد 

به راسـتی سـنگر بودند و محـراب به راسـتی محـل حرب با نفـس و شـیطان و طاغـوت بود.
گاهی و ارشـاد و جذب جوانان تبدیل  شده  کزی برای آ مساجد و حسینیه ها در سـال های قبل از پیروزی انقاب، به مرا

بـود. در ایـن سـال ها مـردم بیش ازپیـش بـرای عبـادت و نمـاز و تفسـیر قـرآن و روضـه و منبـر و موعظـه و شـنیدن خبرهـای 
نهضـت جهانـی اسـام و انقـاب ایـران بـه ایـن محل هـا می رفتنـد؛ همچنیـن سـنگرهای علـم، یعنـی حوزه هـای علمیـه و 

دانشـگاه و مـدارس آموزش وپـرورش هـم بـه مکان هـای نابـی بـرای پـرورش نیروهـای انقابـی تبدیل شـد.
در این مطلب به اجمال، به معرفی کانون های شکل گیری مبارزات انقاب در اصفهان می پردازیم.

ــه ای ــروه رسانـــــــــــــــــــــــ گـــــــــــــــــــــــــ

کانون علمی و تربیتی جهان اسام
ایـن کانـون از 1339 در اصفهـان آغازبـه کار کـرد. عـده ای از 

مؤمنان همچون آقایان حاج محمد بصیری، شکرانی، حسین گلبیدی، 
حسـین دادخـواه، حاتـم زاده، مهنـدس مصحـف و... کانـون را زیرنظـر آیت الله سـید 

ابوالحسـن شـمس آبادی در محـل خیابـان آمـادگاه راه انـدازی کردنـد. بعدهـا مـکان کانـون 
به محیـط بزرگ تـری در خیابـان اردیبهشـت کنونـی منتقـل و کاس هـای زنان و مـردان جدا شـد.

کبـر اژه ای نیـز فعالیت هـای اجتماعـی و سیاسـی خـود  بـرادران اژه ای ازجملـه حجت الاسـام شـهید علی ا
را از 1344 در کانـون جهـان اسـام شـروع کردنـد و 10 شـماره نشـریات وزیـن »فرصـت در غـروب« و »پـگاه« را 

منتشـر کردنـد. شـخصیت های بـزرگ مذهبـی از تهـران و قـم و اصفهـان همچـون اسـتاد محمدتقـی جعفـری، 
آیت الله مکارم شـیرازی، شهید دکتر محمد بهشتی، شـهید مرتضی مطهری، شـهید آیت الله مفتح، آیت الله محمد 

کبر پرورش و... در جلسـه های کانون سـخنرانی می کردند. بعضی از سـخنرانی ها به صـورت جزوه  یزدی، سـید علی ا
و کتابچـه تایپ و میـان حضار توزیع می شـد. بـرای دانش آمـوزان نیز کاس هـای تقویتی درسـی یـا بـازی و ورزش و در 
تابسـتان ها اردو برگزار می شـد. کانون دارای گروه بانوان نیـز بود که زیر نظر بانـو مجتهده امین اداره می شـد. تعداد 
ک، سـخنرانی شـهید بهشـتی در 22خرداد1349  شـرکت کنندگان در جلسـه ها بالغ بر 500 نفر بود و در گزارش سـاوا

شمسی بیش از هفت هزار نفر ذکر شده است.کانون علمی و تربیتی جهان اسام مشابه و موازی حسینیه ارشاد 
تهران و کانـون بحث و انتقاد دینی در مشـهد بـود. از کانـون به عنوان پایگاهی برای آشـنایی نسـل جوان با 

ک، این کانون در 1352 بسته  مفاهیم عالیه اسام نیز نام  برده شده است. درنهایت با فشارهای ساوا
 شد.

دبیرستان احمدیه اصفهان
در راسـتاى تعلیـم و تربیـت اسـامی نسـل آینـده و تقابـل 

بـا سیاسـت هاى غرب گرایانـه رژیـم پهلـوى و نیـز مصون کـردن قشـر 
جـوان در برابـر فرهنـگ منحـط لائیـک، مجموعـه ای کـه بـه موقوفـه احمدیـه در 

اصفهان معروف اسـت، در سـوم شـعبان 1344 افتتاح شـد. این مؤسسـه شـامل دبسـتان، 
دبیرسـتان )کاس هـاى روزانـه و شـبانه(، کتابخانـه و سـالن سـخنرانی بـود کـه توسـط عـده ای از 

علمای اصفهان بنیان نهاده شد. هیئت مؤسس عبارت بودند از: آیت الله سید حسین خادمی )مقام 
نظارت شرعی تشکیات(، سید جمال الدین صهری )مدیرعامل(، شیخ مهدی مظاهری )معاون(، شیخ 

غامرضـا فیروزیـان )منشـی جلسـات(، شـیخ محمدرضـا ناطـق )سرپرسـت کتابخانـه(، شـیخ محمدحسـین 
ک مقدمات  منصـورزاده )بـازرس( و میرزاحسـن کاهـدوزان )مقـام نظـارت مالی تشـکیات(. طبق اسـناد سـاوا
تأسـیس مؤسسـه احمدیه در 1343 پی ریزی شـد؛ همچنین حضرت امام خمینی)ره( پس از اطاع از تأسـیس 
چنین مؤسسـه ای در دوم مرداد1343 نامه ای به آیت الله سید حسین خادمی در اصفهان فرسـتاد و از ایشان و 

ج اسـت. سـایر دسـت اندرکاران آن تشـکر کـرد کـه در صحیفـه امـام)ره(، جلـد اول، صفحـه 35۸ مندر
مدیـر دبیرسـتان احمدیـه مرحـوم حجت الاسـام سـید ابوالحسـن بـدری بـود کـه در 1354 بـه علـت 

ک از کار برکنار و سپس دستگیر و مدتی بازداشت  فعالیت های زیاد در هدایت دانش آموزان با فشار ساوا
شد و در 1355 بالاجبار بازنشسته شـد. او در جریان تحصن 10روزه منزل آیت الله خادمی در رهبری 

تحصـن نقـش ویـژه ای داشـت.
کبـر پـرورش نیـز پـس از تعطیلـی کانـون علمـی و تربیتـی جهـان اسـام،  مرحـوم علی ا

بخشـی از فعالیت هایـش را بـه مدرسـه احمدیـه )واقـع در بازارچـه بیدآبـاد( 
منتقـل کـرد و بـه تدریـس در مدرسـه و روزهـای جمعـه، برگـزاری 

کاس هـای فوق العـاده اقـدام  کـرد.

مسجد حکیم 
مسجد مصلی، مسجد اعظم حسین آباد

در اسـام مسـجد جایگاهـی بـه وسـعت یـک مکتـب جامـع و زنـده و 
موقعیتی به پهنه آرمان های یک رسالت جهانی و ظرفیتی به فراخی همه بشریت 

و مقامی به بلندای تکبیر و تسـبیح خدا دارد و طبق نصوص اسامی، مساجد خانه های خدا 
در زمیـن  هسـتند. در بینش اسـامی تفکـر و درنگ کـردن در مسـجد، سـودمندتر از آرمیدن در بهشـت 

اسـت. مسـلمان تا در مسـجد اسـت، در حال عبادت و پرسـتش خداسـت.
در صـدر اسـام حرکت هـا از مسـجد آغـاز و سـازمان دهی می شـد و نیروهـا از مسـجد بسـیج می شـدند و مشـکات 

در آن حل وفصـل می شـد. ملـت مسـلمان ایـران بـا الهـام از ایـن تفکـر بنیادیـن اسـامی در جریـان انقـاب اسـامی بـا 
حضور فعال در مسـاجد، این مکان را به حالـت پرتحرک و سرنوشت سـاز دوران صدر اسـام بازگرداند. در پیـروزی انقاب 

اسـامی، مسـاجد اصفهان هم نقش فعالی داشـتند که به عنوان مثال، به ذکـر چند مورد اشـاره می کنیم. در چهلم شـهدای 
تبریـز در سـال 57، شـهر اصفهـان شـاهد بزرگ تریـن اجتمـاع ضدرژیـم بـود. مـردم بـه دعـوت روحانیـت انقابـی شـهر بـرای 
برگزاری مراسـم در مسـجد حکیم گرد هم جمع شـدند و حجت الاسـام سـید محمد احمدی فروشـانی بر فـراز منبر قـرار گرفت 
و ضمن سـخنرانی مبسـوطی مردم را بـه اتحـاد و یکپارچگـی دعوت کـرد و به افشـای غارتگری هـای آمریکا و اسـرائیل و شـاه 
پرداخت و سیاسـت های رژیم را موردسـؤال قرار داد. حجت الاسـام احمدی این سـخنرانی خروشـان را این گونه آغاز کرد: 

»صحبت هایـی کـه می کنـم مـن در کمـال عقـل و هوشـیاری هسـتم، مسـئولیتش بـه عهـده خـود مـن اسـت، مـن آماده 
شهادت هستم... .« حجت الاسام احمدی پس  از این سخنرانی مدتی متواری و مخفی شد؛ اما درنهایت دستگیر 

و به سـقز تبعید شـد. این سـخنرانی در حالی صـورت گرفت کـه اطراف مسـجد توسـط نیروهای رژیـم محاصره 
شـده و پلیس به حالـت آماده بـاش کامـل درآمـده بود.پـس از پایان سـخنرانی شـرکت کنندگان اقـدام به 

تظاهرات گسـترده خیابانـی کردنـد و با پلیس بـه زدوخـورد پرداختنـد و تعـدادی از آنان دسـتگیر 
و روانـه زندان شـدند.

انجمن اسامی دانشجویان 
دانشگاه اصفهان

ایـن انجمـن بـا تـاش منوچهـر و مرتضـی مقـدادی و دیگـران 
از 1336 در دانشـگاه اصفهـان آغازبـه کار کـرد؛ البتـه جلسـه های 

انجمن مخفـی بـود و در منازل افراد تشـکیل می شـد. یـاران مبـارز دیگری 
ج از عضویت بـا انجمن همکاری مسـتمر داشـتند؛ ازجمله  نیز بودند کـه خـار

فضـل الله صلواتـی، حسـنعلی زهتـاب و تقـی هسـته ای )اصفهـان در انقـاب، 
جلـد 1، ص 335(.

اما فعالیت هـای این انجمن محـدود و مقطعی بود و عمومی نبود. دانشـگاه 
اصفهـان و دانشـگاه علوم پزشـکی اصفهـان یـک دانشـگاه واحـد بودنـد؛ 

دانشـگاه صنعتـی اصفهـان نیـز تازه تأسـیس بـود. فعالیـت مبارزاتـی 
دانشجویان بیشتر در همان سال 57 اوج گرفت و تحصن ها 

و روشـنگری های دانشـجویی را شـاهد بودیـم.

خیریه ها
بیمارستان حجتیه، بیمارستان 

قرض الحسـنه،  کانـون  عسـکریه، 
هرچنـد  و...  همدانیـان  خیریـه  بنیـاد 
مجموعه هـای انقابـی نبودنـد، همگی 

به وسـیله نیروهـای مذهبـی فعـال 
اداره می شـدند.

انتشارات
مـردم،  مطالعـات  سـطح  بالارفتـن  بـا 

بـرای  پاتوقـی  به دنبـال  نیروهـای مذهبـی 
فرهنگی مذهبـی  محصـولات  و  کتـاب  تهیـه 
بودنـد. انتشـارات قائـم، انتشـارات خـرد و مؤسسـه 
)نوارفروشـی  دانـش  و  دیـن  سـمعی وبصری 

نوربخـش( بعضـی از ایـن مکان هـا بودند که 
ک هـم پنهـان نبـود. از دیـد سـاوا

جلسه های زنانه
و  زنانـه  خانگـی  مذهبـی  جلسـه های 

کانون هـا و خیریه هـای بانـوان، در منـازل 
مخفی و بی نام بودنـد که از فامیـل و جمع محدود 
همسایه ها تشکیل شده بودند. نقش این جلسه ها 
در تاریـخ رسـمی کمتـر ذکرشـده و نیازمنـد بررسـی 

تاریـخ شـفاهی اسـت.

سایر موارد
ارتبـاط  و  اصفهـان  بـازار  هماننـد 

کانون هـای  علمـا،  بـا  آن  تنگاتنـگ 
صنفـی و احتمـالا سـایر انجمن هـا بـا 

. کمتـر اهمیـت  درجـه 

مدارس علمیه
مـدارس علمیـه صـدر بـازار، صـدر خواجـو، 

ذوالفقار، جالیه و... عاوه بر کادرسازی توسط علما، محل 
بسـیاری از قرارهـا، تجمع هـا، تحصن هـا و مراسـم  بودند.

گفتنی است؛ انقاب ایران با مبارزات سخت و قهرآمیز به پیروزی نرسید؛ بلکه 
آن را باید با نرم افزارهای معرفتی و فرهنگی سنجید. در تعبیری باغی می توان گفت 

انقاب ایران با سخنرانی پیروز شد.
رهبران انقاب ما همه صاحب تألیف و کتـاب بوده و علما از دیربـاز به اهمیت منبر و خطابه 

واقـف بودند.

انجمن حجتیه مهدویه
انجمن حجتیه بزرگ ترین تشکیات مذهبی کشور بود 

ک، پس از کودتای 2۸مرداد1332 تأسیس شد و  که با اطاع و مجوز ساوا
هدف اصلی آن مبارزه با بهائیت بود. انجمن ابتدا توسط شیخ محمود حلبی در مشهد 

تأسیس شد و با همدلی بسیاری از علما، به سرعت در سطح کشور گسترش یافت. جدایی دین 
از سیاست یا تزِ اسام منهای روحانیت، از مغلطه های شیطانی انجمن و موردحمایت رژیم پهلوی 

بود. درنهایت انجمن در آستانه پیروزی انقاب، از مواضع انقاب اسامی حمایت کرد؛ اما در سال 62 
پس از اشاراتی از جانب امام خمینی)ره(، با صدور بیانیه ای، فعالیت های خود را به ظاهر تعطیل اعام کرد. 

کبر پرورش )بعدها از  انجمن حجتیه در اصفهان از تشکیات منظمی برخوردار بود. افرادی چون مرحوم علی ا
انجمن جدا شد(، مهندس حسین علوی )هم اکنون نیز در اصفهان فعال است(، مهندس مصحف )داماد عامه 
جعفری( و مهندس اقارب پرست از اعضای آن بودند. برخی همچون حسین گل بیدی با انجمن سمپاتی داشتند 
و در جلسه های آن شرکت می کردند. انجمن حجتیه در اصفهان متفاوت از سایر نقاط کشور بود و بیشتر پوششی 

گاهی بخش بود و نیروسازی کرد و در لایه دیگری به شبکه سازی پرداخت. بود که بدون مزاحمت ساواک، بتوان آ
در بین روحانیون حوزه های علمیه اصفهان نیز افراد بسیاری بودند که مراوده هایی با انجمن داشتند؛ 

ازجمله آیت الله خادمی )رئیس حوزه علمیه اصفهان(، مرحوم آیت الله شمس آبادی )نماینده آیت الله 
خویی در اصفهان(، حاج آقا حسن امامی و احمد امامی )مسئول مدرسه علمیه ذوالفقار(، حاج آقا 

کمال فقیه ایمانی، موحد ابطحی و شیخ مهدی مظاهری. گزارش هایی نیز از همراهی های 
بانو مجتهده امین وجود دارد. انجمن همچنین دارای صندوق های قرض الحسنه، 

مؤسسه های خیریه دارالایتام یا انجمن مددکاری امام زمان)عج( و مؤسسه 
ابابصیر بود. ابابصیر در 1346 با هدف خدمت رسانی به نابینایان 

تأسیس شده بود.

مدارس و دانش آموزان
دبیرستان های پسرانه ادب، هراتی، سعدی و احمدیه از 

فعال ترین ها بودند. آموزشگاه دخترانه کیمیای سعادت، مدارس 
دخترانه مریم بیگم و بهشت آیین، همچنین مدرسه کرولال ها و بسیاری 

دیگر را نیز می توان نام برد که در تظاهرات و پخش اعامیه مشارکت داشتند.
همچنین انجمن های اسامی مدارس توسط نیروهای انقابی تأسیس شده 
بودند و دانش آموزان مستعد در گروه های کوچک پنج نفره، توسط یک رابط 
طلبه یا معلم، با مبانی اسام اصیل و انقابی آشنا می شدند. در سال 57، جامعه 

کبر پرورش و حسینعلی زهتاب  معلمان اصفهان هم که توسط مرحوم علی ا
اداره می شد، نقش فعالی در شکل دهی تظاهرات و اعتصاب های مدارس 

داشت. همین مدارس در هشت سال دفاع مقدس نیز نقش پررنگی 
داشتند و شهدای گلگون کفن بسیاری را تقدیم جبهه های 

حق کردند.

مسجد علی)ع(
پـس از تعطیلـی کانـون علمـی و تربیتـی جهـان 

کنـده شـدند و بـرادران اژه ای )جـواد،  اسـام، نیروهـای آن پرا
کبـر اژه ای( فعالیت هـای خـود را بـه مسـجد  مهـدی، محمـد و شـهید علی ا

تاریخـی امام علـی)ع( کـه پدرشـان در آن امـام جماعـت بـود، منتقـل کردنـد.
مسـجد علـی)ع( در قالـب برگـزاری کاس هـای قصه خوانـی بـرای کـودکان و برگـزاری 

اردوهای دانش آموزی و جلسه های متعدد سخنرانی، به کار تربیتی می پرداخت؛ همچنین 
دارای انتشارات مستقلی بود که جزوه های مستقلی را به چاپ می رساند و به سراسر کشور برای 

مشترکان پست می کرد. پس از پیروزی انقاب نیز، مسـجد علی)ع( یکی از حوزه های مؤثر حزب 
جمهوری اسـامی و در ایام دفاع مقدس، دارای هیئت و پایگاه بسـیج فعال بود کـه در جمع آوری 
کمک بـرای جبهه ها )ماننـد خریـد آمبولانس( و سـاخت ارتـز و پروتز بـرای جانبازان پیشـتاز بود. 

متأسـفانه مسـجدی که آن را می توان مسـجد در طراز انقاب نامید، امروز رونق سـابق را ندارد.

سایر مساجد
مسـجد حـاج رسـولیها )مسـجد آیـت الله خادمـی( 

دوشـنبه ها محل تاقـی نیروهای مبـارز و تفسـیر انقابی سـوره 
کبر پرورش بود. مسجد سـتاری خیابان  کهف توسـط اسـتاد سـید علی ا

ح نهج الباغـه بـود. مسجدسـید، حسـینیه  فردوسـی محـل جلسـه های شـر
بنی فاطمـه، مسـجد نـوروز خیابـان ولی عصر)عـج(، مسـجد حـاج محمدجعفـر 

کـه در  خیابـان عبدالـرزاق، مسـجد جامـع )مسـجدجمعه( و بسـیاری دیگـر 
خاطره هـای پیشـگامان انقـاب اسـامی ذکـر شـده اند.

همچنین آیت الله طاهری در مسجد 
اعظم حسین آباد به برگزاری هفتگی نمازجمعه 

ک  اقدام می کرد و به روشنگری می پرداخت که از دید ساوا
هم پنهان نبود. بعدها نمازجمعه را به مسجد مصای تخت فولاد 

که مکانی بزرگ تر و با جمعیت بیشتر بود، منتقل کرد.
در نمازجمعه یازدهم فروردین57 در مسجد اعظم حسین آباد، درحالی که 

مسجد مملو از جمعیت شده بود، آیت الله سید جال الدین طاهری اصفهانی 
به  رغم ممنوع المنبربودن، اقامه نماز کرد و درباره مسائل سیاسی روز به بحث 

پرداخت. به دنبال این نماز بود که او نیز به مهاباد تبعید شد.

سخنرانی بانو مجتهده امین 
در کانون جهان اسلام

نمای داخلی مسجد حکیم

مسجدسید اصفهان

آیت الله خادمی بر منبر 
نمازجمعه

مسجد علی)ع( 
و مناره معروف 

آن

دبیرستان
ادب

امروز

دبیرستان 
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امروز
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نیـــمنگــــاه

ورزش7 ورزش7 سال بیستم  * شماره 4822  * پنجشنبه  * 13 اردیبهشت 1403

  طنز ورزشی 

چه کسی فوتبال را کشت؟!

بعدازاینکه در روزهای گذشته بحث مالکیت سرخابی های 
ح شد،  پایتخت و حذف دو تیم از لیگ قهرمانان آسیا مطر
یکی از روزنامه ها تیتر زد: »چه کسی فوتبال را کشت؟« برای 
یافتن پاسخ این سؤال نهایت تلاشمان را به کار گرفتیم، 

شاید سرنخی پیدا کنیم:
کبر میثاقیان: »بابا به چی قسم بخورم. درسته که قیافه  ا
من یه کمی غلط اندازه، اما تابه حال آزارم به یه مورچه هم 

نرسیده، چه برسه به فوتبال.«
غلام پیروانی: »خدا رفتگان شما رو هم رحمت کنه. 
نمی دونین مجلس ترحیم کجا برگزار می شه؟ بالاخره این 
فوتبال گردن ما حق داره، می خوام تو مراسمش سنگ تموم 

بذارم و بخونم.«
یک مربی )نام ایشان نزد ما به رسم امانت محفوظ 
گه اثرانگشت من روی دستگیره در  است(: »والله بالله ا
فدراسیون فوتبال پیداشده، دلیلی نداره من قاتل باشم. از 
شما چه پنهان، من وقتی دیدم تیم ملی به فینال نرسید و 
به احتمال زیاد قصد همکاری با قلعه نویی را ندارن، به 
فدراسیون رفتم تا آمادگی خودم رو برای مربیگری در تیم 

ملی اعلام کنم. همین و بس.«
یک مسئول فوتبالی: »ها، چی گفتین؟ قتل؟« 

)این مسئول محترم بلافاصله پس از شنیدن سؤال از حال 
رفت.( نکته: این مسئول قبل تر هم سابقه غش کردن 

داشته است!
یک مسئول غیر فوتبالی: »مسئله مهم اینجاست. اول 
مشخص کنیم فوتبال دقیقا کی کشته شده؟ قاتل یا قاتلان با 
انگیزه قبلی این کار رو انجام دادن یا خیر؟ قتل در شب اتفاق 

افتاد یا روز؟ قاتل یا قاتلان ایرانی بودن یا خارجی؟ و...؟«
یک برنامه ورزشی: »سؤال برنامه امشب ما "چه کسی 
فوتبال را کشت؟" است. شما بینندگان عزیز عدد گزینه 
صحیح را به شماره خیلی صفر سه پیامک کنید تا به پنج نفر 
از کسانی که پاسخ صحیح را ارسال کنند، جایزه نقدی اهدا 

شود.«
یک برنامه غیرورزشی: »فوتبال مهمون امشب برنامه 
ماست که تجربه بازگشت از مرگ رو داره و از این تجربه برای 

ما و بینندگان می گه.«/ گروه ورزش

  اخبار روز 

موعود داور فینال آسیا شد

مسـابقه فینال جـام ملت هـای زیـر 23 سـال آسـیا روز جمعه 
14 اردیبهشـت  در دوحـه قطـر در حالـی برگـزار می شـود که با 
اعلام کنفدراسیون فوتبال آسـیا تیم داوری ایران این بازی 
را سـوت خواهد زد.موعود بنیادی فرد به عنوان داور، سعید 
قاسـمی و علیرضـا ایلـدروم به عنـوان کمک هـای او قضاوت 
ایـن بـازی را برعهـده دارنـد. داور چهارم از کشـور قطـر و ناظر 
داوری از کشـور عربسـتان بـرای ایـن دیـدار انتخـاب شـده 
اسـت. فینـال ایـن رقابت هـا بیـن ژاپـن و ازبکسـتان برگـزار 

خواهد شد./ ورزش سه

عربستانی ها برای صلاح شرط گذاشتند!

گمانه زنی هــا دربــاره حضــور محمــد صــلاح، ســتاره مصــری 
لیورپول در لیگ عربستان دوباره بالا گرفته است.

الاتحــاد عربســتان تابســتان پارســال آمــاده پرداخــت بیــش از 
صدمیلیــون پونــد بــرای مهاجــم لیورپــول بــود؛ امــا ایــن بازیکــن 

بــه ایــن پیشــنهاد جــواب منفــی داد.
در شــرایطی دوبــاره بحث صلاح در عربســتان مطرح شــده اســت 
کــه باشــگاه های عربســتانی تنهــا در صورتــی بــرای جــذب محمد 
صــلاح در تابســتان امســال اقــدام خواهنــد کــرد کــه او خــودش 

اعــلام کنــد قصــد بــازی در لیــگ ســعودی را دارد.
صــلاح ژوئــن امســال 32 ســاله خواهــد شــد و قــرارداد او تابســتان 
2۰2۵ بــا لیورپــول بــه پایــان خواهــد رســید و هیــچ نشــانه ای وجــود 
نــدارد کــه او بخواهــد قبــل از پایــان قــراردادش لیورپــول را تــرک 
کنــد. البتــه بــه نظــر می رســد خــلاف دو ســال اخیــر، عربســتانی ها 
در فصــل نقل وانتقالاتــی تابســتان امســال رویکــرد متفاوتــی را در 
ح فوتبــال جهــان در پیــش  پول پاشــی بــرای ســتاره های مطــر

بگیرنــد.
باشگاه های لیگ حرفه ای عربستان، تابســتان پارسال نزدیک 
بــه ۸۰۰ میلیــون پونــد بــرای جــذب بازیکــن هزینــه کردنــد؛ امــا 
ــاذ  ــری اتخ ــرد آرام ت ــال رویک ــتان امس ــا تابس ــی رود آن ه ــار م انتظ
کنند.باشــگاه های لیــگ حرفــه ای عربســتان )SPL( تابســتان 
امســال روی جــذب بازیکنــان جوان تــر تمرکــز خواهنــد کــرد و 
ــد کــه باشــگاه ها  ــال ایــن کشــور معتقدن چهره هــای بانفــوذ فوتب
نبایــد صرفــا بــه خاطــر اســم یــک بازیکــن پول هــای کلان خــرج 
کننــد و بــه باشــگاه ها توصیــه می شــود تــا رویکــردی بابرنامــه و 

پایدارتــر در بــازار نقل و  انتقــالات داشــته باشــند./ ایســنا

خارج از گود

فروردین: مالکان جدید استقلال و پرسپولیس 
دنبال تغییر فوری مدیریت باشگاه ها نباشند

: در المپیک پاریس   ژیمناست تاریخ ساز
به دنبال بهترین نتیجه هستم

اعزام تیم ملی گلبال به بازی های پاراالمپیک 
بعد از ۱۲ سال

کــســیــون ورزش مــجــلــس با  رئــیــس فــرا
گذاری دو باشگاه استقلال و  اشاره به وا
پرسپولیس به بخش خصوصی گفت: 
از مالکان جدید استقلال و پرسپولیس 
توقع داریم دنبال تغییر فوری مدیریت 
باشگاه ها نباشند و اجازه دهند استقلال 

و پرسپولیس باثبات، به آرامش برسند.
گــــــذاری  ــن وا ــ ــروردی ــ مــحــمــدمــهــدی ف
ــیــس بـــه بخش  ــول اســـتـــقـــلال و پــرســپ
ــه مـــردم  ــت ــواس خــصــوصــی را تــحــقــق خ
ــت بــه خــواســتــه  ــ کــنــش مــثــبــت دول و وا
نمایندگان مــردم در مجلس دانست و 
گفت: توسعه و ارتقای جایگاه فوتبال 
ایــران در سطح بین المللی بــدون عبور 
گــر  ــتــی ممکن نــیــســت. ا از فــوتــبــال دول
ــا فــوتــبــال کــشــورهــای  قـــرار بــه رقــابــت ب
درحال توسعه یا پیشرفته باشیم، باید 

قواعد بازی حرفه ای ها را رعایت کنیم.

ــه داد: دوره فوتبال دولــتــی به  او ادامـ
ــال سختگیری های  ــرس ــر آمـــده و ه س
کــنــفــدراســیــون فــوتــبــال آســیــا و مجامع 
بین المللی روی فوتبال ایـــران بیشتر 
مـــی شـــود؛ بــه طــوری کــه در ســال هــای 
اخیر دیدیم چگونه تیم های ایرانی به 
دلیل رعایت نکردن قاعده حرفه ای و 
نداشتن معیارهای کنفدراسیون فوتبال 
آسیا و فیفا آسیب دیدند و حتی بعضا 
جــواز حضور در آسیا را از دســت دادنــد.

کسیون ورزش مجلس شورای  رئیس فرا
اسلامی در ادامــه بیان کــرد: از مدت ها 
قبل ضــرورت انتقال مالکیت تیم های 
دولــتــی بــه بخش خصوصی احساس 
که پیش نیاز باشگاه داری  می شد؛ چرا
همین تغییر و تــحــول اســـت. تــا وقتی 
دولت متولی باشد، به واسطه تعویض 
ــی مـــدیـــریـــت بـــاشـــگـــاه هـــا که  ــ ــی درپ ــ پ

برگرفته از تغییر دولت ها و تغییر 
رویکردهاست، امکان ساختارسازی 

در باشگاه ها میسر نمی شود و از سطح 
تــیــم داری فــراتــر نــمــی رویــم. بــر همین 
گـــــذاری  اســــاس مــجــلــس خـــواهـــان وا
تیم های دولتی به بخش خصوصی شد 
کنفدراسیون  و خوشبختانه هم زمان 
فــوتــبــال آســیــا روی مــالــکــیــت مشترک 
ســـرخـــابـــی هـــا انــگــشــت گـــذاشـــت و با 
همکاری دولت و وزارت ورزش و سازمان 
ــدام سرعت  ــ خــصــوصــی ســازی، ایـــن اق
گرفت. درنهایت، دولت آیت الله رئیسی 
به این رؤیای چند 1۰ ساله که استقلال 
و پرسپولیس خصوصی شــونــد، جامه 
عمل پوشاند.فروردین از رئیس جمهور، 
وزیـــر ورزش و جــوانــان، وزیـــر اقتصاد، 
رئیس سازمان خصوصی سازی و تمامی 
گــذاری استقلال و  دولتمردانی که در وا

پرسپولیس به هلدینگ پتروشیمی و 
بانک های خصوصی نقش و همکاری 
داشتند، قدردانی کرد و گفت: مجلس 
شــورای اسلامی به عنوان زبان و چشم 
گذاری استقلال و  و گوش ملت، پیگیر وا
پرسپولیس از دولت به بخش خصوصی 
ــود و حــالا کــه دولـــت بــه ایــن خواسته  ب
کــنــش مثبت نــشــان داده،  منطقی وا
قطعا مجلس نقش نظارتی خود را حفظ 
خواهد کرد. از مالکان جدید استقلال و 
پرسپولیس هم توقع داریم دنبال تغییر 
فوری مدیریت باشگاه ها نباشند و اجازه 
دهند استقلال و پرسپولیس باثبات، به 

آرامش برسند./ ایسنا

گفت:  ملی پوش تیم ژیمناستیک ایران 
ژیمناستیک زنگ تفریح ورزش های دیگر 
بود؛ اما الان مسئولان نگاه ویژه ای به این 
رشته ورزشی دارند و این حمایت باعث 

دلگرمی ملی پوشان ژیمناستیک است.
مهدی الفتی اظهار کرد: وزیر ورزش نگاه 
ویژه ای به ژیمناستیک دارد و با دعوتشان 
خیلی خوشحال شدم. ژیمناستیک زنگ 
تفریح ورزش های دیگر بود؛ اما الان مسئولان 

نگاه ویژه ای به این رشته ورزشی دارند و 
این حمایت باعث دلگرمی ملی پوشان 
ژیمناستیک است.ژیمناستیک کار المپیکی 
ادامه داد:  در این چهار ماه، ما کسب سهمیه 
المپیک را در مسابقاتی که گذشت داشتیم 
و اولین های این رشته ورزشی در این مدت 
رقم بزنیم. امیدوارم در المپیک پاریس هم 
بتوانم عملکرد موفقیت آمیزی داشته باشیم 

و بهترین نتیجه را کسب کنیم./ فارس

ک هــای  ــزام تیم گلبال بــر اســـاس مــلا اعـ
قطعی پاراالمپیک  کمیته   تعیین شده 

 شد.
تیم ملی گلبال ایران آبان سال گذشته در 
مسابقات قهرمانی آسیا پاسفیک که در 
هانگژو برگزار شد، به عنوان قهرمانی دست 
یافت و سهمیه بازی های پاراالمپیک 2۰24 

پاریس را از آن خود کرد.
بدین ترتیب بر اساس سیاست کیفی گرایی 

کمیته ملی پاراالمپیک و با پیگیری های 
صورت گرفته توسط فدراسیون ورزش های 
نــابــیــنــایــان و کــم بــیــنــایــان، کمیته ملی 
پاراالمپیک موافقت خود را با اعــزام تیم 
ملی گلبال به بازی های پاراالمپیک صادر 

کرد. 
بدین ترتیب تیم ملی گلبال ایــران پس 
از دوازده سال در بازی های پاراالمپیک 

پاریس حضور خواهد داشت./ ایرنا

از ورزش چه خبر؟ 

 یزدانی - اسنایدر 
کشتی جهان چشم انتظار شماست!

 علاقه مندان بی شمار و متعصب کشتی 
کشورمان بی تاب آغــاز رقابت های مهیج 
کــشــتــی ســـی وســومــیــن دوره بـــازی هـــای 
المپیک ٢٠٢٤ در پاریس پایتخت فرانسه 
هستند. جایی که دو قهرمان نامدار دنیای 
کشتی به دنبال تحقق کسب دهمین مدال 
خود در وادی جهانی و المپیک هستند؛ 
جــایــی کــه قــطــعــا دیــویــد تــیــلــوری در ٨٦ 
کیلوگرم حریف حسن یزدانی نخواهد بود 
و به نظر می آید دوئل سنتی کایل اسنایدر 
و عبدالرشید سعدالله یف روس نیز شکل 
نمی گیرد.حسن یزدانی و کایل اسنایدر هر 
دو دقیقا ٩ مدال المپیک و جهانی را تا قبل 
از رقــابــت هــای کشتی آزاد ٢٠٢٤ المپیک 
سی وسوم در پاریس به گــردن آویخته اند 
که سهم حسن یزدانی به عنوان یل کشتی 
ایران یک طلا و نقره المپیک، سه طلا، سه 
نقره و یک برنز جهان بــوده اســت و کایل 
اسنایدر نیز یک طلا و نقره المپیک، سه طلا، 
دو نقره و دو برنز جهان را به گردن آویخته 
اســت.درواقــع تعداد مــدال هــای هر دو که 
در دو وزن مختلف بر روی تشک المپیک 
پاریس خواهند رفت و هر دو توانسته اند 
سهمیه را بـــرای کــشــورشــان در وزن هـــای 
٨٦ کیلو و ٩٧ کسب کنند، ازنظر تعداد در 
المپیک و جهان برابر است؛ اما حسن یزدانی 
با یک نقره بیشتر از اسنایدر که این کشتی گیر 

آمریکایی برنز گرفته در رده بندی مشاهیر 
بالاتر ایستاده اســـت.از ســوی دیگر کایل 
اسنایدر تمام ٩ مدال جهانی و المپیک خود 
را از سال ٢٠١٥ در وزن ٩٧ کیلوگرم کسب 
کرده اما حسن یزدانی از همین سال تا امروز 
٩ مدال جهانی و المپیک خود را در سه وزن 

متفاوت ٧٠، ٧٤ و ٨٦ به دست آورده است.
البته حسن یزدانی سه مــدال طلای جام 
جهانی تیم به تیم نیز در کارنامه دارد که 
ایــن مــدال هــا در رده بــنــدی تــالار مشاهیر 
کشتی گیران اتحادیه جهانی در بخش 
انفرادی کشتی گیران محاسبه نمی شود و 
مدال های قاره ای هر دو کشتی گیران نیز در 
آسیا و آمریکا جداست.یل جویبار این روزها 
با نظر علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشتی 
و محسن کاوه سرمربی تیم ملی در روستای 
لپو صحرا زادگاهش سخت مشغول تمرین 
و آمــاده ســازی بــرای قلع وقمع حریفان در 
المپیک است؛ جایی که دیدار سنتی دیوید 
تیلور و حسن یزدانی به فراموشی سپرده 
می شود و آوردگــاه پرمدال ترین کشتی گیر 
ــس« آمریکایی  ــروک کــشــورمــان بــا »آروم ب
شکل خواهد گرفت.تمرینات فیزیوتراپی 
حسن یزدانی که کتف دست راســت خود 
را پنجم آبــان ١٤٠٢ به تیغ جــراحــان سپرد 
کاملا پایان یافته و یل جویبار در مجموعه 
ورزشـــی خــودش کــه از امکانات مطلوبی 
بــرخــوردار اســت، زیر نظر بدن ساز و مربی 
دوران نوجوانی اش همت مسلمی با حریف 
تمرینی این روزهایش مهدی یگانه سرشاخ 
شده اســت.در حال حاضر و سه ماه و پنج 
روز مانده به آغاز کشتی های حسن یزدانی 
در المپیک، به ٦٠ درصــد آمــادگــی کامل 
بدنی دست یافته و هیچ مشکلی از منظر 
جراحی کتف دست خود ندارد.در کل 
باید گفت حسن یــزدانــی توانسته 
با جدیت تمام بر آسیب دیدگی و 
دوران نــقــاهــت عــمــل جــراحــی 
کتف خود فائق آید تا با رسیدن 
بـــه آمـــادگـــی صـــددرصـــد تنها 
کشتی گیر تاریخ ورزش ایــران 
نام بگیرد که تعداد مدال های 
المپیک و جهان را در المپیک 
٢٠٢٤ پــاریــس دورقــمــی خواهد 

کرد.

مهری مصور
دبیر گروه ورزش

بااینکــه لیــگ برتــر هندبــال هنــوز بــه 
ایســتگاه پایانــی نرســیده اســت، تیــم مــس 
کرمــان بــا توجــه بــه اختــلاف امتیــازی بــا تیــم 
دوم جدول رده بندی، قهرمانی اش را قطعی 

کرد.

نماینــده مــس در حالــی توانســت جــام 
کــه  کویــر ارمغــان ببــرد  قهرمانــی را بــه 
هندبال اصفهــان با چهار تیم لیــگ برتری، 
یک ســوم ظرفیــت تیم هــای ســطح یــک 
باشــگاهی هندبــال ایــران را در اختیــار دارد، 
امــا ایــن تعــدد نماینــده باعــث آن نشــده کــه 

قهرمانــی هــم مکمــل آن شــود.
در فصــل رو بــه پایــان لیــگ برتــر هندبــال، 
نویــن،  ســپاهان  ســپاهان،  تیم هــای 
گیتی پســند و پــرواز هوانیــروز نماینــدگان 
هندبــال اســتان هســتند کــه هرکــدام بــا 

ــته اند. ــگ گذاش ــای در لی ــی پ ــرایط خاص ش
کم ســابقه  پــرواز هوانیــروز از تیم هــای 
اصفهانــی اســت کــه به عنــوان یــک تیــم 
نظامــی، فرصتــی بــرای بازیکنــان ســرباز 
اســت کــه در دوره خدمــت خــود نیــز فرصــت 
ــر و حفــظ آمادگــی را پیــدا  ــازی در لیــگ برت ب
کنند. تیم هندبال گیتی پســند نیز که زمان 
زیــادی از لیــگ برتــری شــدن آن نمی گــذرد، 
در ایــن فصــل بــه نســبت دیگــر تیم هــای 
ــا 33  اصفهانــی عملکــرد بهتــری داشــته و ب
امتیاز مشــترک به همراه تیم نیــروی زمینی 
شــهید شــاملی در رده ســوم جــای گرفتــه 
اســت. ایــن تیــم کــه کیــوان صادقــی، مربــی 
ســال های نه چنــدان دور ذوب آهــن را روی 
نیمکــت دارد، بــا توجــه بــه نوســانی کــه در 
نتیجه گیــری داشــت، نتوانســت در کــورس 
قهرمانــی بمانــد، امــا به نســبت ســه نماینده 
دیگــر اســتان عملکــرد بهتــری داشــت و 
احتمــالا بــا رتبــه بهتــری نســبت بــه دیگــر 

تیم هــا لیــگ را بــه پایــان خواهــد بــرد.
تیــم ســپاهان نویــن کــه به نوعــی نقــش 

تیــم دوم باشــگاه ســپاهان را ایفــا می کنــد، 
تــا دقیقــه نــود شــروع فصــل رو بــه پایــان 
در  حضــور  بــرای  مشــخصی  وضعیــت 
ایــن رقابت هــا نداشــت و درنهایــت نیــز 
بــا جابه جایــی ســرمربی تیــم اول و دوم 
هدایــت  رحیمــی زاده  مجیــد  باشــگاه، 
ــز  ــه کار نی نویــن را عهــده دار شــد کــه در میان
ســرمربیگری تیــم ملــی  بــه مشــغولیت های 

او اضافــه شــد.
تیــم ســپاهان در جایــگاه مدافــع عنــوان 
قهرمانــی بــا هدایــت شــهداد مرتجــی وارد 
لیــگ شــد. رتبــه چهارمــی ایــن تیــم در پایان 
هفتــه نوزدهــم بیانگــر آن اســت کــه بــه 
نســبت ســه تیم دیگر عملکــرد ســپاهانی ها 

ضعیــف بــوده اســت.

تفاوت یک رتبه ای
ســپاهان پرافتخارتریــن تیــم باشــگاهی 
هندبــال ایــران محســوب می شــود و در 
مقطعــی بــا توجــه بــه همیشــه مدعی بــودن 
ــر  ــری ب ایــن تیــم، دیگــر تیم هــای لیــگ برت

ســر تصاحــب رتبــه دومــی می جنگیدنــد، 
امــا تقریبــا از یــک دهــه قبــل ایــن روال تغییر 
یافــت و ســپاهان ایــن ویژگــی را کــه بــه آن 

اشــاره شــد، نــدارد.
ایــن تیــم کــه فصــل گذشــته قهرمــان لیــگ 
گــذاری  باشــگاهی کشــور شــد، بــا توجه بــه وا
میزبانــی جــام باشــگاه های آســیا بــه ایــران، 
خواســتار میزبانــی این رویداد شــد تــا به مدد 
حمایــت هندبال دوســتان اصفهانی دســت 

بــه کار بزرگــی بزنــد.
مدیــران باشــگاه عــلاوه بــر بحــث میزبانــی، 
اقــدام بــه تغییــر کادر فنــی هــم کردنــد و 
درحالی کــه بــا مجیــد رحیمــی زاده قهرمــان 
لیــگ شــده بودنــد، وســلین ســرمربی تیــم 
ملی را بــه خدمــت گرفتنــد، اما رتبــه پنجمی 
ایــن تیــم در جــام باشــگاه های آســیا نشــان 
داد تدبیــر به کاررفتــه نتیجه بخــش نبــود 
و کارشناســان امــر بــر ایــن بــاور بودنــد کــه بــا 
ســرمربی ایرانــی هــم نتیجــه مشــابهی بــه 
دســت آمد؛ کمــا اینکــه در جام باشــگاه های 
آســیا، رتبــه پنجــم و ششــم و هفتــم توفیــر 

چندانــی نــدارد.
بااین حــال موضــوع اصلــی رتبــه فعلــی 
ایــن تیــم در لیــگ برتــر اســت کــه ایــن 
بــار نــه در رقابــت بــا تیم هــای آســیایی و 
ستاره هایشــان، بلکه در رقابت با تیم هایی 
کــه در بحــث حرفه ای گــری و امکانــات در 
حد و اندازه سپاهان نیستند، در رده چهارم 

جــدول رده بنــدی جــای بگیــرد.

 یک گزاره موردقبول 
و یک توجیه نسبتا غیرقابل قبول

در ایــن گــزاره کــه هندبــال اصفهــان، قطــب 
ــکی  ــود، ش ــوب می ش ــور محس ــال کش هندب
وجــود نــدارد و بــر همیــن مبنــا حضــور چهــار 
تیــم اســتان در لیــگ برتــر ایــن رشــته را 
می تــوان توجیــه کــرد؛ امــا موضــوع مهــم 
اینجاســت کــه چهــار تیمــی بــودن قــرار 
اســت درنهایت چــه منفعتــی بــرای هندبال 

نصف جهــان داشــته باشــد.
طــی ســال های گذشــته نیــز ایــن ســؤال 
بارهــا طرح شــده و متولیــان هندبــال اســتان 

کیــد ویــژه بــر ایــن موضــوع کــه ظرفیــت  بــا تأ
داشــتن چنــد تیــم دیگــر را هــم داریــم، 
بــه دفــاع از چهــار تیمــی بــودن هندبــال 
در لیــگ برتــر پرداخته انــد کــه البتــه جــز 
ایــن نیــز انتظــار نمــی رود. امــا موضــوع 
کــه به صــرف توجــه و  مهــم اینجاســت 
پشتوانه ســازی در یــک رشــته، نمی تــوان 
ســرمایه گذاری در آن را توجیــه کــرد؛ زیــرا 
هــدف غایــی ســرمایه گذاری، نتیجه گیــری 
اســت و انتظــار اینکــه از جمــع چهــار تیــم، 
یــک تیــم بالاتــر از دیگــران بــر قلــه بایســتد، 

انتظــار زیــادی نیســت.
در زمانــی نه چنــدان دور، قهرمانــی لیــگ 
برتــر هندبــال باشــگاه های کشــور در اختیــار 
تیم هــای اصفهانــی بــود و نتیجــه دربــی 
اصفهــان چهــره تیــم قهرمــان را مشــخص 
می کــرد، امــا در لیــگ امســال، بهتریــن رده 
تیم هــای ایــن دیــار رتبــه ســومی اســت تــا 
تردیــد جــدی دربــاره تأثیــر تیــم داری بــر 
پیشــرفت یــک رشــته در بیــن اهالــی ورزش 

اصفهــان ایجــاد شــود.

 آسیا و لیگ برتر برای آسیا و لیگ برتر برای
 سپاهان توفیر ندارد سپاهان توفیر ندارد

 با وجود چهار تیم اصفهانی، قهرمانی هندبال 
به نماینده کرمان رسید
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نمایشگاه؛ فرصتی برای معرفی 
توانمندی های استان در حوزه تولید و 

فعالیت های اقتصادی

اسـتاندار اصفهـان بـا حضـور در نمایشـگاه بین المللی تهـران از 
ششـمین نمایشـگاه توانمندی هـای صادراتـی ایـران )ایـران 
کسـپو ۲۰۲۴( بازدیـد کـرد. بـه گـزارش اداره کل روابط عمومـی  ا
و امـور بین الملـل اسـتانداری اصفهـان، سـیدرضا مرتضـوی، 
اسـتاندار اصفهـان، در جریـان بازدیـد از غرفـه اصفهـان در 
ششـمین نمایشـگاه توانمندی هـای صادراتـی ایـران )ایـران 
کسـپو ۲۰۲۴( گفـت: ایـن نمایشـگاه یکـی از فرصت هایـی  ا
اسـت که ما می توانیم توانمندی هـای اسـتان را در حوزه تولید 
و فعالیت هـای اقتصـادی بـه کشـور و بازدیدکننـدگان خارجـی 

کنیـم. معرفـی 
او ادامه داد: برای اینکه بتوانیم شـرایط رقابتی تری را در حوزه 
زنجیره  ارزش داشته باشیم، نیاز است زنجیره ای را که در آن بر 
اسـاس اولویت های اسـتان مزیت داریم، شناسـایی کنیـم و در 
راسـتای اجرای آن، برنامه ریزی های کوتاه، میان و بلندمدت 
داشـته باشـیم. مرتضوی با اشـاره به اینکه در اسـتان اصفهان 
بر زنجیره هـای ارزشـی صادرات گرا فعالیت می شـود، گفـت: در 
تحلیـل زنجیـره ارزش عـاوه بر اینکـه بـه چالش هـا و تهدیدها 
توجـه می شـود، بـر فرصت هـای سـرمایه گذاری کـه در زنجیـره 

بایسـتی اتفاق بیفتد نیز تمرکز می شـود.
کـرد: یـک گفت وگـوی اولیـه در  اسـتاندار اصفهـان اظهـار 
کره هـا و جلسـه های بعـدی  نمایشـگاه می توانـد مـا را بـه مذا
هدایـت کنـد تـا بتوانیـم فرصت هـای سـرمایه گذاری جدیـدی 
را در تکمیل زنجیره ارزش در اسـتان داشـته باشـیم. مرتضوی 
خاطرنشـان کـرد: بـرای اینکـه زنجیـره ارزش به صـورت فعـال 
و جامـع حرکـت کنـد، می طلبـد دسـتگاه های حمایتـی، تأمیـن 
زیرسـاخت و پشـتیبانی در کنـار مجموعه هایـی کـه در زنجیره 
هسـتند، شـرایط مناسـبی را در حـوزه ارتباطـات و تعامـات 

فراهـم کننـد.
 او افـزود: در رونـد زیرسـاخت و پشـتیبانی به عنـوان دولـت 
تـاش کردیـم بـرای حضـور فعـالان اقتصـادی در زنجیـره 
ارزش مشـوق هایی را لحـاظ کنیـم؛ به طوری کـه در تسـهیاتی 
کـه در دولـت و اسـتان مدیریـت می شـود، اولویـت مـا بـرای 
کمک رسـانی مجموعه هایـی هسـتند کـه در زنجیـره ارزش 
فعالیـت می کننـد. مرتضـوی با اشـاره بـه اینکـه در کنـار زنجیره 
ارزش نگاهی به خوشـه های صنعتی داریم، عنوان کرد: در دو 
محور شـهرک علمی و تحقیقاتـی اصفهان و شـرکت های فناور 

می تواننـد نقش آفرینـی کننـد. 
او ادامـه داد: نخسـت در طـول زنجیـره ارزش در رشـته های 
مختلـف بـرای اینکـه بتوانیـم نـگاه پویـا و پایدارتـری را تعریـف 
کنیـم، بـه حضـور واحد هـای فنـاور نیـاز داریـم. در ایـن حـوزه 
شـهرک علمـی و تحقیقاتـی می توانـد بـا ارائـه پیشـنهاد بـه 
زنجیـره ارزش نقش مناسـبی را برای شـرکت های فناور تعریف 
کنـد . اسـتاندار اصفهـان افـزود: همچنیـن بـا توجـه بـه تنـوع  و 
گسـتردگی واحد هـای اقتصـادی، فراهم کـردن ظرفیتـی بـرای 
واحد هـای فنـاور جهـت حضـور مؤثـر در بخش هـای مختلـف 
زنجیره ارزش، نقش دومی است که شهرک علمی و تحقیقاتی 

اصفهـان می توانـد ایفـا کنـد.

در همسایگی معلم

 

هاجر دهقانی
نویسنده

اسمش را نمی دانستیم؛ اما ما خانم بابلیان صدایش می زدیم. 
مقطع ابتدایی بودم. نمی دانم چطور شد که اوایل مهر، موقع 
برگشتن از مدرسه متوجه شدم خانم معلم وارد یکی از کوچه های 

محله ما شد. اولش باورم نمی شد.
 فکر کردم خیالاتی شدم. همیشه توی ذهنم فکر می کردم معلم ها 
آدم های معمولی نیستند. صاف و اتوکشیده اند وزندگی شان 
گل وبلبل است. از روی کنجکاوی تعقیبش کردم و خانه اش را 
که چند کوچه بالاتر از ما بود، پیدا کردم. خانه کوچک، آجری و 
نیمه ساز بود. هنوز شیشه های باریک در خانه را نینداخته بودند. 
ک وخل توی پارکینگ  آفتاب از لای شکاف در آهنی روی خا
افتاده بود. کف پارکینگ موزاییک و سنگ فرشی نداشت. از 
پشت در صدای جیغ و شیون بچه  می آمد؛ پس خانم معلم بچه 
هم داشت. راه رفته را برگشتم. تا رسیدن به خانه به خانم معلم 
فکر می کردم؛ به اینکه چطور توی آن خانه نیمه کاره با بچه زندگی 
می کند. همسرش چه کاره است؟ بچه را پیش چه کسی می گذارد 
و به مدرسه می آید؟ تازه فهمیدم زندگی معلم ها هم شبیه زندگی 
خود ماست. هر وقت خانم بابلیان را سر کاس می دیدم، تصویر 
آن خانه کوچک نیمه کاره و بچه ای که جیغ و شیون می کشید، 
جلوی چشمم نقش می بست. بعضی روزها که چهره مهربان 
خانم بابلیان خسته بود، پیش خودم می گفتم حتما دیشب 
بچه بی قراری کرده یا مریض بوده و خانم معلم نتوانسته است 
راحت بخوابد یا می گفتم شاید خانه شان بنایی داشتند. همیشه 
درسم را می خواندم و تکالیفم را به بهترین شکل انجام می دادم 
تا خانم معلم از دستم راضی باشد. از اینکه می دیدم بعضی از 
هم کاسی هایم در انجام تکالیفشان کوتاهی می کنند، توی دلم 
حرص می خوردم. قضاوتشان می کردم و طرف خانم بابلیان را 
گرداول کاسمان شدم. چند ماه بعد روز  می گرفتم. آن سال شا
معلم بود. تصمیم گرفتم برای خانم بابلیان هدیه ای تهیه کنم؛ 
اما پولی نداشتم. فکری به ذهنم رسید. سراغ کاسه بشقاب های 
توی زیرزمین که مادرم برای جهیزیه خواهرم نگه داشته بود، 
رفتم و از میان آن ها یک سرویس شش تایی پیش دستی 
گل بهی رنگ قشنگ را انتخاب کردم. کاغذ کادو هم نداشتم. 
از روزنامه های برادرم چند برگ برداشتم و بشقاب ها را کادوپیچ 
کردم. صبح زود هدیه را توی کیفم گذاشتم و به مدرسه رفتم. 
سر کاس قلبم تندتند می زد. تمام وقت منتظر فرصت مناسبی 
بودم که هدیه خودم را به خانم بابلیان بدهم. بچه ها روز معلم 
را یادشان رفته بود. تنها یکی دو نفر چند شاخه گل رز قرمز آورده 
بودند. با خودم گفتم شاید من هم باید گل می آوردم و از آوردن 
بشقاب ها پشیمان شدم. خجالت می کشیدم آن ها را به معلم 
بدهم. صبر کردم تا بچه ها گل هایشان را به خانم معلم دادند. 
خانم معلم با خوش رویی گل ها را گرفت و توی گلدان آبی روی 
میز گذاشت و تشکر کرد. حالا نوبت من بود. قلبم به تپش افتاده 
بود و دست های کوچکم می لرزید؛اما تا خواستم کیفم را بردارم، 
بند کیفم به دست هم کاسی ام گیر کرد و روی زمین افتاد. همان 
وقت صدای تَرَق شکستن بشقاب ها بلند شد. همه نگاه ها به 
سمت نیمکت ما برگشت. اشک توی چشم هایم جمع شده بود. 
خانم بابلیان از جا بلند شد و به سمت من آمد. بعد پرسید: چیزی 
شده دخترم؟ رنگم پرید و قرمز شده بودم. بغض توی گلویم گیر 
کرده بود. چانه ام می لرزید. گفتم: خانم اجازه نه، اما، اما کادوتون 
شکست. خانم بابلیان دستی روی سرم کشید و بغلم کرد؛ بعد 
با لبخند گفت: اشکالی نداره عزیزم. معلومه کادوی بزرگی بود. 
تا آخر عمر یادم می مونه. بچه ها خنده شان گرفته بود. خانم 

بابلیان هم از ته دل خندید.

 قفسه کتاب 
»کمی دیرتر«

ــم ســید مهــدی شــجاعی در انتشــارات کتــاب  ــه قل ایــن کتــاب ب
کنــون بــه هفدهمیــن نوبــت بازنشــر  نیســتان بــه چــاپ رســیده و ا
رســیده اســت. رمــان بــا یــک اتفــاق غیرمنتظــره شــروع می شــود. 
جشــن نیمه شــعبان اســت و مجلســی پرشــور و همگــی فریــاد »آقــا 
گهــان در ایــن میــان جوانــی فریــاد می زنــد:  بیــا« ســرداده اند کــه نا

»آقــا نیــا... .«
 ایــن اثــر کــه از چهــار فصــل زمســتان، پاییــز، تابســتان و بهــار 
تشــکیل شــده اســت، نگاهــی نقادانــه بــه فضــای انتظــار جامعــه 

امــروز دارد. 
در ایــن رمــان بــا شــخصیت هایی آشــنا می شــویم کــه همــه 
مدعــی انتظارنــد؛ امــا وقتــی هنــگام عمــل و فراتر رفتــن از شــعارها 
می رســد، گفتــار و کردارشــان متفــاوت می شــود. رمــان در فضایــی 
مکاشــفه گونه و بی زمــان پیــش مــی رود و مواجهــه بســیاری را بــا 
مفهــوم انتظــار و ظهــور می بینیــم. ایــن شــخصیت های مدعــی 
انتظــار و منتظــر ظهــور غریبــه نیســتند؛ خودمــان هســتیم. 
نویســنده در ایــن اثــر، در پایــان همــه موشــکافی هایش در نقــد 
منتظــران بــه دنبــال آن اســت کــه مخاطــب منتظــر واقعــی را 
بشناســد و ببینــد که انتظــار بــه فریادهــای بلنــد »آقــا بیا« نیســت؛ 
بــه دلــی اســت کــه بــرای حضــرت می تپــد و بــه اخاصــی اســت 
کــه میــان زندگــی جــاری اســت و آقایــی کــه خــودش بــه دیــدار 

منتظرانــش می آیــد.

   اصفهان معلمانه

@esfzibanews

عکس روز
  

سحابی حلقه با فاصله ۲۵۰۰ سال نوری 
در صورت  فلکی شلیاق )چنگ رومی( 

واقع شده و جزو سحابی های سیاره نما 
دسته بندی می شود.این تصویر ترکیبی با 
داده های نور قرمز گسیل شده از اتم های 

هیدروژن و همچنین نورهای مرئی و 
فروسرخ ساخته شده و با داده های سه 

تلسکوپ فضایی هابل، دوچشمی بزرگ 
و سوبارو تهیه شده است. در این تصویر 

حلقه مرکزی را به وضوح می بینید که حدود 
یک سال نوری وسعت دارد؛ اما در این 
نوردهی بسیار عمیق، جزئیات بسیار 

ظریف تر و گسترده تری آشکار شده است: 
رشته های حلقه ای گاز درخشان که بسیار 

دورتر از ستاره مرکزی سحابی گسترش 
یافته اند و یادگار بیرونی ترین لایه های جو 

ستاره در حال مرگ به شمار می آیند.   

   دیروزنامه 

 اندیشه امام و رهبری

رهـبـر انـقــاب اسـامـی در دیدار هزاران 
نفر از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور 
سـرفــصــل هــای آمــوزش وپــرورش تــراز 
انقاب را تبیین کردند. به گزارش پایگاه 
اطاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، 
حضرت آیت الله خامنه ای تکریم و تشکر 
از معلم را وظیفه فردفرد ملت خواندند 
آموزش وپرورش  اینکه  به  اشاره  با  و 
هیچ  با  تأثیرگذاری  و  اهمیت  ازلحاظ 
نیست،  قابل مقایسه  دیگری  دستگاه 
افزودند: هویت سازی نسل نوجوان و 
جوان و ایجاد شوق و امید در او، تحول 
مستمر، توانمندسازی مادی و غیرمادی 
کز تربیت معلم،  معلمان، حمایت از مرا
تقویت معاونت پرورشی و الگوسازی در 
جامعه معلمان، مهم ترین سرفصل های 
کاری آموزش وپرورش است. رهبر معظم 
انقاب با تبریک روز معلم به جامعه عزیز 
معلمان به عـنــوان پــرورش دهــنــدگان 
فضیلت و سازندگان آینده کشور، گفتند: 
معلمان،  به  همگانی  احترام  و  توجه 
باعث ایجاد جاذبه بیشتر برای این شغل 
شریف، ارتقای سطح جامعه معلمان و 
درنتیجه، ارتقای کشور می شود و لازم 
است رسانه ها و صاحبان تریبون های 
معلم  جایگاه  تبیین  درزمینه  عمومی 
شوند. فعال  او،  از  تمجید  ضرورت   و 

عـلــت  خــامـــنــه ای  آیــت الله  حــضــرت 

متفاوت بودن اهمیت آموزش وپرورش 
با دیگر دستگاه ها را تربیت منابع انسانی 
برشمردند و بیان کردند: همه دستگاه ها 
به کارگیرنده نیروی انسانی هستند؛ اما 
آموزش وپرورش، پرورش دهنده منابع 
معلمان  انقاب  رهبر  است.  انسانی 
نوجوان  نسل  هویت سازان  را  فعال 
گفتند: هر حرف و  و جوان دانستند و 
رفتار و موضع گیری و حتی اشاره معلم 
بر شخصیت سازی نسل نو تأثیر دارد. 
حضرت آیت  الله خامنه ای سخنان وزیر 
آموزش وپرورش در این دیدار را خوب 
ارزیابی کردند و افزودند: بحمدالله برخی 
نکته هایی که در سال های گذشته بیان 
کرده ایم، در مسیر اجرا قرار گرفته است. 
رهبر انقاب در تبیین سرفصل های مهم 
آموزش وپرورش، اجرای سند تحول را 
گفتند: از انفعال  مهم ترین خواندند و 
و کم توجهی به این سند در سال های 
گذشته، ضرر کردیم؛ اما بازنگریِ در حال 
نهایی شدن این سند و تدوین نقشه راه 
اجرایی آن خبر خوبی است که ترمیم سند 
تحول با استفاده از نخبگان داخل و خارج 
آموزش وپرورش، باید مستمر ادامه یابد. 
»توانمندسازی«، سرفصل دومی بود که 
حضرت آیت الله خامنه ای در باب وظایف 
کردند. ایشان  ح  آموزش وپرورش مطر
کردند: توانمندسازی معیشتی و  بیان 

کید بوده و  مادی معلمان همیشه موردتأ
کنون نیز هرچه ممکن است باید در این  ا
زمینه تاش شود. رهبر انقاب افزودند: 
توانمندسازی اما محور دیگری هم دارد  و 
آن قوام یافتگی کار »معلمی« است؛ یعنی 
معلم از نیروی معنوی و عشقی که در وجود 
هر انسانی به تعلیم و تربیت وجود دارد، 
استفاده کند و با بهره مندی از ملزومات، 
نیازها و تجربیات، شغل پرمرتبت معلم را 
قوام و استواری و استحکام دهد. ایشان در 
همین بحث، نیت، روحیه، انگیزه و درک 
حقیقی از »معلمی« را لازمه پرورش نسل  نو 
دانستند و افزودند: معلمی صرفا با کاس و 

تدریس محقق نمی شود.

تغییرات کوتاه مدت مدیریتی 
موجب به ثمرنرسیدن کارهای 

اساسی
حضرت آیت الله خـامـنـه ای هـمـچنــیــن 
تقویت مراکز تربیت معلم را لازمه دستیابی 
جامعه معلمان به سطح تراز خواندند 
و افزودند: دانشگاه فرهنگیان و دیگر 
کز تربیت معلم باید کاما تقویت شوند.  مرا
سرفصل سومی که رهبرانقاب به تبیین آن 
پرداختند، اهمیت و لزوم تقویت معاونت 
پرورشی بود. ایشان گفتند: در برهه ای 
عده ای می گفتند معاونت پرورشی لازم 
نیست و خود معلم در کنار تعلیم وظیفه 

پرورش را هم انجام می دهد؛  البته این 
حرف درست است؛ اما صرف توجه معلم 
کافی نیست و باید  به مسائل پرورشی 
مجموعه ای، متولی این مسئله بسیار 
مهم باشد. حضرت آیت الله خامنه ای، 
جلوگیری از ایجاد و شیوع آسیب های 
اجتماعی را جزو توقع ها از جوانان خواندند 
و گفتند: مقدمه و شرط تحقق این مهم 
آن است که در خود مدارس آسیب های 
اجتماعی وجود نداشته باشد که این جزو 
وظایف معاونت پرورشی است. تبیین 
صحیح مسائل بنیادی کشور و نظام برای 
نوجوانان و جوانان، وظیفه دیگر معاونت 
پرورشی بود که رهبر انقاب با اشاره به 
گر میلیون ها جوان و نوجوان،  آن گفتند: ا
مصالح بنیادی و مسائل اساسی کشور را 
گاه  بشناسند، از جبهه دوست و دشمن آ
باشند و در مقابل اهداف دشمنان ملت 
عظیم  سرمایه گذاری  شوند،  کسینه  وا
رسانه ای و سیاسی دشمنان نتیجه ای 
نخواهد داد. حضرت آیت الله خامنه ای 
بر اهمیت  کید  تأ با  در سرفصلی دیگر 
آموزش وپرورش،  در  مدیریتی  ثبات 
تغییرات کوتاه مدت مدیریتی را موجب 
به ثمرنرسیدن کارهای اساسی دانستند 
و گفتند: بنده در مدیریت های سطح بالا 
کید بر ثبات دارم تا بتوان  تا متوسط تأ

برنامه ها و کارهای مهم را دنبال کرد.

معلم؛ پرورنده هویت 
دانش آموز

رهبر انقاب با اشاره به وجود الگوهایی 
برای اقشار در صنوف مختلف جامعه، 
برتر  نمونه های  معرفی  و  الگوسازی 
معلمان را ضروری و شوق آفرین خواندند 
و افزودند: آموزش وپرورش باید الگوهای 
خوب  که  معلمی  هـمـچــون  مــوفــقــی 
تدریس می کند یا سال های طولانی از 
عمر خود را صرف تدریس کرده یا رنج 
رفت وآمد به مناطق دشوار برای تدریس 
به دانش آموزان را به جان خریده است، 
به عنوان  را  معلمان  این  و  شناسایی، 
کند.  معرفی  تعلیم وتربیت  قهرمانان 
ایشان در بخش دیگری از سخنانشان 
و در بیان انتظارها از جامعه معلمان، 
بلکه  علم،  آموزنده  نه فقط  را  معلم 
و  پرورنده هویت دانش آموز خواندند 
گفتند: معلم می تواند توانایی های بالقوه 
و استعدادهای دانش آموز را همچون 
استخراج طا و نقره از معدن، کشف و 
بالفعل کند؛ بنابراین معلم باید در کنار 
علم آموزی، انگیزه، همت، اعتمادبه نفس 
و شوق به درس و کار هم به دانش آموز 
بدهد تا ظرفیت های درونی او شکوفا شود. 
« انتظار  »دادن نگاه ملی به دانش آموز
دیگری بود که رهبر انقاب با اشاره به آن 
گفتند: نگاه ملی یعنی دانش آموز بداند که 
تحصیل و کاس درس قطعه ای از حرکت 
عمومیِ پیشرفت و جزئی از ماشین عظیم 
پیش برنده کشور و نظام است؛ بنابراین 
لازم است دانش آموزان را با افتخارات 
پیروزی های   ، کشور ملی، داشته های 
ناشی از راه های درست، آشنا و همچنین 
کنید. گاه  آ دشمنی ها  و  خطرها   از 

ایشان امیدآفرینی را وظیفه دیگر معلمان 
دانستند و افزودند: امید تضمین کننده 
گر کسی امید را در دل  آینده کشور است و ا
و جان جوان و نوجوان برانگیزد، درواقع 
به ساخت آینده کشور کمک کرده و به 
همین علت است که مکرر بر امیدآفرینی 
اصرار می کنیم. حضرت آیت الله خامنه ای 
افزودند: افرادی که از سر لجاجت با نظام 
یا دولت یا اشخاص دیگر، جوانان را ناامید 
کشور لطمه  می کنند، درواقع به آینده 

می زنند.
 »تشویق دانــش آمــوزان به فعالیت های 
ــی« و »مـــــهـــــارت آمـــــوزی بــه  ــاعـ ــمـ ــتـ اجـ
ــوزان«، توصیه های دیگر رهبر  ــش آم دان

انقاب به معلمان بود.

درزمینه توانمندسازی معیشتی و مادی 
معلمان تلاش شود

: رهبر انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور
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